
Της Κυριακής

Η ανακήρυξη 
του ψευδοκράτους
και οι προσπάθειες 

της Τουρκίας 
για αναγνώρισή του
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ΘΕΣΗ 

Όσα συμβαίνουν στη 
Μέση Ανατολή 
είναι τραγικά. Και 

έχουν αντίκτυπο παντού. Ου-
δόλως, όμως, πρέπει να μας 
αποσπούν την προσοχή από 
τις διπλωματικές και νομικές 
κακοτεχνίες της Κυβέρνησης 
στην Πύλα, η οποία, από 
μοντέλο «συναντίληψης», 
συμβίωσης και αμοιβαίας 
εμπιστοσύνης, εξελίσσεται 
σε ακόμη μιαν απόδειξη ότι 
η Τουρκία δεν θέλει λύση. 
Επιμένει στην υποταγή μας.
Συνέχεια στη σελίδα 2

Ο εμπαιγμός
της Πύλας… 
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ΑΝ∆ΡΕΑΣ 
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Η 15.11.1983 
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το δίκαιο Κ∆  ΣΕΛΙ∆Α 3
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Βάζει τα χειµερινά 
του ο τουρισµός: 

Εκτιµήσεις 
και στόχοι  
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Πύλα: Όταν δεν 
έχεις αντίληψη, 

πώς έχεις 
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«Χαστούκι» 
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Τι προβλέπουν 
τα νοµοσχέδια 

για τις εκποιήσεις 
ΣΕΛΙ∆Α 23

Μοντέλο 
«Φερνάντο 

Ντινίζ»: 
«Επανάσταση» ή µήπως 

«φωτοβολίδα»;
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ΑΠΟ ΤΗ ΛΩΡΙ∆Α 
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Εγκλωβισμός των ΗΠΑ 
στα πλοκάμια της Άγκυρας

Στη σκιά του πολέµου: Αποκαλυπτικός χάρτης 
αποτυπώνει πώς η Τουρκία οικοδοµεί τη νέα 
Οθωµανική Αυτοκρατορία σε Ασία, Ευρώπη, 

Αφρική και αναγκάζει, µέσω του ΝΑΤΟ και της ισχύος 
της και τη ελλείψει του ∆όγµατος, να εξαρτώνται οι 
ΗΠΑ από αυτήν. ΣΕΛΙ∆ΕΣ 4-5  

Σωφρονιστικό ίδρυµα 
ή φωλιά εγκληµάτων...

Πώς και γιατί το οργανω-
µένο έγκληµα φαίνεται να 
βρίσκει πρόσφορο έδαφος 
για δράση εντός των Κε-
ντρικών Φυλακών 

Η έφοδος που πραγµατοποίησε στις Κεντρικές Φυλακές την περασµένη Παρασκευή η Αστυνοµία, στο πλαίσιο της διερεύ-
νησης της δολοφονίας του Θανάση Καλογερόπουλου, και τα ευρήµατα τα οποία λήφθηκαν ως τεκµήρια που ίσως να 
σχετίζονται µε την υπόθεση, γέννησαν ξανά το ερώτηµα κατά πόσον τελικά οι Φυλακές λειτουργούν µε γνώµονα τον 

σωφρονισµό ή αν αποτελούν τη φωλιά του οργανωµένου εγκλήµατος στην Κύπρο. ΣΕΛΙ∆ΕΣ 16-17  

στα πλοκάμια της Άγκυρας

Σωφρονιστικό ίδρυµα 



Συνέχεια από την 1η σελίδα

Τι συνέβη στην Πύλα και 
δη στη «νεκρή ζώνη»; Υπήρ-
χε, μας είπε η Κυβέρνηση, 
«συναντίληψη»; Με ποιον, τε-
λικά; Με τον υπάλληλο των Ην. 
Εθνών Κόλιν Στιούαρτ ή με τους 
Τουρκοκύπριους; Και για ποιο 
σκοπό; Εγείρονται τα ερωτήματα 
αυτά, διότι τώρα, που οι Τούρκοι 
τινάζουν τη διαδικασία στον αέρα, 
ποιον ισχυρισμό προβάλλει η 
Κυβέρνηση; Ότι υπήρχαν δύο 
συμφωνίες. Η μία μεταξύ των 
Ην. Εθνών και της Κυπριακής 
∆ημοκρατίας και η άλλη μεταξύ 
των Ην. Εθνών και των κατοχι-
κών «αρχών». Η τελευταία, όμως, 
χωρίς υπογραφή, όπως λέει ο 
Ερτουγρούλογλου. ∆ηλαδή, 
«Συμφωνία Κυρίων». Όπως οι 
Συμφωνίες Κορυφής του ‘77 και 
του ‘79 για την Ομοσπονδία, που 
μετατράπηκαν σε χειροπέδες. 
Και τι μας λέει η Κυβέρνηση; Ότι 
δεν γνωρίζει τι περιλαμβάνει η 
συμφωνία με τους Τουρκοκυπρί-
ους! Πώς υπήρχε «συναντίληψη», 
όταν δεν γνωρίζαμε τη συμφω-
νία της άλλης πλευράς; Ποια εκ 
των δύο πλευρών εξαπάτησε ο 
ΟΗΕ; Ή μήπως και τις δυο; Είναι 
δυνατό να ήταν επικεφαλής της 
διαπραγμάτευσης ο αρχηγός της 
ΚΥΠ και να μην έχει στα χέρια 
του τη συμφωνία των Τουρ-
κοκυπρίων; Τι σόι υπηρεσίες 

έχουμε; Και γιατί πανηγύριζαν 
και μάζεψαν στο Προεδρικό 
τους δημοσιογράφους για να 
τους πουν το νέο νενικήκαμεν; 
Τους παραπλάνησαν ή όχι; Τους 
χρησιμοποίησαν ή όχι για να 
παραπλανήσουν και αυτοί με 
τη σειρά τους την κοινή γνώμη; 
Για να στείλουν το μήνυμα ότι 
η κρίση έληξε, ότι θα κοπούν 
οικόπεδα για ανάπτυξη, ότι θα 
γίνει σεβαστό το καθεστώς της 
«νεκρής ζώνης» και ότι δημιουρ-
γούνται συνθήκες για να διοριστεί 
απεσταλμένος του ΓΓ των Ην. 
Εθνών, προκειμένου να βρει 
το «χαμένο κοινό έδαφος» και 
να επαναρχίσουν οι συνομιλίες 
από εκεί όπου έμειναν στο Κραν 
Μοντανά. Από εκεί όπου διακό-
πηκαν, διότι οι Τούρκοι ήθελαν 
δύο κράτη. Και συνεχίζουν! 

Ούτε το καθεστώς της «νεκρής 
ζώνης», ούτε τα κυριαρχικά μας 
δικαιώματα αποκαταστάθηκαν. 
Μάλλον το αντίθετο συνέβη. ∆ι-
ότι χωριστή συμφωνία Τουρκο-
κυπρίων και Ην. Εθνών, ακόμη 
και αυτή η «Συμφωνία Κυρίων», 
σημαίνει παραβίαση του ψηφί-
σματος 168 του Σ. Ασφαλείας και 
δημιουργεί συνθήκες αποδοχής 
(acknowledgement) χωριστής 
οντότητας. Κατά τα άλλα, πα-
νηγυρίζαμε. Κλασική μέθοδος 
εμπαιγμού του λαού. Για να του 
σερβίρουν τις ήττες ως νίκες…
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Πριν από λίγες 
ηµέρες η Turkish 

Newspaper έγραφε 
ότι «το Ισραήλ, που 
κατέλαβε παλαιστι-

νιακά εδάφη διά 
της βίας, ακολου-

θεί τώρα παρόµοια 
στρατηγική και 

στην Κύπρο» 
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Α
κ ο λ ο υ θ ώ ν τ α ς 
τ’ αχνάρια της 
Τουρκίας, το ψευ-
δοκράτος συνεχί-
ζει να καλλιεργεί 
και να προωθεί 
τον αντισημιτισμό. 

Εδώ και αρκετούς μήνες, ακόμη και 
πριν από τη σφαγή της Χαμάς στο 
Ισραήλ την 7η Οκτωβρίου, σε διάφο-
ρες τ/κ ιστοσελίδες και εφημερίδες 
δημοσιεύονταν άρθρα,  στα οποία 
τονίζεται ότι η κατεχόμενη βόρεια 
Κύπρος κινδυνεύει να πέσει στα χέ-
ρια των Ισραηλινών-Εβραίων, των 
οποίων η παρουσία στο ψευδοκράτος 
μεγαλώνει. Μετά την έναρξη του 
πολέμου στο Ισραήλ, τα δημοσιεύ-
ματα αυτά πυκνώνουν, με τοπικούς 
παράγοντες και «αξιωματούχους» 
να δηλώνουν πλέον δημόσια και 
ευθέως ότι πρέπει να μπει ένα τέλος 
στις δραστηριότητες των Ισραηλινών 
που δραστηριοποιούνται κυρίως στον 
κτηματομεσιτικό τομέα. 

Πριν από λίγες ημέρες η Turkish 
Newspaper έγραφε ότι «το Ισραήλ, 
που κατέλαβε παλαιστινιακά εδάφη 
διά της βίας, ακολουθεί τώρα παρό-
μοια στρατηγική και στην Κύπρο. Τις 
τελευταίες δύο δεκαετίες, δεκάδες 
χιλιάδες στρέμματα στην Τουρκική 
∆ημοκρατία της Βόρειας Κύπρου 
(όπως αποκαλεί το ψευδοκράτος) 
έχουν αγοραστεί από Ισραηλινούς, 
οδηγώντας στην ίδρυση εβραϊκών 
γειτονιών στο νησί. Χιλιάδες Εβραί-
οι που διέφυγαν από τον πόλεμο 
της Ουκρανίας έχουν επίσης βρει 
καταφύγιο στην Κύπρο».

Σύμφωνα με επίσημες πηγές, 
που επικαλείται η εφημερίδα, ο 

εβραϊκός πληθυσμός στο ψευδο-
κράτος ξεπερνά πλέον τις 43.000. 
«Τα αρχεία δείχνουν ότι οι Εβραίοι, 
άμεσα και έμμεσα, έχουν αποκτή-
σει 25.000 τετραγωνικά μέτρα γης 
στα 3.355 τετραγωνικά χιλιόμετρα 
της βόρειας Κύπρου. Επιπλέον, 
Εβραίοι επενδυτές έχουν ιδρύ-
σει σχεδόν 1.500 εταιρείες στην 
‘’Τ∆ΒΚ’’», σημειώνεται.

 
Πρέπει να ληφθούν 
προφυλάξεις 

Για το συγκεκριμένο θέμα, τουρ-
κική εφημερίδα φιλοξενεί και δη-
λώσεις από τους «δημάρχους» στην 
κατεχόμενη Κύπρο. «Οι αρχές μας 
θα πρέπει να θεσπίσουν εγκαίρως 
μια νέα νομοθεσία για να διασφα-

λιστεί η διατήρηση της ιδιοκτησίας 
της τουρκικής γης. Η μετάβαση σε 
μέθοδο ενοικίασης αντί της μετα-
βίβασης τίτλου ιδιοκτησίας είναι 
απαραίτητη. Ο τομέας ακινήτων από 
την Τουρκία θα πρέπει να συμμε-
τέχει ενεργά στην Κύπρο», τόνισε 
ο «δήμαρχος» της σκλαβωμένης 
Ακανθούς, Hayri Orcan.

Από την πλευρά του ο Yasemin 
Öztürk, βουλευτής του Κόμματος 
Εθνικής Ενότητας Κύπρου, δήλωσε 
σε συνέντευξή του στην εφημερίδα 
Turkiye ότι, χωρίς άμεση επέμβαση, 
η Κύπρος θα μπορούσε ενδεχομέ-

νως να αντιμετωπίσει μια κατάσταση 
παρόμοια με αυτήν της Γάζας και 
της Παλαιστίνης. «Αν δεν ληφθούν 
μέτρα σήμερα, μπορεί να δούμε τα 
σιωνιστικά αεροπλάνα που έκαψαν 
τη Γάζα στους ουρανούς της Κύπρου 
και τα τανκς κατοχής στη Λευκωσία, 
την Αμμόχωστο και τη Μόρφου. 
Αυτή η σιωνιστική κατοχή θα μας 
κάνει να προσεγγίσουμε ακόμη και 
τους Έλληνες», είπε. 

«Έχουν µυστική ατζέντα 
για Κύπρο»

Τα τουρκικά δημοσιεύματα 
ισχυρίζονται ότι οι Εβραίοι έχουν 
μια μυστική ατζέντα σχετικά με την 
Κύπρο. Όπως σημειώνεται, άρχισαν 
να αγοράζουν γη για πρώτη φορά 
το 2004. «Όχι μόνο χρησιμοποι-
ούν παραθυράκια στον νόμο, αλλά 
αυξάνουν επίσης τρομερά τις αξίες 
της γης και εξαφανίζουν τους Τούρ-
κους. Έφτιαξαν δεκάδες εβραϊκές 
τοποθεσίες στην Τ∆ΒΚ. Ίδρυσαν ένα 
είδος αποικίας. Έχουν δημιουργήσει 
μονοπώλια ακινήτων. ∆εν δέχονται 
κανέναν Τούρκο ανάμεσά τους. 
Εφόσον η πώληση των οικοπέδων 
γίνεται μέσω συμβολαιογράφου, τα 
περισσότερα δεν είναι εγγεγραμμένα. 
Γι’ αυτό δεν τραβάνε την προσοχή». 

«Το Τρίκωμο, η ακτογραμμή της 
Κερύνειας, η περιοχή του λιμανιού 
στα Κόκκινα και σχεδόν ολόκληρα 
τα Καζιβερά είναι στα χέρια των 
Εβραίων. Πρόσφατα, κατέβασαν 
τη σημαία μας από το λιμάνι στα 
Κόκκινα. Τα πλοία ασχολούνται 
συνεχώς με μυστηριώδεις μεταφο-
ρικές δραστηριότητες. ∆εν ξέρουμε 
αν κάνουν λαθρεμπόριο όπλων, 
ναρκωτικών ή ανθρώπων. Αν δεν 
ληφθούν μέτρα, θα καταλάβουν 
πληθυσμιακά και διοικητικά κά-
ποιους δήμους», δήλωσε ο Ozturk.

 Πηγές ασφαλείας του ψευδο-
κράτους, που επικαλείται η τουρ-
κική εφημερίδα, αναφέρουν ότι 
το ενδιαφέρον των Εβραίων για 

Από τη Λωρίδα 
της Γάζας στη 
«Λωρίδα της 
Κερύνειας»
Φουντώνει ο αντισηµιτισµός στα 
κατεχόµενα - Τούρκοι κάνουν λόγο 
για µυστικό σχέδιο του Ισραήλ ν’ 
αποκτήσει το µονοπώλιο της γης 

ΜΑΡΙΟΣ 
ΠΟΥΛΛΑ∆ΟΣ 



τα εδάφη κοντά στη βάση drone 
UAV στο Λευκόνοικο και σε ση-
μαντικές περιοχές στρατιωτικών 
εγκαταστάσεων έχει αυξηθεί. Οι 
ίδιες πηγές ανέφεραν: «Σχεδόν 20 
χιλιάδες Εβραίοι μετακόμισαν στην 
Κύπρο μόνο μετά τον πόλεμο της 
Ουκρανίας. Περισσότεροι από 8 
χιλιάδες Εβραίοι εισήλθαν τόσο στην 
ελληνική όσο και στην τουρκική 
πλευρά σε ένα μήνα από την έναρ-
ξη της σύγκρουσης στη Γάζα. Οι 
Εβραίοι αποτελούν σήμερα σχεδόν 
το 8% του πληθυσμού της χώρας». 

«Ιδρύουν ένα 
δεύτερο Ισραήλ»

Οι Τούρκοι στα κατεχόμενα προ-
χώρησαν μάλιστα ένα βήμα πάρα 
πέρα και ισχυρίζονται ότι, κατά την 
επίσκεψή του, ο Ισραηλινός Πρω-
θυπουργός Νετανιάχου πρότεινε 
στους Έλληνες αξιωματούχους 
«δώστε μας μιαν αεροπορική και 
ναυτική βάση και το Ισραήλ θα δη-
μιουργήσει στρατιωτική παρουσία».

Οι κατοχικές «αρχές» στοχοποίη-
σαν ακόμη και το «Εβραϊκό Κέντρο 
Chabbat», που λειτουργεί στην κα-
τεχόμενη Κερύνεια από το 2008, 
για παράνομες δραστηριότητες. Ο 
εκπρόσωπος Τύπου της Πλατφόρ-
μας Plandemic στο ψευδοκράτος, 
Tuğçehan Ören, δήλωσε ότι «οι 
Εβραίοι Chabat που υποστηρίζονται 
από τον Μπάιντεν των ΗΠΑ ήρθαν 
στη χώρα μας το 2008 με περίπου 
200 εταιρείες και αργότερα άνοιξαν 
μια τράπεζα. Κάνοντας μεταφορές 
χρημάτων μέσω αυτής της τράπεζας, 
αγόρασαν τη γη μας, σπιθαμή-σπι-
θαμή, σε συνεργασία με δικηγόρους 
και πολιτικούς στην Τ∆ΒΚ. Αυτό 
που μπορούμε να καταλάβουμε 
από εδώ είναι ότι μια νέα σιωνιστική 
δομή χτίζεται στην Τ∆ΒΚ, η οποία 
βρίσκεται στην απέναντι όχθη του 
Ισραήλ. Κάνουν σταθερά βήματα 
προς την ίδρυση ενός δεύτερου 
εβραϊκού κράτους». 

Ηανακήρυξη του ψευ-
δοκράτους, πέρα από 
σαφέστατη παραβίαση 

του ∆ιεθνούς ∆ικαίου, ήταν πα-
ράλληλα και η πιο έκδηλη κα-
ταπάτηση των συμφωνηθέντων, 
1977 και 1979. Έπρεπε αυτή η 
ενέργεια να αποτελούσε, επιτέ-
λους, το τέλος της εθελότυφλης 
ψευδοελπίδας, για την καλή δήθεν 
πίστη και πολιτική βούληση της 
Τουρκίας για λύση βιώσιμη και 
δίκαιη. Συνεπώς, με βάση τη συ-
νεχή επαύξηση της προκλητικής 
επιθετικότητας της Τουρκίας είναι 
αναγκαία η μνήμη και η πρόσθετη 
ευθύνη για όλους. Οφείλουμε να 
υψώσουμε από κοινού, λαός και 
ηγεσία, την ταπείνωση σε αγωνι-
στικότητα, να κατασιγάσουμε τα 
προσωπικά και μικροκομματικά 
μας πάθη και να συναιρέσουμε 
το εγώ σε εμείς. Αυτή θα ήταν η 
μεγαλύτερη επιτυχία της πραγμα-
τικά αγωνιζόμενης για το δίκαιο 
Κυπριακής ∆ημοκρατίας. 

Είναι πολλοί εδώ και στο 
εξωτερικό, που διερωτώνται 
γιατί οι προσπάθειες για λύση 
του κυπριακού προβλήματος 
δεν απέδωσαν, στα τόσα χρό-
νια της παράνομης τουρκικής 
εισβολής, κατοχής, διαίρεσης και 
εποικισμού. Για να μη θίξουν 
την Τουρκία, κάποιοι εταίροι ή 
φίλοι προβάλλουν τη θέση ότι 
το πρόβλημα είναι πολύπλοκο 
και δυσεπίλυτο. Όμως, κατά το 
δίκαιο, ήταν και είναι ζήτημα πα-
ράνομης στρατιωτικής εισβολής, 

κατοχής, διαίρεσης, εκτοπισμού, 
δημογραφικής αλλοίωσης και 
εποικισμού. Ένα διαρκές έγκλημα 
της Τουρκίας κατά παραβίαση 
του ∆ιεθνούς και Ευρωπαϊκού 
∆ικαίου ως κρίθηκε με ψηφίσμα-
τα του ΟΗΕ αλλά και στην 4η 
∆ιακριτική προσφυγή Κύπρου 
κατά Τουρκίας. Εμείς δεν πρέπει 
να διερωτώμεθα γιατί η Τουρκία 
δεν αφήνει να λυθεί αυτό που 
επέβαλε παράνομα το 1974, 
το οποίο προφανώς δεν έγινε 
τυχαία. Αντίθετα, κάποιοι ήθε-
λαν και θέλουν να εδραιωθεί η 
τουρκική επικυριαρχία. Και αφού 
εδραιωθεί, υπάρχουν πρόσθετα 
σε βάρος της Κύπρου, σχέδια 
ολοκληρωτικής καταστροφής. 

Κατά τα άλλα, εμείς οι ίδιοι 
προβάλλουμε ότι το κλειδί λύ-
σης το έχει η Τουρκία, η οποία, 
όμως, με την εν λόγω ανοχή μας 
μεθοδεύει, επιθυμεί και επιδιώ-
κει λύση που η ίδια προκρίνει. 
Ο κίνδυνος λοιπόν ήταν και εί-
ναι συγκεκριμένος, όπως και η 
επιθετικότητα και η αδιαλλαξία 
των τουρκικών μεθοδεύσεων 
και της επεκτατικής βουλιμίας 
της Τουρκίας, κατά του τόπου 
και του λαού και, όμως, ενώ 
εξελίσσετο το 1974 η εισβολή, 
η μικρή Κύπρος αξίωσε στο 
πλαίσιο του άρθρου 24(2) του 
Καταστατικού Χάρτη του ΟΗΕ 
και το Συμβούλιο Ασφαλείας κα-
ταδίκασε την εισβολή. Καταδίκη 
που συνοδεύτηκε με το κάλεσμα 
προς όλα τα Κράτη Μέλη του 

ΟΗΕ, άρα και την Τουρκία, να 
σέβονται την κυριαρχία, ανε-
ξαρτησία και ακεραιότητα της 
Κυπριακής ∆ημοκρατίας (ψη-
φίσματα 253/20.7.1974 και 
360/16.8.1974). Λίγους μήνες 
αργότερα να θυμίσω το ψήφι-
σμα του Συμβουλίου Ασφαλείας 
356/13.12.1974 και της Γενικής 
Συνέλευσης 3112/10.01.1974 
που επιτακτικά έθεσε θέμα επι-
στροφής όλων των προσφύγων.

Έτσι και για την παράνομη 
ανακήρυξη του ψευδοκράτους, 
που έγινε στις 15.11.1983,  πέ-
τυχε -με τη δίκαιη αντίδραση 
και διεκδίκησή μας, τρεις μέρες 
μετά (18.11.1983)-  το Συμβούλιο 
Ασφαλείας να την καταδικάσει ως 
νομικά άκυρη. Κλήθηκαν δε όλα 
τα Κράτη μέλη να μην αναγνωρί-
σουν το παράνομο αυτό μόρφωμα, 
αφού το μόνο νόμιμο και αναγνω-
ρισμένο Κράτος είναι η Κυπριακή 
∆ημοκρατία (ψήφισμα 541/83). 
Η Τουρκία, όμως, συνεπής στην 
επεκτατική βουλιμία της, αντάλλαξε 
δήθεν «πρέσβεις» με το ψευδοκρά-
τος, το οποίο και προχώρησε σε 
«συνταγματικό δημοψήφισμα» και 
σε «εκλογές» για να ακολουθήσει 
νέο καταδικαστικό ψήφισμα του 
ΟΗΕ, 550 του 1984.

Όταν διεκδικεί και αντιστέ-
κεται η Κυπριακή ∆ημοκρατία 
γίνεται σεβαστή, όταν υποχωρεί, 
μετατρέπεται σε δέκτη πολλα-
πλών πιέσεων, που οδηγούν 
σε απαράδεκτες υποχωρήσεις.

Η 15η Νοεμβρίου του 1983 

αποτελεί την πιο πανηγυρική 
επιβεβαίωση ότι δεν πέτυχε η 
Τουρκία, μετά την εκδήλωση της 
Τουρκανταρσίας του 1963-1964 
και την εισβολή του 1974 και 
παρά τις συνεχείς έκτοτε μέχρι 
και σήμερα επιδιώξεις της, να 
καταργήσει την Κυπριακή ∆η-
μοκρατία. Όμως χρειάζεται δρά-
ση και διεκδίκηση συνεχώς. Αν 
παραμείνουμε δέσμιοι μιας δια-
χρονικής υποχωρητικότητας, που 
άρχισε με τις συμφωνίες 1977 
και 1979 (που δεν τήρησε πότε 
η Τουρκία), δεν θα επιτύχουμε 
τη διάσωση του τόπου. 

Παρά τα 50 σχεδόν χρόνια 
μετά την εισβολή, δεν είναι ξεκά-
θαρο και αληθινό το τι  οφείλουμε 
να διεκδικήσουμε για να καταστή-
σουμε ΜΗ πραγματοποιήσιμες 
τις επιδιώξεις της Τουρκίας. Ο 
καταυλισμός, τα τουρκοπατημένα 
χωριά και ακρογιάλια μας, τα 
σπίτια, τα αγάλματα και οι εκ-
κλησίες μας εκείθεν της γραμμής 
της ντροπής, περιμένουν καρτε-
ρικά μαζί με τους ελεύθερους, 
λίγους πλέον, εγκλωβισμένους 
και απαιτούν δικαίωση.

Η ευθύνη πλέον για να σωθεί 
ο τόπος, είναι στον ίδιο το λαό και 
πιο ειδικά στον καθένα μας προ-
σωπικά. Οι άνθρωποι του τόπου, 
οι μνήμες θυσιών, η ιστορία, το 
μέλλον και η αξιοπρέπειά μας, 
ας αποτελέσουν την αφετηρία 
δικαίωσης μακριά από τις συνε-
χείς κομματικές αντιπαραθέσεις 
και τη διχόνοια.

ART AERI  Ρόµπερτ Κένεντι

ΟΡόμπερτ Φράνσις Μπό-
μπι Κένεντι γεννήθηκε 
στις 20 Νοεμβρίου 

1925 και δολοφονήθηκε στις  
6 Ιουνίου 1968. Ήταν κοινώς 
γνωστός και με τα αρχικά του 
RFK. Ήταν Αμερικανός πολιτικός 
από τη Μασαχουσέτη.

Γόνος αριστοκρατικής οικο-
γένειας της Βοστώνης, ήταν το 
έβδομο από τα εννέα παιδιά του 
πολυεκατομμυριούχου πρώην 
πρεσβευτή των Η.Π.Α. στη Με-
γάλη Βρετανία, Τζόζεφ Πάτρικ 
Κένεντι και της Ρόουζ Φιτζέραλντ. 
Με άριστες νομικές σπουδές στα 
φημισμένα πανεπιστήμια του Χάρ-
βαρντ και της Βιρτζίνια, ασχολή-
θηκε με την πολιτική βοηθώντας 
τον αδελφό του, Τζον Φιτζέραλντ 
Κένεντι, στον προεκλογικό του 
αγώνα ως γερουσιαστή. Το 1961 
έγινε Υπουργός ∆ικαιοσύνης, ενώ 
παράλληλα ήταν σύμβουλος του 
Προέδρου αδελφού του. Η θητεία 
του στο Υπουργείο ∆ικαιοσύνης 
και η διαμάχη του με τον ρατσιστή 
Κυβερνήτη της Αλαμπάμα, Τζορτζ 

Ουάλας, τον ανέδειξαν σε μαχητικό 
υπέρμαχο των δικαιωμάτων των 
μαύρων και των φτωχών, ενώ η 
αντιπολεμική στάση του στο θέμα 
του Βιετνάμ τον έκανε ιδιαίτερα 
αγαπητό στους κόλπους των 
φοιτητών και της φιλελεύθερης 
διανόησης. Το 1964 εξελέγη 
γερουσιαστής Νέας Υόρκης και 
στη συνέχεια, μετά τη δολοφονία 
του αδελφού του, εκδήλωσε την 
πρόθεσή του να διεκδικήσει το 
προεδρικό αξίωμα.

Ευαίσθητος δέκτης των μηνυ-
μάτων του εκλογικού σώματος ο 
Ρόμπερτ Κένεντι (είχε διαπρέψει 
ως επικεφαλής της νικηφόρου 
προεκλογικής εκστρατείας του 
αδελφού του το 1960), πήρε τη 
μεγάλη απόφαση: Στις 16 Μαρ-
τίου ανακοίνωσε την πρόθεσή 
του να διεκδικήσει το προεδρι-
κό χρίσμα, καταδικάζοντας την 
«καταστροφική, διχαστική πο-
λιτική του Προέδρου Τζόνσον 
στο Βιετνάμ» και καλώντας τον 
γερουσιαστή Μακάρθι σε «κοινό 
μέτωπο για την Αλλαγή», παρόλο 

που μέχρι τότε δήλωνε κατηγο-
ρηματικά ότι δεν θα διεκδικούσε 
την προεδρία.

Το βράδυ της Τρίτης, 4 Ιουνί-
ου, όλα είχαν κριθεί: ο Ρόμπερτ 
Κένεντι ήταν ο θριαμβευτής των 
εκλογών, ο αδιαφιλονίκητος εκλε-
κτός των ∆ημοκρατικών για τον 
Λευκό Οίκο. Χιλιάδες ενθουσι-
ώδεις οπαδοί του κατέκλυσαν 
το ξενοδοχείο Αμπάσαντορ, στο 
Λος Άντζελες, και ξέσπασαν σε 
ξέφρενους πανηγυρισμούς. 
Γύρω στα μεσάνυχτα, ο Κένε-
ντι  ανέβηκε στην εξέδρα της 
μεγάλης αίθουσας χορού για 
έναν σύντομο ευχαριστήριο 
λόγο προς τους εκλογείς του, 
με τη σύζυγό του Έθελ και με 
τέσσερα από τα δέκα παιδιά του 
στο πλευρό του. Όταν τελείωσε, το 
ρολόι του έδειχνε 12.15 μετά τα 
μεσάνυχτα. Είχε αργήσει για την 
προγραμματισμένη συνέντευξη 
Τύπου, σε μία διπλανή αίθουσα. 
Κατέβηκε από το βήμα και, για 
να κόψει δρόμο, πέρασε από 
έναν διάδρομο, δίπλα από τις 

κουζίνες, περιστοιχιζόμενος από 
συνεργάτες, δημοσιογράφους και 
συγγενείς. Κάποια στιγμή κοντο-
στάθηκε αναζητώντας την Έθελ 
που είχε μείνει πίσω. Εκείνη τη 
στιγμή ένα χέρι σηκώθηκε στα 
δεξιά του και αμέσως μετά ακού-
στηκαν οκτώ πυροβολισμοί. Στο 
νοσοκομείο του «Καλού Σαμα-
ρείτη», όπου μεταφέρθηκε, επί 3 
ώρες και 45 λεπτά οι καλύτεροι 
νευροχειρουργοί έδωσαν άνιση 
μάχη. Ήταν Πέμπτη, 6 Ιουνίου, 
1.44 τα χαράματα, όταν ο Ρόμπερτ 
Φράνσις Κένεντι απεβίωσε.

Η επίσημη εκδοχή για τη δο-
λοφονία του Κένεντι, που δόθηκε 
κάπως βιαστικά από τον Υπουργό 
∆ικαιοσύνης, είναι ότι ο δράστης, 
ο 24χρονος Παλαιστίνιος Σιρχάν 
Βισχάρα Σιρχάν, κινήθηκε μόνος 
του, χωρίς να υπάρχει ευρύτερη 
συνωμοσία, με κίνητρο τη φιλο-
ϊσραηλινή στάση του Κένεντι  στο 
Μεσανατολικό.

Για περισσότερες πληροφορίες 
αποταθείτε στο www.artaeri.com.
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Η 15.11.1983 και η διεκδικούσα το δίκαιο 
Κυπριακή ∆ημοκρατία

ΑΠΟΨΗ  ΑΝ∆ΡΕΑΣ Σ. ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ*
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Ο
ι ΗΠΑ μπο-
ρούν μεν να 
είναι υπερ-
δύναμη, αλλά 
μοιάζουν, ταυ-
τοχρόνως, να 
είναι εγκλωβι-

σμένες στην Τουρκία, γεγονός που 
γίνεται εμφανές μέσω των πολέ-
μων στην Ουκρανία αρχικά και 
στη Γάζα εν συνεχεία. Η Άγκυρα 
χρησιμοποιεί τον στρατό της, τους 
μουσουλμάνους και τις Βάσεις της 
για να απλώνει τα πλοκάμια της 
παντού στη λογική και πρακτική 
εφαρμογή της νέας Οθωμανικής 
Αυτοκρατορίας. Επειδή συνιστά 
για τις ΗΠΑ τον πλέον σημαντι-
κό δρώντα εντός και εκτός ΝΑΤΟ, 
και επειδή δεν οικοδομήθηκαν 
εναλλακτικά σενάρια περιφερει-
ακών συστημάτων ασφάλειας, η 
Αμερικανοί έχουν την ανάγκη της 
Τουρκίας, η οποία: 1) Συνεχίζει 
να ασκεί με επιτυχία την πολιτική 
του εκκρεμούς, δηλαδή να κινείται 
μια προς τη ∆ύση και μια προς 
τη Μόσχα, αναλόγως του πώς τα 
συμφέροντά της επιβάλλουν να 
δράσει. 2) Λαμβάνει θέση στον 
πόλεμο της Γάζας και αφενός 
υποστηρίζει τη Χαμάς και αφε-
τέρου θέτει στο στόχαστρό της 
τον Ισραηλινό Πρωθυπουργό, 
Βενιαμίν Νετανιάχου, ενώ θέλει 
να είναι μέρος του παρασκηνίου 

των Μυστικών Υπηρεσιών για την 
απελευθέρωση των Ισραηλινών και 
άλλων εθνικοτήτων ομήρων. Για 
τον Πρωθυπουργό του Ισραήλ είπε 
τις προάλλες ο Ερντογάν τα εξής: 
«Ο Νετανιάχου δεν είναι πλέον 
κάποιος με τον οποίο μπορούμε να 
μιλήσουμε. Τον έχουμε ξεγράψει». 

Η «προβοσκίδα» των 
Αµερικανών 

Ειδικώς στην παρούσα φάση, 
μπορεί μεν οι Αμερικανοί να έχουν 
τις προβοσκίδες τους κατεβασμένες 
επειδή ο Ερντογάν συμμαχεί με 
το Ιράν και στρέφεται εναντίον 
των ιδίων και του Ισραήλ, 
αλλά γνωρίζουν ότι χωρίς 
την Τουρκία: Α) ∆εν υπάρ-
χει ανάσχεση της ρωσικής 
απειλής στη Μαύρη Θά-
λασσα, ακόμη και στον 
Καύκασο. Β) Το ΝΑΤΟ 
είναι αποδυναμωμένο 
χωρίς την Τουρκία, η 
οποία διαθέτει τον δεύτε-
ρο μεγαλύτερο στρατό στη 
συμμαχία μετά από εκείνον 
των ΗΠΑ και τον μεγαλύτερο 
στην Ευρώπη. Περίπτωση μερι-
κού απεγκλωβισμού των ΗΠΑ 
από την Τουρκία θα ήταν δυ-
νατό να προκύψει, εάν υπήρχε 
το ∆όγμα του Ενιαίου Αμυντικού 
Χώρου μεταξύ Ελλάδας και Κύπρου 
με προέκταση προς το Ισραήλ ως 
υποσύστημα ασφάλειας του ΝΑΤΟ 
λόγω των Αθηνών και της ΕΕ, 
στο πλαίσιο της Στρατηγικής 
Πυξίδας της ΕΕ, αφού και 
Κύπρος και Ελλάδα είναι 
κράτη-μέλη της. Τα περί 

∆όγματος ήταν υποσχέσεις προ-
εκλογικές, που θυσιάστηκαν στον 
βωμό των ψευδαισθήσεων και ότι 
με τον εξευμενισμό και τα δώρα 
μέσω ΕΕ θα υπάρξει νέος κύκλος 
συνομιλιών. Η ύπαρξη του ∆όγμα-
τος και μια συνετή πολιτική με τα 
αραβικά και μουσουλμανικά κράτη 
θα μπορούσαν να προσφέρουν μια 
σημαντική γεωπολιτική αναβάθμιση 
στην Κύπρο και στην Ελλάδα, ως 
κράτη σταθερότητας, ασφάλειας και 
γέφυρας μεταξύ της ∆ύσης και του 
Ισλάμ. Η δε σχέση μας με τα αρα-
βικά κράτη θα μπορούσε να μας 
προσφέρει έναν  πολύ πιο ισχυρό 
ρόλο -από αυτόν που κάποιος μπορεί 
να ισχυριστεί ότι έχουμε σήμερα- 
στο διαπραγματευτικό παιχνίδι, που 
έχει ως απώτερο στόχο: Πρώτο, την 
αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής 

κρίσης και δη τη διάχυσή της, αφού 
εμείς θα δεχθούμε πρώτοι τα 

νέα προσφυγικά ρεύματα, τα 
οποία δεν μπορούμε 

να αντιμετωπίσου-
με αποτελεσματικά, 
διότι μας πνίγει ήδη 

το με- ταναστευτικό. ∆εύτερο, 
για τη διασπορά του πολέμου και 

δη της τρομοκρατίας. 

Η προσδοκία του 
Ερντογάν 

Πέραν των ανωτέρω, λογικό 
είναι να δούμε πώς ενεργεί η 

Τουρκία; Τι πράττει είναι εμ-
φανές. Χρησιμοποιεί τη στήριξή 
της προς τους Παλαιστινίους: 1) 
Για να αναδειχθεί ηγετική χώρα 
στον χώρο του Ισλάμ. Κατανοεί το 
κενό που υπάρχει στα αραβικά και 

μουσουλμανικά κράτη. Ποιο είναι 
αυτό; ∆εν έχουν είτε τη δυνατότητα 
είτε την πρόθεση να στηρίξουν τους 
Παλαιστινίους στην πράξη και να 
στραφούν σε βάρος του Ισραήλ, διότι 
οι αποφάσεις της Χαμάς λαμβάνονται 
από το Ιράν και δεν εξυπηρετούν 
το σύνολο των συμφερόντων του 
αραβικού και μουσουλμανικού 
κόσμου. Υπό αυτές τις συνθήκες, 
ο Ερντογάν βγαίνει μπροστά και εμ-
φανίζεται ως ηγετική μορφή, λέγοντας 
αυτό το οποίο θα ήθελαν να πουν 
οι μουσουλμάνοι για τη στάση του 
Ισραήλ. Ότι δηλαδή έχει την ευθύνη 
για την κρίση, ότι έχει διενεργήσει 
εισβολή και ότι έχει προχωρήσει σε 
εγκλήματα πολέμου. Πώς, μάλιστα, 
δρα ο Τούρκος Πρόεδρος; Κατηγορεί 
μεν το Ισραήλ, αλλά κυρίως εκείνον 
που πυροβολεί προσωπικά είναι 
τον Νετανιάχου, προσδοκώντας 
στην πτώση του μετά τον πόλεμο. 
Και την ανάδειξη της Τουρκίας ως 
εγγυήτριας δύναμης των Παλαι-
στινίων στη Γάζα. Εδώ, όμως, την 
«πατά», διότι, πώς μπορεί με όσα 
συμβαίνουν να γίνει ποτέ δεκτή από 
το Ισραήλ η παρουσία τουρκικών 
στρατευμάτων στη Γάζα, ακόμη και 
αν μια από τις φόρμουλες λύσης θα 
είναι η παρουσία μιας πολυεθνικής 
δύναμης, η οποία: Α) θα εξασφαλίζει 
την ειρηνική διαβίωση των Παλαι-
στινίων στη Γάζα. Β) Θα δημιουργεί 
διαρκείς συνθήκες ασφάλειας για 
το Ισραήλ. Η ζημιά που επιφέρει ο 
στρατός του Ισραήλ στη Χαμάς είναι 
καθοριστική, κατά τρόπον, ώστε να 
μην έχει τη δυνατότητα να απειλήσει 
εκ νέου, όπως το έπραττε ώς τώρα. 
Κάτι τέτοιο μπορεί να συμβεί υπό 

ΓΙΑΝΝΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙ∆ΗΣ, 
∆ρ των ∆ιεθνών 
Σχέσεων

Εγκλωβισµός των ΗΠΑ
στα πλοκάµια της Άγκυρας 

TO ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ ΤΩΝ ΜΥΣΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΙΑ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΟΜΗΡΩΝ

Πώς ο Ερντογάν προσδοκά «αποκεφαλισµό» του Νετανιάχου,
το «Σουνιτικό Ιράν» της Τουρκίας και η τραγωδία του ∆όγµατος
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την έννοια ότι ο στρατός του Ισραήλ 
θα καταστρέψει όλες τις υποδομές, 
οι οποίες χρειάστηκαν χρόνια για 
να γίνουν. Και θα χρειαστούν άλλα 
τόσα χρόνια για να φτιαχτούν εκ νέου. 
Θα ήταν, όμως, ανόητο να επιτρα-
πεί κάτι τέτοιο από το Ισραήλ. Γ) Θα 
δημιουργεί συνθήκες συνεργασίας 
μεταξύ Γάζας και Δυτικής Όχθης, 
για να προχωρήσει μια διαδικασία 
που θα έχει ως στόχο την ασφαλή 
συμβίωση μεταξύ Ισραηλινών και 
Παλαιστινίων.

Η απειλή της Χεζμπολάχ 
Ακόμη και αν εξουδετερωθεί 

η Χαμάς, οι απειλές σε βάρος του 
Ισράηλ δεν θα εξαλειφθούν, διότι 
υπάρχει το Ιράν και η Χεζμπολάχ. 
Εκτός και αν, μετά τη Χαμάς, ΗΠΑ 
και Ισραήλ αποφασίσουν ότι θα 
καθαρίσουν την κατάσταση στον 
Λίβανο. Είναι, όμως, πολύ πιο δύ-
σκολα τα πράγματα εκεί, λόγω του 
ότι η Χεζμπολάχ αριθμεί περί τις 
80 χιλιάδες καλά εκπαιδευμένο 
στρατό, από τον οποίο οι Ισραηλινοί 
έχουν πικρή εμπειρία από το 2006. 
Τόσο το Ιράν όσο και η Χεζμπο-
λάχ ενεργούν προσεκτικά επί του 
παρόντος. Τραβούν το σχοινί, αλλά 
ώς εκεί που δεν σπάζει. Ούτως 
ή άλλως, ο Σουνίτης Ερντογάν 
συμμαχεί με το Σιιτικό Ιράν και 
αναγκάζει τη Σαουδική Αραβία 
να προχωρεί σε διπλωματικές 
κινήσεις επαναπροσέγγισης. Και 
αυτό συμβαίνει για να μην αφήσει 
τα ηνία στα χέρια του Τούρκου 
Προέδρου, που συμμαχεί με το 
Κατάρ, το οποίο δεν τα πάει καλά 
με τη Σαουδική Αραβία, η οποία 
φιλοξενεί σήμερα τη Σύνοδο του 
Οργανισμού Ισλαμικής Συνεργα-
σίας με θέμα την κρίση στη Γάζα. 

Μυστική διπλωματία και 
«καλή διαγωγή» 

Πώς οικοδομεί τη στρατηγική 
του ο Ερντογάν; Πρώτο, δεν εφαρ-
μόζει την πολιτική του εκκρεμούς 
μόνο μεταξύ Ανατολής και Δύσης, 
αλλά μεταξύ Σουνιτών και Σιιτών. 
Δεύτερο, η σχέση του με τη Χαμάς 
ανάγκασε τις ΗΠΑ, ακόμη και αν 
δεν το ήθελαν, να στείλουν την πε-
ρασμένη εβδομάδα στην Τουρκία 
τον Άντονι Μπλίνκεν, για να συνα-
ντηθεί με τον Τούρκο ΥπΕξ, Χακάν 
Φιντάν. Και, όπως αποκαλύφθηκε, 
την ίδια χρονική στιγμή ήταν στο 
Ισραήλ, και προφανώς σε άλλες 
χώρες της περιοχής, ο Διευθυ-
ντής της CIA, Γουίλιαμ Μπερνς. 
Ένα από τα κεντρικά θέματα, τα 
οποία συζήτησε με τον Ισραηλι-
νό Στρατό και τη Μοσάντ, ήταν η 
απελευθέρωση των ομήρων. Το 
ίδιο έπραξε και με τις Υπηρεσίες 
άλλων κρατών της περιοχής. Επί 
τούτου, ο Ερντογάν δράττεται της 
ευκαιρίας να χρησιμοποιήσει τις 
σχέσεις του με τη Χαμάς για να με-
σολαβήσει για την απελευθέρωση 
των Ισραηλινών ομήρων, παρότι, 
ως φαίνεται,  κεντρικό ρόλο επί 
τούτου διαδραματίζει το Κατάρ. 
Δημόσια, το Ισραήλ διά των αξι-
ωματούχων του δηλώνει ότι δεν δι-

απραγματεύεται με τη Χαμάς. Είναι 
θέμα αρχής. Αφήνει μια επιλογή. 
Την απελευθέρωσή τους χωρίς 
όρους. Βεβαίως, εκτός των άλλων, 
οι δουλειές αυτές γίνονται μέσω 
των μυστικών υπηρεσιών, όπως 
είναι η ΜΙΤ, η CIA, η Μοσάντ και 
άλλες. Για ό,τι πράττει ο Ερντογάν, 
αξιώνει ανταλλάγματα. Επιμένει 
στο εγγυητικό του καθεστώς στη 
Γάζα και δη στην αποστολή στρα-
τού. Γνωρίζει, φυσικά, ότι αυτό το 
αντάλλαγμα είναι δύσκολο υπό τας 
περιστάσεις. Έχει, όμως, και άλλα 
να παίρνει από τις ΗΠΑ, όπως τα 
F-16. Έχει μεν διατυπώσει ακραίες 
θέσεις, αλλά η πολιτική του αυτή 
προσφέρει διαπραγματευτικό βά-
θος. Ένα βήμα πίσω και επίδειξη 

«καλής διαγωγής» στη Μέση Ανα-
τολή, με την άρση του βέτο για την 
ένταξη της Σουηδίας στο ΝΑΤΟ, 
θα ήταν δυνατό να βοηθήσει στη 
βελτίωση των σχέσεων με τις ΗΠΑ 
και στη δημιουργία προσδοκιών. 
Άλλωστε, οι Αμερικανοί ουδόλως 
θα ήθελαν να δουν την Άγκυρα 
ακόμη πιο βαθιά στις αγκάλες του 
Ιράν και της Ρωσίας. 

Τουρκικές στρατηγικές 
Βάσεις 

Το πρόβλημα για τις ΗΠΑ πλέ-
ον δεν είναι μόνο η νέα ρωσική 
απειλή, αλλά η και αβεβαιότητα στη 
Μέση Ανατολή. Αυτό το σκηνικό 
βρίσκει τους Αμερικανούς μεταξύ 
των συμπληγάδων που δημιουρ-

γούν δυο σύμμαχοί τους. Οι δυο 
πυλώνες του συστήματος ασφάλειας 
στην περιοχή μας και ευρύτερα. 
Το Ισραήλ και η Τουρκία, η οποία 
συμμαχεί με το κεφάλι του φιδιού, 
δηλαδή το Ιράν, προσδοκώντας έτσι 
να δημιουργήσει τα δυο κεφάλια 
του Ισλάμ. Το ένα των Σουνιτών και 
το άλλο των Σιιτών. Ούτως ή άλλως, 
η Τουρκία απλώνει τα πλοκάμια 
της παντού, πέραν του ΝΑΤΟ, αφού 
έχει Βάσεις στη Σομαλία (έλεγχος 
λιμανιού της Μογκαντίσου και 
προβολή τουρκικής ισχύος στη 
θάλασσα της Ερυθραίας και του Ιν-
δικού), στο Λιμάνι του Σουδάν, στη 
Λιβύη, στο Κατάρ (βλέπε στενά του 
Ορμούζ), στην Αλβανία, απόσπασμα 
στο Κοσσυφοπέδιο, συμβούλους 
στη Βοσνία Ερζεγοβίνη, στη Συρία 
και στο Ιρακινό Κουρδιστάν. Έχει 
βάλει πόδι στο Αζερμπαϊτζάν και 
κατέχει την Κύπρο. Σημαντική δε 
επιρροή έχει στα τουρκογενή κράτη. 
Και να ήθελαν, λοιπόν, οι ΗΠΑ να 
τιμωρήσουν την Τουρκία για την 
αυθάδεια του Ερντογάν υπό τις 
υφιστάμενες συνθήκες, πώς θα το 
πράξουν; Δεν θα ρισκάρουν νέα 
πολιτική αστάθεια ή την ανάδυ-
ση ενός «Σουνιτικού Ιράν»… Κατά 
τα άλλα, η κυπριακή Κυβέρνηση 
προσδοκά σε απεσταλμένο για να 
συζητήσει με ποιον; Με τον Ερντο-
γάν; Όταν υβρίζει το Ισραήλ και 
δη τον  Νετανιάχου και υψώνει 
αναιδώς τη φωνή του στις ΗΠΑ, 
θα σεβαστεί εμάς; Που δεν έχουμε 
ίχνος ισχύος… 

Ο χάρτης αποτυπώνει πώς η Τουρκία απλώνει τα πλοκάμια της εκτός συνόρων με στρατιωτικές Βάσεις σε στρατηγικά σημεία, για να εμπεδώσει τον 
ρόλο της ως περιφερειακής δύναμης  παγκόσμιων διαστάσεων. Οι ΗΠΑ είναι εγκλωβισμένες στην Άγκυρα, λόγω της ισχύος του τουρκικού στρατού 
εντός του ΝΑΤΟ, της ανάσχεσης στη Μαύρη Θάλασσα έναντι της ρωσικής απειλής και της απουσίας του Δόγματος ως μιας από τις εναλλακτικές επιλο-
γές που Κύπρος και Ελλάδα θα μπορούσαν να προσφέρουν στις ΗΠΑ. Δεν είναι, βεβαίως, μόνο οι στρατιωτικές Βάσεις, διά των οποίων στοχεύουν να 
ελέγχουν θαλάσσια και άλλα περάσματα στη Λιβύη, στην Ερυθρά Θάλασσα και στο Σουέζ, αλλά και: α) Η συμμετοχή σε ειρηνευτικές επιχειρήσεις (χρώ-
μα τυρκουάζ) στην Αφρική, στο Κοσσυφοπέδιο, στη Βοσνία και στο Αφγανιστάν. β) Στρατιωτικές επιχειρήσεις σε Ιράκ και Συρία και κατοχή της Κύπρου. 
γ) Οι δεσμοί της με τα τουρκογενή κράτη, όπου έχει θέση ηγέτιδας δύναμης, όπως επιδιώκει να επιτύχει και στον  χώρο του Ισλάμ.

Αποκαλυπτικός 
χάρτης αποτυπώ-
νει πώς η Τουρκία 

απλώνει τα πλο-
κάμια της εκτός 

συνόρων με στρα-
τιωτικές Βάσεις σε 
στρατηγικά σημεία, 

για να εμπεδώσει 
τον ρόλο της ως 

περιφερειακής δύ-
ναμης παγκοσμίων 

διαστάσεων
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Επίτευγμα η Διακυβερνητική 
Αθηνών - Λευκωσίας   

ΛΑΖAΡΟΣ Α. ΜΑΥΡΟΣ

ΕΚΕΙΝΟ που έπρεπε πριν από 
χρόνια να συγκροτηθεί και 
να ξεκινήσει τη λειτουργία 

του, ώστε ν’ αρχίσει έκτοτε να δου-
λεύει, να δοκιμάζεται η επάρκειά 
του, να διορθώνεται ενισχυόμενο 
διαρκώς και ν’ ακμάζει αναπτυσ-
σόμενο, ως ανέκαθεν αυτονόητη 
πανεθνική ανάγκη και επιβεβλη-
μένο πολιτειακό καθήκον των δύο 
κρατών του Ελληνισμού, ξεκίνησε 
επιτέλους το διήμερο Πέμπτη 9η 
και Παρασκευή 10η Νοεμβρίου 
2023, στο Κλεινόν Άστυ. Αργο-
πορημένο μεν, εναρκτήριο δε, 
επίτευγμα Λευκωσίας και Αθηνών:

Η ΠΡΩΤΗ Διακυβερνητική 
Σύνοδος Ελλάδος - Κύπρου. Για 
να θεσμοθετήσουν την από ‘δω και 
πέρα Διακυβερνητική Συνεργα-
σία των δύο κρατών, συνεδρίασαν 
πρώτα καθ’ υπουργείο και ύστερα 
στο Μέγαρο Μαξίμου, ως Ανώ-
τατο Συμβούλιο, με επικεφαλής 
τον Πρωθυπουργό του ελλα-δικού 
μας κράτους Κυριάκο Μητσοτάκη 
και τον Πρόεδρο του κυπριακού 
μας κράτους Νίκο Χριστοδουλί-
δη, οι αμφοτέρωθεν Υπουργοί και 
Υφυπουργοί αρμόδιοι για θέματα 
Εξωτερικής Πολιτικής, Άμυνας, 
Παιδείας, Υγείας, Ενεργείας, Προ-
στασίας του Πολίτη, Πολιτισμού, 
Μετανάστευσης και Ασύλου, Ναυ-
τιλίας,  Πολιτικής Προστασίας και 
συντονισμού του κυβερνητικού 
έργου των δύο κρατών.

ΚΑΙ ΕΙΝΑΙ τόσο πολύ σημα-
ντικό αυτό το εναρκτήριο επίτευγ-
μα, ώστε να μην επιτρέπεται στις 
οποιεσδήποτε - οποιωνδήποτε 
υποκειμενικές αδυναμίες, ή τις 
κατ’ αρμοδιότητα επιμέρους ανε-
πάρκειες, ολιγωρίες, αμέλειες και 
παραλείψεις των μελών των δύο 
κυβερνήσεων να το υπονομεύ-
σουν, να το εξασθενήσουν ή να 
το... εξαϋλώσουν. Όπως - κακή 
ώρα - διέπραξαν οι παλαιότερα 
κυβερνήσαντες με το... μακαρι-
σμένο Δόγμα του Ενιαίου Αμυ-
ντικού Χώρου Ελλάδος - Κύπρου 
1993-2001.

- Είναι τόσο πολύτιμο υπαρξιακό 
επίτευγμα και για τα δύο μας κράτη, 
ώστε η θεσμημένη του λειτουργία 
και η συνεχής εμβάθυνση και δι-
εύρυνσή του, να το καταστήσουν 
πρώτιστη καθημερινή έγνοια και 
φροντίδα κάθε επόμενης κυβέρνη-
σης στην Αθήνα και στη Λευκωσία.

- Και διαρκούς, από ‘δω και 
μπρος, αυστηρά εποικοδομητι-
κής κι επωφελούς «χιαστί» κρι-
τικής απ’ όλα τα κόμματα Κύπρου 
και Ελλάδος. Ώστε η κριτική των 
ελλα-δικών μας κομμάτων να 
στοχεύει καθηκόντως και τους 
εν Κύπρω κυβερνώντες όπως, 
ομοίως, και των κυπριακών μας 
κομμάτων προς τους εν Ελλάδι 
κυβερνώντες.

- Επίτευγμα το οποίο θα προσ-
δώσει συν τω χρόνω στον εξοικει-
ωνόμενο επί της Διακυβερνητικής 
λαό, ως εκατέρωθεν Εντολέα, την 
επιζητούμενη αύξηση της λαϊκής 
κυριαρχίας ώστε να απαιτεί, και 
από την Κύπρο και από την Ελλά-
δα, τη λογοδοσία των εν Αθήναις 
και εν Λευκωσία Εντολοδόχων, 
εκάστοτε κυβερνώντων, για κάθε 
πράξη ή παράλειψη για το παρόν 
και το μέλλον Ελλάδος και Κύπρου.

ΥΠΕΡΤΑΤΟ και διαρκές καθή-
κον αμφοτέρων των κυβερνήσεων, 
επιβεβλημένο από τις ζωτικές ανά-
γκες, τους υπαρκτούς φόβους και τα 

συμφέροντα των δύο κρατών, απέ-
ναντι πρώτα στην τουρκική απειλή 
και έναντι της πολύ επικίνδυνα 
ρέουσας ήδη στην περιοχή, από 
την Ουκρανία και τον Καύκασο 
ώς την φλεγόμενη και πάλι Μέση 
Ανατολή, πολεμικής αποσταθερο-
ποίησης, επιβάλλει στον Ελληνισμό 
πρωτίστως την ανύσταχτη, διαρκή 
και αποφασιστική ενδυνάμωση 
της αντιστασιακής του υπόστασης:

- Ενίσχυση όλων ανεξαιρέτως 
και ισοσθενώς των εσωτερικών 
και εξωτερικών συντελεστών πα-
νεθνικής ισχύος, με πρωτεύθυνες 

τις δύο κυβερνήσεις. Τις νυν και 
τις επόμενες.

ΕΥΘΥΝΗ, ως εκ τούτου, στο 
«μεγάλο κάδρο» της αρξάμενης 
Διακυβερνητικής Συνεργασίας 
Αθήνας και Λευκωσίας, πέρα από 
όσα επείγοντα, μικρά, επιμέρους, 
τρέχοντα ή και «επικοινωνιακά» 
συζήτησαν τώρα οι Μητσοτάκης - 
Χριστοδουλίδης και οι Υπουργοί 
τους στην 1η Διακυβερνητική Σύ-
νοδο της Πέμπτης και Παρασκευής 
στην Αθήνα, αποτελεί:

ΩΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ και διαρκή 
προτεραιότητα, η παλλαϊκή ενό-
τητα και ομογνωμία σε Ελλάδα και 

Κύπρο και Διασπορά. Με ευσυνεί-
δητη, πάντοτε εργώδη, έμπρακτη 
επιμονή στην αποφυγή εμφυλίων 
διχασμών για να επιτυγχάνουν:

(α) Αποτελεσματικότερη επαύξη-
ση της στρατιωτικής αποτρεπτικής 
ισχύος των δύο κρατών.

(β) Εμπέδωση κοινωνικής συ-
νοχής και οικονομικής ανάπτυξης 
σε αμφότερα τα κράτη.

(γ) Ενδυνάμωση του αντιστα-
σιακού φρονήματος του λαού σε 
Ελλάδα και Κύπρο.

(δ) Βέλτιστη αξιοποίηση των 
διακρατικών συμμαχιών και 

συνεργασιών με άλλα κράτη.
(ε) Οξυδερκέστερη δράση της 

διπλωματίας.
Με γνώμονα τους αειθαλείς κα-

νόνες του πολιτικού ρεαλισμού στις 
διεθνείς σχέσεις. Και την ευψυχία 
στην υπεράσπιση της ελευθερίας 
και της ασφάλειας των νησιών του 
Αιγαίου και την αποτελεσματική 
διεκδίκηση της απελευθέρωσης 
των σκλαβωμένων από την Τουρ-
κία εδαφών της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας.

ΕΑΝ ΠΡΑΓΜΑΤΙ το όφελος 
που προκύπτει από τη μελέτη της 
Ιστορίας είναι να μαθαίνουμε από 
τα παθήματα του παρελθόντος, ώστε 
να μην επαναλαμβάνουμε τα ίδια 
λάθη, η ιστορία των ελλαδο-κυπρι-
ακών σχέσεων από την αρχαιότητα 
μέχρι το ολέθριο 1974 και ώς τις 
μέρες μας, διδάσκει επαρκώς την 
ωφελιμότητα της Διακυβερνητι-
κής Συνεργασίας που αποφάσισαν 
τώρα να θέσουν σε λειτουργία οι 
κυβερνήσεις Ελλάδος και Κύπρου. 
Από την ποιότητα του περιεχομέ-
νου της, την επιδεξιότητα και τις 
ικανότητες των συνεργαζομένων 
κυβερνήσεων θα φανεί πόσο και 
πότε θα προκόψει.

ΜΕΤΑ την Καταστροφή του 
1974 και εξ αιτίας της, κάποια 
από τα ενταύθα Ηττημένα Μυα-
λά μας, μέσα στην κατανοητή τότε 
απόγνωσή τους, μεμψιμοιρούσαν 
αποφαινόμενοι περίπου ότι, «ενώ 
η Ιστορία μάς ευλόγησε, η Γεω-
γραφία μάς καταράστηκε»!

Λάθος, βεβαίως. Ανιστόρητο 
και αγεωγράφητο.

Το απέδειξε από το 450 π.Χρ. με 
τις αρχαίες τριήρεις του ο Αθηναί-

ος στρατηγός Κίμων ο Μιλτιάδου, 
που «Και Νεκρός Ενίκα» μέχρι 
και το Κίτιον.

Η Γεωγραφία προίκισε τον 
Ελληνισμό να είναι γηγενής και 
αυτόχθων στην Κύπρο, εδώ στο 
κέντρο της Ανατολικής Μεσογείου.

«Στην καρδιά του πελάγου στον 
σταυρό του ορίζοντα», όπως στι-
χούργησε, μετά το ’74 και εξ αιτίας 
του, στο «Είμαστε Έλληνές» του, ο 
αείμνηστος ποιητής μας Μιχάλης 
Πασιαρδής. Και ως «κραυγή και οι-
μωγή» βεβαίωνε ότι «αγρυπνούμε 
σ’ αυτή τη γωνιά, στ’ άκρο πέλαγο, 
στη μικρή μας πατρίδα επάνω». 
Επειδή ήξερε από την Ιστορία ότι 
«δεν είναι η πρώτη σας φορά που 
μας πουλήσατε, το ‘χετε ξανακάνει 
χρόνια πριν σ’ άλλους αιώνες, όταν 
μας ξεπουλούσατε στους Πέρσες»...

ΣΥΝΑΥΤΟΥΡΓΟΣ τώρα, Νο-
έμβριο 2023, στη συγκρότηση 
επιτέλους της Διακυβερνητικής 
Ελλάδος - Κύπρου είναι ο Πρόεδρος 
Ν. Χριστοδουλίδης. Δεν στερείται 
ιστορικών γνώσεων. Θήτευσε καθ’ 
ύλην πανεπιστημιακός. Και μάλιστα 
ένα από τα συγγράμματά του ανα-
φέρεται ευθέως σε μία πρόσφατη 
περίοδο της Ιστορίας, στην κατά τον 
Μιχ. Πασιαρδή «καρδιά του πελά-
γου» μας: Πριν από δέκα χρόνια 
κυκλοφόρησε από τις εκδόσεις Ι. 
Σιδέρης των Αθηνών το 263 σελί-
δων βιβλίο του με τίτλο «Οι σχέσεις 
Αθηνών-Λευκωσίας και το Κυπριακό 
1977-1988». Συνεπώς, δεν είναι 
ούτε αδαής μήτε και ανυποψίαστος 
ο ΠτΔ. Και, επομένως, φέρει πολύ 
μεγαλύτερες ευθύνες για την επι-
δέξια ευόδωση του επιτεύγματος 
της Διακυβερνητικής.

Η ιστορία των ελλαδο-κυπριακών σχέσεων 
από την αρχαιότητα μέχρι το ολέθριο 1974 και 
ώς τις μέρες μας, διδάσκει επαρκώς την ωφε-

λιμότητα της Διακυβερνητικής Συνεργασίας 
που αποφάσισαν τώρα να θέσουν σε λειτουρ-

γία οι κυβερνήσεις Ελλάδος και Κύπρου
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ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Ανοίξτε έναν χάρτη του 
κόσμου με εστίαση στη 
Μέση Ανατολή. Κάνετε 

μίαν οριζόντια περιδιάβαση από 
∆υσμάς προς Ανατολάς: ΗΠΑ, Ευ-
ρώπη και Ελλάδα, Κύπρος, Συρία, 
Λίβανος, Ισραήλ, Παλαιστινιακή 
Αρχή, Ιορδανία, Ιράκ, Ιράν. Και 
μία κάθετη περιδιάβαση από 
Βορρά προς Νότο: Ρωσία, Τουρ-
κία, Αίγυπτος, Σαουδική Αραβία, 
Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, Κατάρ, 
Μπαχρέιν, Υεμένη, Ομάν, με έναν 
εξίσου μεγάλο δρώντα, την Κίνα. 
Και μόνο να αναλυθούν οι κρίσι-
μες γεωπολιτικές αναταράξεις που 
προκαλεί η αιφνιδιαστική επίθεση 
της τρομοκρατικής Χαμάς κατά του 
Ισραήλ, και οι εντεύθεν επιπτώ-
σεις στην περιοχή και στο διεθνές 
άναρχο σύστημα είναι αρκετές για 
να κατανοηθεί καλύτερα ο νέος, 
μεγάλος πόλεμος που ξέσπασε 
ανάμεσα στη Χαμάς και στο Ισραήλ.

Οι εκατέρωθεν απώλειες, ιδι-
αίτερα σε παιδιά, γυναίκες, και η 
ισοπέδωση της Λωρίδας της Γά-
ζας από την ισραηλινή αεροπορία 
και το πυροβολικό, προκαλούν 
οδύνη και απελπισία. Οι διαδη-
λώσεις σε πολλές χώρες για τους 
Παλαιστίνιους - οι διαδηλούντες 
δεν αναφέρονται και στους Ισραη-
λινούς ομήρους - και η απαίτηση 
να σταματήσει ο πόλεμος, για να 
δοθεί ανθρωπιστική ανάσα στους 
δοκιμαζόμενους σκληρά κατοί-
κους της Γάζας, δεν μπορούν να 
αποκρύψουν μερικά πικρά, ωμά 
δεδομένα.  

Πρώτον, ανέκαθεν οι άμαχοι 
ήταν και είναι, δυστυχώς, τα πρώτα 
θύματα κάθε πολέμου. Γιατί δεν 
συμφωνείται εκεχειρία στη Γάζα; 
∆ιότι δεν συμφέρει στο Ισραήλ, στις 
ΗΠΑ, σε Ευρωπαίους, σε αραβικά 
κράτη, ούτε ακόμα και στη σιιτική 
Χεζμπολάχ ή στη δήθεν οργισμένη 
Τουρκία. ∆εύτερον, ο νέος πόλεμος 
είναι ήδη και αιματηρή σύγκρου-
ση θρησκειών. Απομένει κάποιος 
θρησκευτικός ηγέτης του Ισλάμ να 
κηρύξει επίσημα ιερό πόλεμο (Τζι-
χάντ) κατά των «απίστων» ∆υτικών, 
Εβραίων και Χριστιανών. Τρίτον, 
Χαμάς και Ισραήλ συμφωνούν 
στον ίδιο στόχο… εξ αντιθέτου: Η 
Χαμάς επιδιώκει την καταστρο-
φή του Ισραήλ, όπως ακριβώς το 
Ιράν, η Χεζμπολάχ, η Τζιχάντ και 
η Τουρκία. Το Ισραήλ θέλει να 
εξαφανίσει τη Χαμάς.

Τέταρτον, ο πόλεμος με την 
τρομοκρατική οργάνωση είναι 
μια καθοριστική αναμέτρηση 
ανάμεσα στις αρχές και αξίες της 
∆ημοκρατίας και τις δυνάμεις 
του σκότους της ισλαμιστικής 
τρομοκρατίας. Το Ισραήλ δεν 
έχει άλλη επιλογή παρά να συ-
ντρίψει τη Χαμάς. Η νίκη του θα 
στείλει ένα ηχηρότατο μήνυμα 

προς τους τρομοκράτες του Ισλάμ 
και πρώτιστα προς τον μέντορά 
τους, το Ιράν, ότι δεν μπορούν να 
ανατρέψουν το διεθνές σύστημα, 
ούτε και να καταλύσουν τις δημο-
κρατικές αρχές. Πέμπτον, το Ισρα-
ήλ είναι το τελευταίο πανίσχυρο 
ανάχωμα απέναντι στο επελαύνον 
πολιτικό Ισλάμ, που επιδιώκει 
τη μουσουλμανοποίηση της Ευ-
ρώπης και του ∆υτικού κόσμου. 
Έκτον, συντριβή της Χαμάς θα 
ανακουφίσει μετριοπαθή αραβικά 
καθεστώτα, που αντιμετωπίζουν 
εσωτερική αμφισβήτηση και ήδη 
συνήψαν συμφωνίες ομαλοποί-
ησης των σχέσεών τους με το 
Ισραήλ (Συμφωνίες του Αβραάμ), 
και θα ενισχύσει όσες δυνάμεις 
προσβλέπουν σε πρόοδο και 
προκοπή των κοινωνιών τους 
και όχι επιστροφή σε Κορανικό 
μεσαίωνα.

Έβδομον, το Ισραήλ υποστη-
ρίζει ότι θέλει να εξουδετερώσει 
τη Χαμάς, που πρακτορεύει τις 
νεοϊμπεριαλιστικές φιλοδοξίες 
της Τεχεράνης, για να ενθαρρύ-
νει και τη Σαουδική Αραβία να 
προχωρήσει σε ομαλοποίηση 
των σχέσεών της μαζί του και να 
ανακόψει τους σχεδιασμούς του 
Ιράν για εξαγωγή και επιβολή της 
ισλαμιστικής «επανάστασης». Μέσα 
σε αυτό το αιματηρό πεδίο, οι ΗΠΑ 
έστειλαν αεροπλανοφόρα και πο-
λεμικά πλοία στην Αν. Μεσόγειο 
ως σοβαρή προειδοποίηση προς 
πολλούς δρώντες. Η Ρωσία συνή-
ψε συμφωνία με τον στρατάρχη 
Χαφτάρ της Λιβύης, πέρα από 
τις Βάσεις της στη Συρία. Η Κίνα 
ενδιαφέρεται για τα ενεργειακά τής 
περιοχής και διαδραμάτισε μεσο-
λαβητικό ρόλο στην αντιπαράθεση 

Τεχεράνης-Ριάντ. Η Ευρωπαϊκή 
Ένωση, πού βρίσκεται; Όπως και 
στην περίπτωση της ρωσικής ει-
σβολής στην Ουκρανία, σύρεται 
διαιρεμένη πίσω από τις εξελίξεις, 
χωρίς να αρθρώνει πειστική πολι-
τική αποτελεσματικής παρέμβασης 
ή συμμετοχής στις διεργασίες για 
την μετα-Γάζα εποχή.

Η φρικώδης επίθεση της Χαμάς 
κατά του Ισραήλ πέτυχε, εκτός των 
άλλων, να αναθερμάνει το ενδιαφέ-
ρον μεγάλων δρώντων για τη Μέση 

Ανατολή, ειδικά των ΗΠΑ που, 
επί προεδρίας Ομπάμα, την είχαν 
εγκαταλείψει. Τώρα επιστρέφουν 
επειδή στο γεωπολιτικό παιχνίδι 
της Ευρασίας εμπλέκονται και άλ-
λοι σημαντικοί δρώντες, όπως η 
Ρωσία, η Γαλλία, η Κίνα, το Ιράν 
και η αδίστακτη Τουρκία, η οποία 
επιδιώκει να αναδειχθεί σε αυτό-
κλητο υπερασπιστή των κατοίκων 
της Γάζας, σε επιτήδειο εκφραστή 
της οργής των μουσουλμάνων και 
σε… εγγυήτρια της Γάζας, κατά 

το πρότυπο της Κύπρου. Ο νέος 
πόλεμος Χαμάς-Ισραήλ συνιστά, 
ξανά, οδυνηρή επιβεβαίωση του 
Θουκυδίδη, για τις διακρατικές και 
διεθνείς σχέσεις, και του Κινέζου 
στρατηγού, Σουν Τζου, για τη δι-
εξαγωγή ενός πολέμου. 

Ποιος είναι ο ισχυρότερος 
δεσμός μεταξύ κρατών, κατά τον 
πρώτο ρεαλιστή των διεθνών σχέ-
σεων, Θουκυδίδη; Το συμφέρον! 
Εξ αυτού αιμοδοτούνται η ισχύς, ο 
πόλεμος, η αρπαγή, η επέκταση, 

η κατάκτηση. Ούτε δικαιοσύνη, 
ούτε ανθρώπινα δικαιώματα, ούτε 
φιλίες, ούτε συναισθηματισμοί. Ο 
δραματικός διάλογος Αθηναίων 
και Μηλίων είναι ενδεικτικός των 
κυνικών σχέσεων μεταξύ κρατών 
και μεταξύ εμπολέμων. Στις εκ-
κλήσεις των Μηλίων για την επι-
βίωσή τους, με την επίκληση του 
δικαίου, οι πανίσχυροι Αθηναίοι 
απαντούν: «Νομίζουμε ότι και εμείς 
και εσείς πρέπει να επιδιώξουμε 
ό,τι πραγματικά θεωρούμε εφικτό, 

αφού ξέρουμε και ξέρετε ότι κατά 
την ανθρώπινη λογική μπορούμε 
να μιλάμε για δίκαιο όταν και τα 
δύο μέρη έχουν ίση ισχύ και ότι οι 
ισχυροί πράττουν ό,τι τους επιτρέπει 
η δύναμή τους και οι αδύναμοι 
υποχωρούν και το αποδέχονται» (Ν. 
Μ. Σκουτερόπουλος, «Θουκυδίδη 
Ιστορία», εκδόσεις Πόλις, Αθήνα, 
2011 – Βιβλίο Ε 86, 88-90).

Ο Κινέζος στρατηγός Σουν Τζου 
(περίπου 544-496 π.Χ., ολίγον 
παλαιότερος του Θουκυδίδη), 
επισήμανε ότι «ο πόλεμος βασί-
ζεται στην εξαπάτηση» («Η τέχνη 
του πολέμου», εκδόσεις Φόρμιγξ, 
Αθήνα, 1997). Αυτό πέτυχαν οι 
τρομοκράτες της Χαμάς, που 
αιφνιδίασαν σφαγιαστικά τους 
Ισραηλινούς, στις 7/10/2023.
Προσθέτει πως «δεν υπάρχει 
περίπτωση μιας χώρας που να 
ωφελήθηκε από έναν παρατε-
ταμένο πόλεμο», διότι «σε έναν 
πόλεμο ο μεγάλος σκοπός είναι 
η νίκη, όχι οι παρατεταμένες εκ-
στρατείες». Και υπογραμμίζει πως, 
«η ύψιστη τελειότητα συνίσταται 
στην εξουδετέρωση της εχθρικής 
αντίστασης χωρίς μάχη. Θα νικήσει 
αυτός που ξέρει να πολεμήσει και 
πότε να μην πολεμήσει».

Το Ισραήλ λέγει ότι η Χαμάς, με 
την επίθεσή της, «άνοιξε τις πύλες 
της κολάσεως», γι’ αυτό υφίστα-
ται τις συνέπειες. ∆υστυχώς, τις 
υφίστανται περισσότερο οι άμα-
χοι, τα παιδιά και οι γυναίκες, όχι 
οι τρομοκράτες της Χαμάς, που 
κρύβονται σε σήραγγες. Αυτός 
ο πόλεμος πρέπει να τελειώσει 
γρήγορα. Ανακύπτει μέγα ερώ-
τημα: Τι θα είναι, ποιος και πώς 
θα καθορίσει και θα ελέγξει την 
μετα-Γάζα εποχή;

Ο πόλεμος Χαμάς-Ισραήλ επιβεβαιώνει δραματικά
Θουκυδίδη-Σουν Τζου περί ισχύος και συμφέροντος ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Ο πόλεµος µε την τροµοκρατική οργά-
νωση είναι µια καθοριστική αναµέτρηση 
ανάµεσα στις αρχές και αξίες της ∆ηµο-

κρατίας και τις δυνάµεις του σκότους της 
ισλαµιστικής τροµοκρατίας. Το Ισραήλ 

δεν έχει άλλη επιλογή, παρά να συντρίψει 
τη Χαµάς. Η νίκη του θα στείλει ένα ηχη-

ρότατο µήνυµα προς τους τροµοκράτες 
του Ισλάµ και πρώτιστα προς τον µέντορά 

τους, το Ιράν, ότι δεν µπορούν να ανα-
τρέψουν το διεθνές σύστηµα, ούτε και να 

καταλύσουν τις δηµοκρατικές αρχές
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Τα νέα κρούσματα μαθητικής 
παραβατικότητας έκρουσαν για 
μιαν ακόμη φορά τον κώδωνα 
του κινδύνου ή, αν προτιμάτε, 
τον... σχολικόν κώδωνα, ότι έχου-
με φθάσει στο κόκκινο σημείο 
του συναγερμού. Μαθητής σε 
σχολείο μέσης εκπαίδευσης της 
Πάφου εκτόξευσε καρέκλα σε 
καθηγητή, στέλνοντάς τον με 
τραύματα στο κεφάλι στο Νο-
σοκομείο. Μερικές ημέρες ενω-
ρίτερα στην Επιτροπή Παιδείας 
της Βουλής αποκαλυπτόταν ότι, 
σύμφωνα με έρευνα του Παιδα-
γωγικού Ινστιτούτου, ένας στους 
πέντε μαθητές είναι θύμα σχολι-
κού εκφοβισμού. Εν τω μεταξύ, 
είχαμε και νέους βανδαλισμούς 
σε σχολεία, με τελευταίο κρού-
σμα στο Λύκειο Ακροπόλεως. 

Μπαίνει ο καθηγητής στην 
τάξη και ανακοινώνει στους 
μαθητές:

-Παιδιά, ετοιμαστείτε για 
εξέταση.

-Μα, κύριε, αφού μας εκάμετε 
και χτες διαγώνισμα.

-Δεν είναι διαγώνισμα που θα 
σας κάνω. Θα σας κάνω εξέτα-
ση... δακτυλικών αποτυπωμάτων, 
για να ανακαλύψω ποιος έβαλε 
γόμα στην κλειδαριά της τάξης! 

Τι είναι εκείνο που κάνει 
τα παιδιά μας να ξεσπούν με 
τόσο μένος στις σχολικές εγκα-
ταστάσεις, αλλά και στους κα-
θηγητές και στα άλλα παιδιά; 
Η νοοτροπία που διαπερνά την 
κυπριακή κοινωνία και την βλέ-
πουμε να εκδηλώνεται καθη-
μερινά με φαινόμενα βίας, με 
φόνους, βομβιστικές επιθέσεις, 
εμπρησμούς, ξυλοδαρμούς και 
άλλες παρανομίες, ήταν φυσικό 
να μεταλαμπαδευθεί και στους 
νεότερους. Με όποιο δάσκαλο 

καθίσεις, τέτοιες... ανομίες θα 
μάθεις. 

Όλοι οι εμπλεκόμενοι οφείλουν 
να εγκύψουν ξανά με σοβαρότητα 
στο πρόβλημα της μαθητικής πα-
ραβατικότητας. Καλά είναι τα κλιμα-
τιστικά που θέλει το Υπουργείο να 
βάλει στις τάξεις, αλλά ταυτόχρονα 
θα πρέπει να δει και τι θα κάνει με 
το... κλίμα τρόμου που επικρατεί 
σε κάποια σχολεία.

Οφείλουμε να ομολογήσουμε 
ότι όλα ξεκινούν από το σπίτι. 
Όταν ο γονιός αποτελεί κακό 
πρότυπο για τα παιδιά, όταν δεν 
τα αποθαρρύνει να ασκούν βία, 
λεκτική ή σωματική, όταν δεν 
τα μαθαίνει ποια είναι τα όρια 
της συμπεριφοράς τους έναντι 
των άλλων, όταν ο γονιός δεν 
παραδέχεται ποτέ ότι το παιδί 
του μπορεί να έχει άδικο, όταν 
τα παιδιά μεγαλώνουν σε μια 
οικογένεια με προβλήματα, όταν 
εξοικειώνονται με τη βία μέσω 
ηλεκτρονικών παιγνιδιών που 
σε σοκάρουν με τη διαστροφικό-
τητά τους, ε, δεν είναι περίεργο 
που καταλήγουμε σε περιστα-
τικά όπως αυτό που συζητάμε 
τις τελευταίες μέρες. 

Πρέπει να παραδεχτούμε 
έντιμα ότι έχουμε αποτύχει 
ως κοινωνία. Και ότι τα σάπια 
μήλα έπεσαν κάτω από τη σάπια 
μηλιά...

ΜΠΟΞΕΡ

Σκόρπιες σκέψεις της στήλης με 
αφορμή τις τελευταίες δολοφονίες 
στη Λεμεσό και τη Λευκωσία.

*Από μιαν άποψη έχουμε ένα 
«πρωτάθλημα» παράλληλο με το 
Παγκύπριο Ποδοσφαιρικό Πρω-
τάθλημα. Το «Παγκύπριο... Οπλο-
σφαιρικό Πρωτάθλημα». Σε κάθε 
αγωνιστική μαθαίνουμε το σκορ, 
πόσους-πόσους νεκρούς είχαν 
μεταξύ τους οι αντίπαλες φατρίες.

*Έγινε τόσο συνηθισμένο το 
έγκλημα, ώστε σε λίγο θα το παί-
ζουν και στα μπούκικα:

«Πόσους θα σκοτώσουν αυτόν 
τον μήνα»;

Κι αν προβλέψουν και τα ονό-
ματα οι παίκτες, τα κέρδη θα είναι 
πολύ μεγαλύτερα.

*Κάθε άνθρωπος της νύχτας ξέ-
ρει ότι κάθε στιγμή μπορεί να τον 
επισκεφθεί ένας άλλος άνθρωπος 
της νύχτας (ή τα τσιράκια του) και 
να τον στείλουν στον άλλο κόσμο 
(ή μήπως θα πρέπει να πω στον 
άλλο... υπόκοσμο);

*Η βασική φιλοσοφία του υπο-
κόσμου είναι η εξής: Σε σκοτώνω 
επειδή σκότωσες κάποιον δικό 
μου, ή σε καθαρίζω για να μην 
προλάβεις να τον σκοτώσεις. 

*Άκουσα για κάποιον προνοη-
τικό νονό της νύχτας που αγόρασε 
διαμέρισμα δίπλα σε... Νοσοκομείο. 
Ώστε, αν τύχει και τον πυροβολή-

σουν, να μπει αμέσως χειρουργείο!
*Αντιλαμβανόμαστε πόσο 

δύσκολο είναι να ξηλωθούν τα 
κυκλώματα της νύχτας. Παρ’ όλο 
που τα κυκλώματα αυτά κινδυ-
νεύουν από άλλα κυκλώματα. 
Και δεν εννοώ άλλα κυκλώματα 
παρανομίας, αλλά από τα... κλειστά 
κυκλώματα παρακολούθησης, τα 
οποία καταγράφουν τις κινήσεις 
εκτελεστών και ουσιαστικά τους 
«καρφώνουν» στην Αστυνομία. 

*Οι εγκληματίες είναι αδίστακτοι 
και δεν τους ενδιαφέρει αν θέτουν 
σε κίνδυνο και τη ζωή ανυποψία-
στων ανθρώπων που τυχαίνει να 
διακινούνται στην περιοχή. Ίσως 
είναι και κόλπο των εκτελεστών. 
Να χτυπούν σε πολυσύχναστους 
χώρους, με το φως της ημέρας, 

ώστε το υποψήφιο θύμα να μην 
περιμένει το χτύπημα και να μην 
παίρνει μέτρα προφύλαξης.

*Κάποτε ίσως το ακούσουμε 
και αυτό στις ειδήσεις: «Διαπρά-
χθηκε σήμερα απόπειρα φόνου 
γνωστού ανθρώπου της νύχτας. 
Εναντίον του ρίφθηκαν είκοσι 
σφαίρες, αλλά όλες αστόχησαν. 
Σημειώθηκε... τζακ-ποτ και οι εί-
κοσι σφαίρες μεταφέρονται στην 
επόμενη απόπειρα»!

*Υπό το πρίσμα όλων των πιο 
πάνω, υπάρχει μια αναπάντητη 
απορία: Πόσοι άλλοι λογαριασμοί 
των ανθρώπων της νύχτας είναι 
ανοιχτοί; Και πόσοι άλλοι τάφοι θα 
ανοίξουν, προκειμένου να κλείσουν 
αυτοί οι λογαριασμοί;

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Όταν η Αστυνομία μπαίνει... 
στα σχολεία!

Τους Ιρλανδούς τουρίστες τούς 
ψάχναμε... με το κερί τα τελευταία 
χρόνια. Αυτοί, που κάποτε τους βλέ-
παμε σε μεγάλους αριθμούς στην 
Κύπρο, είχαν σχεδόν εξαφανιστεί, 
καθώς οι πτήσεις από την Ιρλανδία 
δεν συμφέρουν στις αεροπορικές 
εταιρείες, λόγω απόστασης. Αυτός 
ήταν και ο λόγος που δεν είχαμε 
αεροπορική σύνδεση τα τελευταία 
χρόνια, με εξαίρεση την πτήση της 
Ryanair. Τώρα, όμως, αλλάζουν τα 
πράματα. Οι Ιρλανδοί... ξανάρχονται!

Ο Υφυπουργός Τουρισμού, 
Κώστας Κουμής, ο οποίος συμμετέ-
σχε στην πρόσφατη ετήσια μεγάλη 
τουριστική έκθεση World Travel 
Market (WTM) στο Λονδίνο, ανα-
κοίνωσε με μεγάλη ικανοποίηση 
την αύξηση της διαθεσιμότητας 
πτήσεων προς το νησί μας από 
την Ιρλανδία. Δήλωσε σχετικά: 
«Θεωρούμε εξαιρετικά σημα-
ντική είδηση για τον τουρισμό 
της χώρας μας την απόφαση της 
easyJet για τοποθέτηση πτήσεων 
από το Μπέλφαστ της Βορείου Ιρ-
λανδίας». Σημείωσε, επίσης, ότι 
ήταν μια απαίτηση της αγοράς, η 
οποία ουσιαστικά ικανοποιείται.

Θα έλεγα ότι υπάρχει μια ιδι-
αίτερη συμπάθεια μεταξύ των Ιρ-
λανδών και ημών των Κυπρίων. 
Κάποιοι Ιρλανδοί έχουν αγαπήσει 
τόσο πολύ την Κύπρο, ώστε  την 

επισκέπτονται ξανά και ξανά και 
ξανά... Χαρακτηριστικό παράδειγμα 
ο Ιρλανδός Cathal Berrill, οποίος 
επισκέφθηκε την Αγία Νάπα... 56 
φορές! Απίστευτο! Για να τον τι-
μήσει, ο Δήμος Αγίας Νάπας τον 
ανακήρυξε πρόσφατα σε «Πρέσβη 
του Τουρισμού», τονίζοντας ότι τον 
θεωρεί όχι απλώς επισκέπτη, αλλά 
δημότη της Αγίας Νάπας.

Όμως τα καλά νέα δεν περιο-
ρίζονται στους Ιρλανδούς, αλλά 
επεκτείνονται και στους Σκωτσέζους 
και τους Άγγλους. Σύμφωνα με 
τον Υφυπουργό Τουρισμού, άλλη 
πολύ σημαντική είδηση από την 
έκθεση World Travel Market είναι 
και η τοποθέτηση πτήσεων από 
τη Γλασκώβη της Σκωτίας, ενώ 
εξαιρετικό νέο είναι και η απόφαση 
της British Airways για μετατροπή 

των δρομολογίων από Γκάτγουϊκ 
προς Λάρνακα σε ολόχρονα δρο-
μολόγια, κάτι που βοηθά και στην 
προσπάθεια του Υφυπουργείου 
Τουρισμού για επέκταση της του-
ριστικής περιόδου, με απώτερο 
σκοπό τη μετατροπή της Κύπρου 
σε ολόχρονο τουριστικό προορισμό.

Σε μια περίοδο που οι πόλε-
μοι (όπως εκείνος στην Ουκρανία 
και αυτές τις ημέρες στη γειτονική 
Γάζα) επιφέρουν σοβαρά πλήγμα-
τα και στον κυπριακό τουρισμό, 
είναι πολύ σημαντικό να ανοίγουν 
νέες προοπτικές για αναπλήρωση 
των απωλειών. Και φαίνεται ότι ο... 
«ιπτάμενος Υφυπουργός Τουρι-
σμού» επιτυγχάνει αυτόν τον στόχο. 
Για το καλό και της γενικότερης 
οικονομίας, βεβαίως, βεβαίως...

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Οι Ιρλανδοί... ξανάρχονται!

Ο σκοτώσας του σκοτώσαντος Η ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

Ένας μήνας συμπληρώθηκε από τη φονική επίθεση της Χαμάς στο Ισρα-
ήλ, με τον πόλεμο στη Λωρίδα της Γάζας να συνεχίζεται. Θύματα, μεταξύ 
άλλων, ο άμαχος πληθυσμός, ανάμεσά τους και χιλιάδες παιδιά.
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Τέτοια απαξίωση, τέτοιο ρεζιλίκι, 
τέτοιο ξεφτίλισμα δεν ξαναγνώρι-
σε ποτέ κανένας άλλος Υπουργός 
Εξωτερικών των Ηνωμένων Πο-
λιτειών (αλλά και οποιασδήποτε 
άλλης χώρας) από τους Τούρκους, 
όσο ο Άντονι Μπλίνκεν, κατά την 
τελευταία επίσκεψή του στην 
Άγκυρα. Δεν έστειλαν κανέναν 
αξιωματούχο στο αεροδρόμιο να 
τον υποδεχτεί, ο Τούρκος ΥΠΕΞ 
απέφυγε επιδεικτικά να του επι-
τρέψει να τον εναγκαλισθεί και ο 
Ερντογάν σηκώθηκε και έφυγε 
από την Άγκυρα, για να μην τον 
συναντήσει! 

Με τη συμπεριφορά αυτή η 
τουρκική ηγεσία ήθελε να στεί-
λει προς τους Τούρκους, αλλά και 
τους απανταχού μουσουλμάνους, 
το εξής μήνυμα: «Ναι, μεν, ανα-
γκαστήκαμε να δεχτούμε με το 
ζόρι τον άπιστο, υποστηρικτή των 
τρομοκρατών Ισραηλινών, από-
γονο των σταυροφόρων, που μας 
παρακαλούσε γονατιστός να του 
επιτρέψουμε να μας επισκεφθεί, 
αλλά όσα μας έλεγε τα βάζαμε 
από το ένα αφτί και τα βγάζαμε 
από το άλλο και τελικά έφυγε σαν 
δαρμένος σκύλος»!

Προφανώς οι Τούρκοι τσαντί-
στηκαν και για το γεγονός ότι ο 
Αμερικανός ΥΠΕΞ, προτού πάει 
στην Άγκυρα, ήρθε στην... «εκλιπού-

σα», την οποία οι ΗΠΑ δείχνουν 
να αναγνωρίζουν ως παίκτη, έστω 
και μικρό παίκτη, στα δρώμενα 
της περιοχής.

Εν τω μεταξύ, ο Ερντογάν 
εξακολουθεί να παίζει και με το 
θέμα της ένταξης της Σουηδίας 
στο ΝΑΤΟ. Το έστειλε, μεν, στην 
τουρκική Εθνοσυνέλευση, αλλά 
διαμήνυσε στους Αμερικανούς 
ότι θα το πάει... γιαβάς-γιαβάς, 
μέχρι που να δει πρώτα τι θα 
κάνει το αμερικανικό Κογκρέσο 
με τα F-16. Και οι Αμερικανοί και 
η ηγεσία του ΝΑΤΟ τον ανέχονται 
να τους εκβιάζει με αυτόν τον ωμό, 
αντισυμμαχικό τρόπο, αντί να τον 
σιχτιρίσουν.

Την ίδια ώρα, ο ισλαμοφασίστας 

προβάλλει επίμονα την απαίτησή 
του να είναι η Τουρκία εγγυήτρια 
ενός μελλοντικού Παλαιστινιακού 
κράτους, με τον ίδιο τρόπο που είναι 
εγγυήτρια και της «εκλιπούσας». 
Αλλά και στην Ουκρανία φιλοδο-
ξεί να αναλάβει ρόλο εγγυητή ο 
Ερντογάν. Ο αλουπός που θέλει να 
τον βάζουν να γλέπει τες όρνιθες. 

Ειδικά για τις εγγυήσεις, τις 
οποίες επιμένει να διατηρήσει 
για την Κύπρο η Τουρκία, θυμίζω 
απλώς ένα πολύ εύστοχο ερώτημα 
που είχε διατυπώσει παλαιότερα 
ο Τουρκοκύπριος αντικατοχικός 
δημοσιογράφος Σενέρ Λεβέντ: 
«Μήπως γίνεται εγγυητής ένας 
δολοφόνος»; 

ΜΠΟΞΕΡ

Από την αρχή κάτι δεν «μύριζε» 
καλά. Μιλάμε για την περίφημη 
«συναντίληψη» για την Πύλα, που 
οι δύο πλευρές υπέγραψαν με την 
ΟΥΝΦΙΚΥΠ, χωρίς να γνωρίζει 
η μία πλευρά τι ακριβώς συμ-
φώνησε η άλλη. Το ότι βγήκε 
αμέσως μετά την ανακοίνωση 
της «συναντίληψης» η τουρκική 
πλευρά και έκανε χαρούλες, και 
ειδικότερα το τουρκικό Υπουργείο 
Εξωτερικών, μας έβαλε ψύλλους 
στ’ αφτιά. Στην ανακοίνωση του 
τουρκικού ΥΠΕΞ αναφερόταν 
ότι «χαιρετίζει τη συμφωνία» και 
«υποστηρίζει την κατασκευή του 
δρόμου Άρσους-Πύλας», που επε-
δίωκε η τουρκοκυπριακή πλευρά. 
Ο συγκεκριμένος δρόμος ήταν ο 
βασικός στόχος των Τούρκων. Γι’ 
αυτό, εξάλλου, είχαν βάλει και τα 
τσογλάνια τους να συγκρουστούν 
με τους άντρες της ειρηνευτικής 
δύναμης, που επεχείρησαν να τους 
εμποδίσουν να προχωρήσουν 
στην κατασκευή του «ανθρωπι-
στικού» δρόμου. Από τη στιγμή 
που οι Τούρκοι εξασφάλισαν τον 
δρόμο, άρχισαν να υπονομεύουν τις 
υπόλοιπες πρόνοιες της «συναντί-
ληψης». Κλασική τουρκική μέθοδος. 
Συνάπτουν μια συμφωνία, τσεπώ-
νουν αυτά που τους συμφέρουν 
και αμέσως μετά την ξηλώνουν.

Όσο για τη δική μας πλευρά, 

έσπευσε να ενθουσιαστεί με τη 
«συναντίληψη», χωρίς να έχει... 
αντίληψη τι είδους συμφωνία είχε 
κάνει το κατοχικό καθεστώς με 
τον Κόλιν Στιούαρτ. Κι όχι μόνο 
αυτό. Η Κυβέρνησή μας επεδί-
ωξε να πάρει τα εύσημα από τον 
ΟΗΕ και την Ευρώπη, που μας 
«έλουσαν ροδόστεμμαν», που 
λέει και ο λαός, για τη στάση μας, 
αλλά τελικά λουστήκαμε και την 
τουρκική αναξιοπιστία (για μιαν 
ακόμη φορά).

Είναι σαφές ότι ο Καραγκιόζης 
που θέλει να γίνει Βεζύρης, αλλά 
μέχρι στιγμής δεν τα καταφέρνει 
να αναγνωριστεί ούτε και από τις 
τουρκογενείς χώρες, επιδιώκει να 
χρησιμοποιήσει τη «συναντίληψη» 

για να ασκήσει, τάχα, κυριαρχία, 
να αμφισβητήσει το καθεστώς της 
«νεκρής ζώνης» και να εμφανιστεί 
ως χωριστό κράτος που υπογράφει 
χωριστές συμφωνίες με τα Ηνωμέ-
να Έθνη. Και έτσι έχουμε ενώπιόν 
μας ένα ακόμη δείγμα τού πώς θα 
συμπεριφερθούν η Τουρκία και 
το κατοχικό καθεστώς, κατά την 
εφαρμογή μιας μελλοντικής συμ-
φωνίας για λύση του Κυπριακού.

Άσχετα με το τι λένε η Κυβέρ-
νησή μας και ο Κόλιν Στιούαρτ, η 
αλήθεια είναι ότι με την κατασκευή 
του δρόμου Άρσους-Πύλας, ο Ατ-
τίλας θα βρεθεί προ των πυλών, 
ή καλύτερα... προ της Πύλας (και 
της Λάρνακας)!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

«Συναντίληψη» made in Turkey

Μόνο το ξύλο τού έλειψε! ΜΟΥΡ ΜΟΥΡ...  ΜΕ ΤΟΝ ΣΤΑΎΡΟ ΣΙΔΕΡΑ  

Μετά
ξύπνησα!

Διαβάζω στον Τύπο...
«Μπαράζ ξεπουλήματος ελ-

ληνοκυπριακών περιουσιών στα 
κατεχόμενα, σε Ρώσους, Ιρανούς 
και Ισραηλίτες...».

«Και μπαμ και μπουμ οι 
κουμπουριές!», όπως λέει και 
το τραγούδι! 

Τους σύρουμε τα εξ αμά-
ξης και σκυλοβρίζουμε τους 
μπουκαδόρους της «Βόρειας 
Κύπρου», οι οποίοι ασυνεί-
δητα σφετερίζονται τη γη των 
παππούδων μας. Δεν λέω. Πολύ 
καλά κάνουμε, αλλά... 

Αυτό δεν κάνουμε κι εμείς; 
Δυστυχώς, μπαράζ ξεπουλή-

ματος γίνεται και στο δικό μας 
κοσμοπολίτικο φέουδο. Η μόνη 
διαφορά είναι ότι οι κουρσάροι 
ακολουθούν κατά γράμμα τον 
μωαμεθανικό νόμο. Ο οποίος 
λέει πως... οποιαδήποτε γη 
τουρκοπατηθεί από Ογούζους 
κατακτητές, η γη αυτή αυτόματα 
γίνεται τούρκικο τσιφλίκι. Δικό 
τους τιμάρι, το οποίο μπορούν 
να το κάνουν ό,τι θέλουν. Να το 
νοικιάσουν... να το πουλήσουν... 
να το χαρίσουν σε παράνομους 
εποίκους... Μάλιστα! Οι Τουρ-
κομάνοι πειρατές μπορούν και 
κοιμούνται ήσυχοι τα βράδια, 
γιατί έχουν τον μωαμεθανικό 
νόμο με το μέρος τους... 

Εμείς; 
Δεν ισχυρίζομαι πως δεν 

χρειαζόμαστε επενδυτές! Απλώς 
αυτό που δεν καταλαβαίνω είναι 
γιατί ΠΟΥΛΑΜΕ τη γη μας στους 
ξένους και δεν την εκχωρούμε 
με μίσθωση (leasehold) 99 χρό-
νων, ας πούμε. Όπως κάνουν οι 
Βρετανοί και πολλοί άλλοι, με 
πιο ακονισμένα μυαλά από τα 
δικά μας. Ούτως ώστε η γης που 
«νοικιάζουμε» στους ξένους... 

Πάλι με χρόνια με καιρούς, 
πάλι δική μας θα ‘ναι... 

Τώρα θα μου πείτε... κύριε 
Σιδερά, οι «χαλαρώσεις» αυτές 
έφεραν στην Κύπρο δισεκατομ-
μύρια ευρώ, αγγλικές στερλίνες, 
αμερικανικά δολάρια, ρωσικά 
ρούβλια, ιαπωνικά γιεν, ελβετικά 
φράγκα, κινέζικα γουάν, δηνά-
ρια από το Κουβέιτ, ριάλ από 
το Ιράν και το Ομάν... Κτίσαμε 
πύργους, μαρίνες, επτάστερα 
ξενοδοχεία... καζίνο! Αμάν πια μ’ 
αυτό το Mουρ Mουρ σας. Σταμα-
τήστε, επιτέλους, να γκρινιάζετε. 
Μας τα έχετε πρήξει! 

Έχετε απόλυτο δίκιο, αλλά... 
ξέρετε κάτι; Το εμβαδόν της Κύ-
πρου, συν-πλην μερικές υάρ-
δες, είναι 3,572 τ.μ. Σταξιά στον 
ωκεανό είμαστε! 

36% βρίσκεται υπό κατοχή.
98 τ.μ. ανήκουν στους Βρε-

τανούς και... 
το απομεινάρι, ανήκει στο κρά-

τος, στην Εκκλησία και σε λιγοστούς 
σαββατογεννημένους ιδιώτες

Το πρώτο και το δεύτερο δεν 
τα σχολιάζω. «Don’t cry over spilt 
milk...» λέμε στο χωριό μου. Για 
το κουτσουρεμένο απομεινά-
ρι γκρινιάζω. Γι’ αυτό το έρμο 
αποκοψίδι που έχει απομείνει 
σε δικά μας χέρια διαρρηγνύω 
τα ιμάτιά μου. Γιατί το απομει-
νάρι αυτό δεν είναι δικό μας 
για να το μοσχοπουλάμε στους 
ξένους. Στα παιδιά μας ανήκει 
και στα εγγόνια μας. Γι’ αυτό 
και πρέπει να το προσέξουμε 
ως κόρην οφθαλμού. Και όχι 
ακολουθώντας την ίδια άτακτη 
τακτική με τους κερδοσκόπους 
συνεταίρους του Ερντογάν, να 
μοσχοπουλάμε τις καλύτερες 
φέτες της κυπριακής γης σε κάθε 
ματσωμένο σπεκουλαδόρο που 
μας προσφέρει πάνω ή κάτω 
από το τραπέζι dollars, ριάλ και 
χρυσές λίρες!

Και κάτι τελευταίο!
Μέχρι τώρα οι τροποποιήσεις 

και αναβαθμίσεις των πολεοδομι-
κών ζωνών σε διάφορες περιοχές 
της Κύπρου, σαν αποτέλεσμα 
είχαν, ένα χωράφι που παλιότερα 
άξιζε πέντε μπακκίρες, τώρα ν’ 
αξίζει μερικά εκατομμύρια. Τις 
αναβαθμίσεις αυτές τις επωφελή-
θηκαν ελάχιστοι καλοβολεμένοι, 
οι οποίοι από τη μια στιγμή στην 
άλλη βρέθηκαν «απ’ τ’ αλώνια 
στα σαλόνια»... Κι οι οποίοι πού-
λησαν τη γη αυτή σε Ρώσους, 
Ισραηλίτες, Κινέζους... κι έκα-
ναν τα παλούκια τους χρυσά! 
Με αποτέλεσμα οι τσεπωμένοι 
παρταόλες να έχουν γίνει ακόμα 
πιο φραγκάτοι. Ενώ οι Κύπριοι 
χαμηλόμισθοι δυσκολεύονται να 
αγοράσουν ή να ενοικιάσουν ένα 
διαμέρισμα δύο επί δύο· μιας 
και η τεράστια ζήτηση από τους 
ξένους πολυεκατομμυριούχους 
κατάφερε να εκτοξεύσει τις τιμές 
στα ύψη.

Χτες το βράδυ ονειρεύτηκα 
πως...

Η Πολιτεία από κοινού με 
την Εκκλησία οικοπεδοποίησαν 
«χαλίτικη γη» και περιουσίες 
που ανήκουν στην Εκκλησία, και 
πρόσφεραν οικόπεδα σε πολύ 
χαμηλές τιμές, αποκλειστικά σε 
Κύπριους χαμηλόμισθους πο-
λίτες και νεαρά ζευγάρια!

Κι αφού «είδα το φως το 
αληθινό... κι έλαβα πνεύμα 
επουράνιο...» 

Μετά ξύπνησα!
*Επίτιμος Καθηγητής, Βραβευ-

μένος Συγγραφέας, Συνθέτης, Σκη-
νοθέτης και Δημοσιογράφος
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Σ
ε εφ’ όλης της ύλης 
αποκαλύψεις προ-
χώρησε ο Γιώργος 
Περδίκης στη «Σ», 
ο οποίος επιστρέφει 
ως «από μηχανής 
θεός» στο Κίνημα 

-όπως είχαμε προβλέψει σε προη-
γούμενο ρεπορτάζ μας- φανερώ-
νοντας την πολιτική του ευθύνη 
απέναντί του. Σε συνέντευξη, που 
παραχώρησε στην εφημερίδα μας, 
εξηγεί γιατί αποφάσισε να επα-
ναδιεκδικήσει την Προεδρία του 
Κινήματος, απαντά για το αν θα 
υπάρξουν διαγραφές ή αποχω-
ρήσεις, ενώ τονίζει πως το αν το 
κόμμα θα βγει πιο δυνατό από την 
κρίση που βιώνει, θα φανεί στο 
πρώτο «crash test» στις επικεί-
μενες διπλές εκλογές τον Ιούνιο 
του 2024. 

Ανακοινώσατε την υποψη-
φιότητά σας προ ημερών. Πώς 
λάβατε την απόφαση αυτή; Θεω-
ρείτε πως όποιος και να εκλεγεί 
από τους άλλους  υποψηφίους 
δεν θα ήταν εφικτή η ενότητα 
στο κόμμα;

Νομίζω ότι ο κάθε αντικειμενι-
κός παρατηρητής αντιλαμβάνεται 
ότι το Κίνημα Οικολόγων περνά 
μία κρίση. Θυμίζω ότι το 2021 
αποτύχαμε να οργανώσουμε δύο 
φορές το Τακτικό Παγκύπριο Συ-
νέδριο λόγω δικαστικής απόφασης 
και εσωτερικών διαφωνιών, στις 
Προεδρικές του 2023 δεν μπορέ-
σαμε να πάρουμε θέση και πριν 
από λίγες ημέρες είχαμε παραίτηση 
του Προέδρου του Κινήματος και 
αποχώρηση μίας από τους τρεις 
βουλευτές μας. 

Ως ιδρυτής και ιστορικός ηγέτης 
του Κινήματος δεν μπορούσα να 
“νίψω τας χείρας μου”. Έχω υπο-
χρέωση ν’ αναλάβω την ευθύνη 
για την ανασύνταξη του Κινήματος 
μέσα από το τρίπτυχο “Ενότητα-Συ-
νοχή- Ανεξαρτησία”. 

Δεν μειώνω κανέναν από τους 
άλλους -όποιοι και να είναι- υπο-
ψηφίους. 

Θεωρώ απλώς ότι έχω τεράστια 
ευθύνη και την αναλαμβάνω. Την 
επιλογή θα την κάνουν τα μέλη 
του Κινήματος, στις 26 Νοεμβρίου. 

Όμως επιτρέψετέ μου να ση-
μειώσω -αφού μιλούμε για ενό-
τητα- ότι εγώ δεν χωρίζω τα μέλη 

του Κινήματος σε παρατάξεις και 
στρατόπεδα, δεν προειδοποιώ με 
αποβολές, ούτε απειλώ με απο-
χωρήσεις. 

Για μένα, όλα τα μέλη του Κινή-
ματος είναι φίλοι και συναγωνιστές. 
Αντίπαλοί μας είναι οι εχθροί του 
περιβάλλοντος, της Φύσης, των δι-
καιωμάτων των ανθρώπων και των 
ζώων και όχι οι συναγωνιστές μας. 

Στις 26 Νοεμβρίου θα έχετε 
απέναντί σας την κ. Ξάνθου, η 
οποία επιμένει στην υποψηφι-
ότητά της. Πιστεύετε πως όποιο 
κι αν είναι το αποτέλεσμα, θα 
έχετε μιαν αγαστή συνεργασία;

Για την προεδρία αυτήν την 
στιγμή υπάρχουν άλλοι δύο 
υποψήφιοι. Η Έφη Ξάνθου και 
ο Σωτήρης Χρίστου. Όποιες και 
αν είναι οι διαφορές μας, έχουμε 
υποχρέωση και καθήκον να τις 
υπερβούμε, για να πετύχουμε την 
ενότητα και τη συνοχή του Κινή-
ματος. Η δική μου υποψηφιότητα 
αφορά το υπόλοιπο της θητείας 
του κ. Θεοπέμπτου, δηλαδή έναν 
χρόνο και δύο μήνες. Δεν διεκδικώ 
την προεδρία με σκοπό να έχω 
το πλεονέκτημα, ώστε να διεκδι-
κήσω βουλευτική έδρα το 2026. 
Δεν ξαναρχίζω πολιτική καριέρα.

Θα θέλαμε μια μικρή αποτί-
μηση της πορείας του Κινήματος 
Οικολόγων, τα τελευταία χρόνια.

Το Κίνημα Οικολόγων έχει ιστο-
ρία σχεδόν 28 χρόνων. Είναι το 
μοναδικό πολιτικό κίνημα, πέραν 
των παραδοσιακών ΑΚΕΛ-ΔΗ-
ΣΥ-ΔΗΚΟ- ΕΔΕΚ, που επιβίωσε 
μέσα από πολύ δύσκολες συνθή-
κες, περνώντας από επικίνδυνες 
συμπληγάδες. Τα τελευταία χρόνια 
είχε διευρυμένη παρουσία με τους 
τρεις βουλευτές στα κοινοβουλευτι-
κά θέματα. Θεοπέμπτου- Ατταλίδου 
και Παπαδούρης έκαναν πολύ καλή 
δουλειά. Όμως δεν καταφέραμε 
να αποσείσουμε τη ρετσινιά του 

αχταρμά που κολλήσαμε από τις 
εκλογές του 2021. Η πολυφωνία 
μετατράπηκε σε Βαβυλωνία. Αυτή 
η εικόνα έχει κάνει πολλή ζημιά 
στο Κίνημα. 

Ήταν κεραυνός εν αιθρία 
η αποχώρηση Θεοπέμπτου - 
Ατταλίδου για εσάς;

Ο κ. Θεοπέμπτου είχε εξαγγείλει 
την παραίτησή του ήδη προ ολίγων 
εβδομάδων για τον Φεβρουάριο 
του 2024. Ναι, ήταν δυσάρεστη 
έκπληξη η ξαφνική πρόωρη παραί-
τησή του. Όσο και αν προσπάθησα, 
δεν έγινε δυνατόν να αλλάξει την 
απόφασή του. 

Η κα Ατταλίδου μάς είχε προ-
ειδοποιήσει με λόγια και πράξεις 
πριν από τις προεδρικές εκλογές. 

- Εν όψει των επικείμενων 
διπλών εκλογών της 9ης Ιουνίου 
2024, και μετά την κρίση στο 
Κίνημα, αναμένετε πτώση στα 
ποσοστά ή μήπως θα ισχύσει 
το αντίθετο;

Είναι πολύ νωρίς για να μπο-
ρέσω ν’ απαντήσω σε αυτήν την 
ερώτηση. Εξάλλου, σε μια εκλογική 
διαδικασία -και μάλιστα τόσο πε-
ρίπλοκη όπως θα είναι αυτή του 
επόμενου Ιουνίου-  το αποτέλεσμα 
εξαρτάται σε μεγάλο βαθμό από 
παράγοντες που είναι πέραν των 
δυνάμεών μας να ελεγχθούν ή να 
διαμορφωθούν. 

Προ ημερών έκανε την εμ-
φάνισή του και το νέο Κίνημα 

«VOLT». Θα επηρεάσει η εμ-
φάνισή του τούς Οικολόγους; 
Μάλιστα, φήμες θέλουν την κα 
Ατταλίδου να παρεισφρέει στους 
κόλπους του νέου Κινήματος. 

Η κα Ατταλίδου είναι ελεύθερη 
να κάνει τις επιλογές της και να 
κριθεί από την κοινωνία. 

Αυτό που λέτε “νέο Κίνημα” 
υπάρχει ήδη στη χώρα μας, αφού 
στις 18/11/2019 το κίνημα “Νέο 
Κύμα-Άλλη Κύπρος”υπέγραψε 
με πανηγυρικό τρόπο μνημόνιο 
συνεργασίας με το Volt-Europe. 
Στην πραγματικότητα, αυτό που 
έγινε πρόσφατα είναι η κατάργηση 
του κόμματος “Αμμόχωστος για 
την Κύπρο” και η συγχώνευσή  
του με το ήδη υφιστάμενο σχήμα. 

Το Volt-Europe αυτοπροσδι-
ορίζεται ως πολιτικό κόμμα στον 
χώρο του Κοινωνικού Φιλελευ-
θερισμού.Ιδεολογικά δεν έχει 
ιδιαίτερη σχέση με την Πολιτική 
Οικολογία, πέραν της υιοθέτησης 
μέρους του πακέτου των θέσεων 
των Οικολόγων.

Εύχομαι καλή επιτυχία στο νέο 
πολιτικό κίνημα. Προβληματίζει, 
πάντως, η αποκάλυψη από τον 
ίδιο τον κ. Θεοπέμπτου -και άλλα 
στελέχη μας- ότι όταν ακόμα ήταν 
Πρόεδρος του Κινήματος έτυχε 
προσέγγισης για προσχώρηση 
στο Volt. 

Τέτοια φαινόμενα δεν συνάδουν 
με τον σύγχρονο πολιτικό πολιτισμό. 
Ούτε μπορεί να λειτουργήσει στη 
δική μου αντίληψη ως καθοριστικός 
παράγοντας των αποφάσεων του 

Κινήματος, η οποιαδήποτε τάχα 
απειλή από τη δημιουργία αυτού 
του πολιτικού Κινήματος. 

Είδαμε, άλλωστε, τόσα πολλά 
νέα πολιτικά κόμματα από το 1996 
μέχρι σήμερα…

«Δεν διαθέτω “οικολογό-
μετρο” για να μετρώ πόσοι 
οικολόγοι είναι τα μέλη» 

- Τι χρειάζεται αυτήν τη στιγ-
μή το Κίνημα, ώστε να βγει πιο 
δυνατό από την κρίση; Θεωρείτε 
πως υπάρχουν μέλη που δεν 
συμβαδίζουν με τις αρχές του 
κόμματος;

Προσωπικά, δεν διαθέτω “οι-
κολογόμετρο” για να μετρώ πόσοι 
οικολόγοι είναι τα μέλη του Κι-
νήματος. Αυτοί που φαίνεται ότι 
διαθέτουν τέτοιο “οικολογόμετρο”,  
όπως την «κλίνη του Προκρούστη», 
ετοιμάζονται φαίνεται για διαγραφές 
και αποχωρήσεις. 

Ήδη έκανε πολλή ζημιά αυτό 
το ιδιότυπο “κυνήγι μαγισσών”.

Ιδρύσαμε ένα πολιτικό κίνη-
μα (από το 1996) ανοικτό στην 
κοινωνία. Από το 2017 πήρε 
θεσμική μορφή η συνεργασία 
μας με οργανωμένα κοινωνικά 
σύνολα μέσω της “Συνεργασίας 
Πολιτών”. Παράλληλα με την ίδια 
καταστατική αλλαγή το 2017 δό-
θηκε το δικαίωμα στη μειοψηφία 
να εκφράζεται δημόσια. 

Άρα, ο δρόμος προς τα εμπρός 
δεν νομίζω ότι μπορεί να είναι μέσω 
της ενίσχυσης της εσωστρέφειας, 
του δογματισμού και της εσωτερι-
κής σύγκρουσης. Δεν συμφωνώ με 
το ρητό “πρώτα να διασπαστούμε 
και μετά να ενωθούμε”. «Η διά-
σπαση από τη διάλυση είναι μια 
συλλαβή απόσταση».

“Ενότητα-Συνοχή- Ανεξαρτησία” 
είναι η συνταγή για την επόμενη 
μέρα. Έχουμε καταστατικό συνέδριο 
τον Νιόβρη, έχουμε πολιτικό συνέ-
δριο για αναβάθμιση των πολιτικών 
μας θέσεων τον Φλεβάρη, έχουμε 
τετραπλές εκλογές τον Ιούνιο. Όλα 
αυτά πρέπει να γίνουν μέσα σε 
κλίμα ήρεμο, συμφιλιωτικό και 
θετικό.

Μέσα από αυτήν την πορεία, 
νέοι άνθρωποι αναμένω να ανα-
δειχθούν, για να αναλάβουν από 
τις αρχές του 2025 τη μεγάλη απο-
στολή: την εκλογική επιτυχία στις 
βουλευτικές εκλογές του 2026, που 
θα διασφαλίσει τη συνέχιση της 
παρουσίας και δράσης του Πράσι-
νου Κινήματος της Κύπρου, ενός 
Κινήματος  που για 28 χρόνια έχει 
υπηρετήσει πιστά, με συνέχεια, 
επιμονή και συνέπεια, τον Άνθρω-
πο και τη Φύση, την Κύπρο μας.

«Δεν ξανα-αρχίζω πολιτική καριέρα, 
έχω ευθύνη και την αναλαμβάνω»
«Το Κίνημα Οικολόγων περνά μία κρίση - Δεν μπορούσα να “νίψω τας χείρας μου”»

ΑΝΤΡΗ 
ΧΑΤΖΗΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ

Χείμαρρος ο Γιώργος Περδίκης, λίγο πριν από 
την εκλογική αναμέτρηση της 26ης Νοεμβρί-
ου: Οι εσωκομματικές εκλογές, η αποχώρηση 

Θεοπέμπτου - Ατταλίδου, οι διπλές εκλογές 
της 9ης Ιουνίου αλλά και η «Βαβυλωνία» που 
οδήγησε σε κρίση το Κίνημα των Οικολόγων
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Σ
αν πύργος από 
τ ρ α π ο υ λ ό χ α ρ τ α 
κατέρρευσε η ψευ-
δο-συναντίληψη για 
την Πύλα,  φανερώ-
νοντας γι’ ακόμη μια 
φορά τη γύμνια μας. 

Το μεγάλο ΜΟΕ, όπως χαρακτη-
ρίστηκε, της συναντίληψης για την 
κατασκευή του δρόμου Άρσους 
- Πύλας, με την παράλληλη οι-
κιστική ανάπτυξη στην περιοχή, 
μετατρέπεται σε Βατερλώ, με την 
εκχώρηση γης στον κατακτητή 
και, το χειρότερο, την αναγνώρι-
ση του ψευδοκράτους στη λογική 
της αποδοχής ύπαρξής του στον 
βορρά. Παράλληλα, η εκκωφαντική 
σιωπή των πολιτικών κομμάτων 
για τα γεγονότα, που οδήγησαν 
σε κατάρρευση της συναντίληψης, 
προκαλεί τα όρια του κάθε πολίτη 
αυτού του τόπου. Αφού έσπευσαν 
να χαιρετίσουν τη συναντίληψη 
όταν αυτή επιτεύχθηκε, θα πε-
ρίμενε κανείς ότι ως υπεύθυνα 
πολιτικά κόμματα θα γνώριζαν 
και τι αυτή περιλαμβάνει. Τους 

πρόλαβε ο Υπουργός Εξωτερικών, 
όμως, λέγοντας ότι δεν γνωρίζουμε 
επακριβώς τι συμφώνησε το κατο-
χικό καθεστώς με την Ειρηνευτική 
Δύναμη. Άρα, τελικά, είναι καλή 
η συναντίληψη που επιτεύχθηκε; 
Και αν είναι καλή, γιατί δεν την 
έχουμε δει; Τελικά γνωρίζουμε τι 
συμφώνησε και με ποιον το κατο-
χικό καθεστώς; Αν γνωρίζουμε και 
αποκρύπτουμε πληροφορίες, τότε 
αυτό δεν εξυπηρετεί τα συμφέρο-
ντα της Κυπριακής Δημοκρατίας, 
την οποία η εκάστοτε κυβέρνηση 
οφείλει να υπερασπίζεται μέχρις  
εσχάτων. Με τα όσα διαδραματί-
ζονται, τείνουμε να πιστέψουμε ότι 
η Λευκωσία γνωρίζει και δεν λέει 
την αλήθεια. Επειδή, αν οι έμπειροι 
διπλωμάτες της Κυβέρνησης, στην 
κορυφή των οποίων βρίσκεται ο 
ίδιος ο Πρόεδρος της Δημοκρα-
τίας, δεν φρόντισαν να γνωρίζουν,  
τότε πώς μπορούμε να νιώθουμε 
ασφαλείς για το τι μέλλει γενέσθαι 
με το Κυπριακό;

Δύο, τελικά,
οι συμφωνίες

Η αμηχανία της Λευκωσίας ήταν 
ορατή από την πρώτη στιγμή. Στον 
απόηχο της έντασης που προκά-
λεσε ο κατοχικός στρατός με μέλη 
της Ειρηνευτικής Δύναμης στην 
Πύλα, ο Υπουργός Εξωτερικών 
προχώρησε στην εξής τοποθέτηση: 

«Ο ειδικός αντιπρόσωπος του Γε-
νικού Γραμματέα, Κόλιν Στιούαρτ, 
υπέγραψε δύο ξεχωριστές συμ-
φωνίες με τις δύο πλευρές... Δεν 
γνωρίζουμε επισήμως το τελικό 
κείμενο της συμφωνίας με την 
τουρκοκυπριακή πλευρά». Δύο, 
λοιπόν, οι συμφωνίες και ούτε 
γνωρίζουμε τι συμφώνησαν οι 
Τούρκοι. Διερωτάται κανείς αν 
αποτελεί υπεύθυνη στάση από την 
Κυβέρνηση να διαπραγματεύεται 
με τόση ελαφρότητα έδαφος της 
Κυπριακής Δημοκρατίας. Μεγα-
λύτερη απορία, όμως, προκαλεί 
το γιατί δεν έχουν ακόμη ζητήσει 
εξηγήσεις τα πολιτικά κόμματα 
αυτού του τόπου. Από πότε η 
σύναψη δύο διαφορετικών συμ-
φωνιών των Ηνωμένων Εθνών με 
την Κυπριακή Δημοκρατία και το 
κατοχικό καθεστώς δεν σημαίνει 
αναγνώριση και νομιμοποίηση μιας 
παράνομης οντότητας; Κρυβόμαστε 
λοιπόν πίσω από τον μανδύα μιας 

συναντίληψης, η οποία εκχωρεί 
δικαιώματα στους Αττίλες, αλλά και 
πίσω από την Ειρηνευτική Δύναμη, 
την οποία καλούμε να εφαρμόσει 
τα όσα συμφωνήθηκαν. Υπήρξε,  
όμως, ποτέ αποτελεσματική η Ει-
ρηνευτική Δύναμη; Πότε έπραξε 
αυτά που θα έπρεπε να πράττει για 
να το κάνει τώρα; Όταν άνοιξε η 
περίκλειστη πόλη της Αμμοχώστου; 
Όταν τουρκικά φυλάκια μπήκαν 
εντός της «νεκρής ζώνης»; Όταν τα 
πολεμικά αεροσκάφη της Τουρκίας 
άλωναν τον εναέριο χώρο της Κ.Δ.;

Ο τουρκικός στρατός απει-
λεί και οι πολιτικές ηγεσίες 
σφυρίζουν αδιάφορα

Ο κόσμος δεν έχει ψευδαισθή-
σεις για τον ρόλο που μπορούν 
να επιτελέσουν τα Ηνωμένα Έθνη 
στο Κυπριακό, ωστόσο, η Κυβέρ-
νηση, η οποία, παρεμπιπτόντως, 
εκλέχθηκε με την υπόσχεση ότι 
θα φέρει νέο αέρα, συνεχίζει στο 

ίδιο μοτίβο. Αποτέλεσμα, το κα-
τοχικό καθεστώς πέτυχε ακόμα 
έναν επιμέρους στόχο του. Έχει 
ήδη ολοκληρώσει τα 7.5 χιλιόμε-
τρα του δρόμου προς τα κατεχό-
μενα, ενώ η οικιστική ανάπτυξη, 
που υποτίθεται θα λειτουργούσε 
ως φυσικό εμπόδιο, ακόμη βρί-
σκεται στον αέρα. Αφού λοιπόν 
εμείς δεν μπορούμε να διασφα-
λίσουμε την εφαρμογή της όποιας 
συναντίληψης, ούτε τα Ηνωμένα 
Έθνη μπορούν να το πράξουν, 
αλλά ούτε και το Σ.Α., που είναι 
απασχολημένο με το αν ήταν η 
δεν ήταν τρομοκρατική η επίθεση 
της Χαμάς, δεν μπορούμε παρά 
να νιώθουμε ανασφάλεια για το τι 
μπορεί να ακολουθήσει. Αυτή η 
ανασφάλεια πυροδοτείται και από 
δημοσιεύματα του τουρκοκυπρι-
ακού Τύπου, τα οποία γράφουν 
ότι, «αν οι Έλληνες συνεχίσουν 
να κωλυσιεργούν, ο τουρκικός 
στρατός θα εισέλθει στην περι-
οχή». Ό,τι και να σημαίνει αυτό. 
Αν μπουν, δηλαδή, ποιος θα τους 
σταματήσει αυτήν τη φορά; Άμοι-
ρο ευθυνών δεν μπορεί να είναι 
φυσικά το κομματικό κατεστημένο 
του τόπου, που από ιδρύσεως της 
Κ.Δ. δεν φρόντισε ο τόπος να έχει 
τη στοιχειώδη αποτρεπτική ικα-
νότητα απέναντι σε έναν πάνοπλο 
εχθρό. Αντ’ αυτού, επιμένει στην 
εξευμενιστική πολιτική.

Όταν δεν έχεις αντίληψη, 
πώς έχεις συναντίληψη;
Το μεγάλο ΜΟΕ, όπως χαρακτηρίστηκε, για την κατασκευή του δρόμου Άρσους - 
Πύλας με την παράλληλη οικιστική ανάπτυξη στην περιοχή, μετατρέπεται σε Βατερλώ 
με την εκχώρηση γης στον κατακτητή και, το χειρότερο, την αναγνώριση του 
ψευδοκράτους στη λογική της αποδοχής ύπαρξής του στον βορρά

Τελικά γνωρίζουμε τι συμφώνησε και με 
ποιον το κατοχικό καθεστώς; Αν γνωρίζουμε 

και αποκρύπτουμε πληροφορίες, τότε αυτό 
δεν εξυπηρετεί τα συμφέροντα της Κυπριακής 
Δημοκρατίας, την οποία η εκάστοτε κυβέρνη-
ση οφείλει να υπερασπίζεται μέχρις εσχάτων 

ΠΡΟΚΟΠΗΣ 
ΘΟΥΚΥΔΙΔΗΣ 
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Σ
την έκδoση της πε-
ρασμένης Κυρια-
κής (5/11) είχαμε 
αναφερθεί στις 
ενισχυμένες συνο-
μιλίες και στο άδο-
ξο τέλος τους, ενώ 

οι αντιπρόσωποι της ελληνικής 
πλευράς Γλαύκος Κληρίδης και της 
τουρκικής Ραούφ Ντενκτάς, με τη 
βοήθεια – συνδρομή του Μιχάλη 
Δεκλερή, εκπροσώπου της ελλη-
νικής Κυβέρνησης και του Ορχάν 
Αλντικαστί της τουρκικής,  είχαν 
καταλήξει σε κατ’ αρχήν συμφωνία. 
Τη συμφωνία εκείνη, την οποία 
δεν αποδέχθηκε ο Μακάριος, ο 
Δεκλερής είχε χαρακτηρίσει ως 
«την τελευταία ευκαιρία για να δια-
σωθεί η συμβίωση και συνεργασία 
Ελλήνων και Τούρκων του νησιού, 
όπως είχαν διαμορφωθεί από το 
κοινό παρελθόν τους. Έλληνες και 
Τούρκοι κατόρθωσαν να φτάσουν 
πολύ κοντά στην ειρηνική λύση 
του προβλήματος, που στηριζόταν 
στον σεβασμό των εστιών και του 
πολιτισμού των δύο κοινοτήτων…».

Το απίστευτο ήταν ότι, ο Μακά-
ριος απέρριψε τη συμφωνία, ενώ 
ενημερωνόταν συνεχώς για την 
πορεία των συνομιλιών και είχε 
συχνές σχετικές επαφές και με την 
ελληνική Κυβέρνηση. Τραγική στην 
υπόθεση ήταν η θέση του Κληρίδη, 
ο οποίος υποχρεώθηκε από τον 
Μακάριο να δώσει την αρνητική 
απάντηση στον Ντενκτάς σε μια 
συμφωνία που επιτεύχθηκε από τον 
ίδιο και τον Τουρκοκύπριο ηγέτη, 
εκπρόσωπο της τουρκικής πλευράς, 
μετά από πολύμοχθες, σκληρές 
διαπραγματεύσεις, που κράτησαν 
δύο χρόνια. Η στάση του Κληρίδη 
να αυτοαναιρεθεί είχε προκαλέ-

σει έντονες αντιδράσεις ακόμη και 
στενών συνεργατών του, οι οποίοι 
τον είχαν καλέσει να παραιτηθεί, 
να δηλώσει δημόσια τη διαφωνία 
του με τον Μακάριο, να παραιτηθεί 
από τη θέση τού συνομιλητή εκ-
προσώπου της ελληνικής πλευράς 
και να αρνηθεί να επιδώσει στον 
Ντενκτάς την αρνητική απόφαση 
του Μακαρίου. Αργά, πολύ αργά 

αντιλήφθηκε το μοιραίο λάθος του 
και ομολόγησε δημόσια με «mea 
culpa».

Η στάση του Μακαρίου είχε ως 
φυσικό επακόλουθο και την αντί-
δραση της ελληνικής Κυβέρνησης, 
διότι είχε εκπρόσωπό της-σύμβουλο 
στις διαπραγματεύσεις τον Μ. Δεκλε-
ρή, ο οποίος την ενημέρωνε για την 

πορεία των συνομιλίων, που είχαν 
φθάσει στα πρόθυρα της υπογρα-
φής συμφωνίας, που ευνοούσε 
και ο ίδιος, χαρακτηρίζοντάς  την 
ως την τελευταία ευκαιρία μόνιμης 
λύσης του Κυπριακού. Όπως ανα-
φέρει στο βιβλίο του «Στην πρώτη 
γραμμή αμύνης» ο Κωνσταντίνος 
Παναγιωτάκος, που ήταν τότε πρε-
σβευτής της Ελλάδας στην Κύπρο, 

προσπαθούσε «με βήμα σημειωτόν 
να μη φθάσουν στα άκρα οι σχέσεις 
Αθηνών -Λευκωσίας». Και η στάση 
του αυτή φαίνεται ότι δεν ετύγχανε 
της αποδοκιμασίας των Αθηνών και 
παρεξηγήθηκε ως ένα είδος «μετώ-
που Μακαρίου - Παναγιωτάκου». 
Έτσι, περί τα τέλη Μαρτίου 1971, 
ο τότε διευθυντής του Γραφείου 

Πολιτικών Υποθέσεων,  Άγγελος 
Χωραφάς, του διεμήνυσε ότι ο Υφυ-
πουργός Εξωτερικών Χριστιανός 
Ξανθόπουλος Παλαμάς είχε σοβαρές 
αντιρρήσεις για τον ενδοτικό, όπως 
τον χαρακτήριζε, τρόπο των χειρι-
σμών του, που θεωρούσε επιζήμιο 
για την προώθηση του διακοινοτικού 
διαλόγου.

40 χρόνια από την 
παράνομη ανακήρυξη 
του ψευδοκράτους

Μετά το ναυάγιο της κατ’ αρχήν 
συμφωνίας Κληρίδη- Ντενκτάς, 
οι Τούρκοι άρχισαν να  θέτουν σ’ 
εφαρμογή τη συνταγή Νιχάτ Ερίμ, 
«διχοτόμηση ή δυο κράτη». Όλες 
οι διπλωματικές και στρατιωτικές 
τους προσπάθειες προς τα εκεί κα-
τέτειναν. Στους τουρκοκυπριακούς 
θυλάκους μετέφεραν μυστικά οπλι-
σμό για την κάλυψη 10 χιλιάδων 
αντρών. Τούρκοι αξιωματικοί, που 
έφθανα στην Κύπρο ως μέλη της 
ΤΟΥΡΔΥΚ, ή μυστικά από τους 
αφύλακτους όρμους των Κοκκίνων 
στην Τηλλυρία και της Γαληνόπορ-
νης στην Καρπασία, προωθούνταν 
στους θυλάκους και εκπαίδευαν 

τους Τουρκοκύπριους ηλικίας 
18 μέχρι 60 ετών. Ταυτόχρονα, 
αξιωματικοί του Μηχανικού του 
τουρκικού στρατού κατασκεύαζαν 
οχυρωματικά έργα - αντιαρματικές 
τάφρους και πολυβολεία σε όλους 
τους θυλάκους. Και όταν όλα ήταν 
έτοιμα, η Τουρκία άναψε πράσι-
νο στον Ντενκτάς να προβεί στην 
ανακήρυξη του ψευδοκράτους.

Η δολιότητα των Τούρκων να 
προχωρήσουν σ’ αυτήν την ενέργεια 
καταφαίνεται και από το γεγονός ότι 
τα Ηνωμένα Έθνη κατέβαλλαν στο 
παρασκήνιο έντονες προσπάθειες 
να επαναληφθούν οι ενδοκυπριακές 
συνομιλίες και τόσο η Άγκυρα όσο 
και ο Ντενκτάς προσποιούνταν ότι 
συμφωνούσαν με τις προσπάθειες 
αυτές. Μάλιστα, είχε διευθετηθεί συ-
νάντηση του Γενικού Γραμματέα των 
Ηνωμένων Εθνών Κουρτ Βάλντχαϊμ 
με τον Πρόεδρο Κυπριανού και τον 
Ραούφ Ντενκτάς. Η συνάντηση ήταν 
προγραμματισμένη από τα Ηνωμέ-
να Έθνη να πραγματοποιηθεί στη 
Λευκωσία δυο μέρες μετά την πα-
ράνομη τουρκική ενέργεια, γεγονός 
που αιφνιδίασε τον Γενικό Γραμ-
ματέα του ΟΗΕ, τις Κυβερνήσεις 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ

Μετά το ναυάγιο της κατ’ αρχήν συμφωνίας 
Κληρίδη- Ντενκτάς, οι Τούρκοι άρχισαν να 

θέτουν σ’ εφαρμογή τη συνταγή Νιχάτ Ερίμ, 
«διχοτόμηση ή δυο κράτη»

Η ανακήρυξη
του ψευδοκράτους
Και οι προσπάθειες
της Τουρκίας για αναγνώρισή του

Ο «διζωνικός» χάρτης, 3.4.1977, στη «Σημερινή». Το κατεχόμενο αεροδρόμιο της Τύμπου δινόταν στους Τούρκους. 
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Προς Κάθε Ενδιαφερόμενο 
– Φυσικό ή Νομικό Πρόσωπο 

Το Τμήμα Κοινωνικής Ενσωμάτωσης Ατόμων με Αναπηρίες, του Υφυπουργείου Κοι-
νωνικής Πρόνοιας, διενεργεί διαγωνισμό με συνοπτική διαδικασία και με κριτήριο 
ανάθεσης τη χαμηλότερη τιμή, για την παροχή Βοηθητικών Υπηρεσιών Γραφείου στο  
Κέντρο Αξιολόγησης Αναπηρίας Λευκωσίας (Αρ. Διαγωνισμού: ΤΚΕΑΑ 12/2023).

Μπορείτε να βρείτε τα σχετικά έντυπα του Διαγωνισμού στην ιστοσελίδα του Τμή-
ματος   HYPERLINK «http://www.dmsw.gov.cy/dsid» www.dmsw.gov.cy/dsid στην 
ενότητα «Τελευταία Νέα», καθώς και στο Ηλεκτρονικό Σύστημα Σύναψης Συμβάσεων 
(e-Procurement) του Γενικού Λογιστηρίου  HYPERLINK «http://www.eprocurement.
gov.cy» www.eprocurement.gov.cy. 

Σε περίπτωση που ενδιαφέρεστε για συμμετοχή, παρακαλείστε όπως υποβάλετε 
την προσφορά σας το αργότερο μέχρι τις 23 Νοεμβρίου 2023 και ώρα 12:00, 
στο κιβώτιο προσφορών της Αναθέτουσας Αρχής στη διεύθυνση: Λεωφόρος Αρχι-
επισκόπου Μακαρίου ΙΙΙ 67, 2220, Λατσιά (ισόγειο) ή όπως αποσταλούν στην Ανα-
θέτουσα Αρχή με συστημένη ταχυδρομική επιστολή, η οποία θα πρέπει, με ευθύνη 
του Προσφέροντoς, να παραληφθεί από την Αναθέτουσα Αρχή μέχρι την τελευταία 
προθεσμία υποβολής Προσφορών.

Κύπρου και Ελλάδας, καθώς και 
τις χώρες που είχαν συμβάλει στην 
προσπάθεια των Ηνωμένων Εθνών 
να επαναρχίσουν οι συνομιλίες. Δυ-
στυχώς, η τουρκική υστεροβουλία 
και αναξιοπιστία, που εκδηλώθηκε 
τόσο αιφνιδιαστικά και με πρωτοφα-
νή τρόπο στα παγκόσμια πολιτικά 
χρονικά, έδωσε τη χαριστική βολή σε 
κάθε πρωτοβουλία και προσπάθεια 
για την εξεύρεση ειρηνικής, μόνιμης 
λύσης του Κυπριακού.

Η Κύπρος κατέφυγε στα Ηνω-
μένα Έθνη, όπου κατήγγειλε την 
παράνομη τουρκική ενέργεια, που 
ουσιαστικά ισοδυναμούσε με πε-
ριφρόνηση του ίδιου του Διεθνούς 
Οργανισμού, διότι κουρέλιασε στην 
πραγματικότητα όλα τα μέχρι τότε 
ψηφίσματα και τις σχετικές με το Κυ-
πριακό αποφάσεις του. Το Συμβού-
λιο Ασφαλείας, όπως ήταν φυσικό 
επακόλουθο, με σειρά ψηφισμά-
των του, όχι μόνο καταδίκασε την 
ανακήρυξη του ψευδοκράτους και 
την χαρακτήρισε ως νομικά άκυρη, 
αλλά κάλεσε και όλα τα κράτη - 
μέλη των Ηνωμένων Εθνών να μην 
αναγνωρίσουν το αποτέλεσμά της. 
Ειδικότερα: Με τα ψηφίσματα 541 
και 550 το   Συμβούλιο Ασφαλείας 
των Ηνωμένων Εθνών καταδικάζει 

την απόπειρα απόσχισης τμήμα-
τος της Κυπριακής Δημοκρατίας, 
θεωρεί την ενέργεια αυτή νομικά 
άκυρη και ζητά την ανάκλησή της. 
Ταυτόχρονα, καλεί όλα τα κράτη 
να μην την αναγνωρίσουν και να 
σέβονται την ανεξαρτησία, την εδα-
φική ακεραιότητα και την ενότητα 
της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Τρεις μέρες μετά την παράνομη 
ανακήρυξη του ψευδοκράτους (18 
Νοεμβρίου 1983), ο Ραούφ Ντεν-
κτάς διαμηνύει με ιταμότητα χιλίων 
πιθήκων στο Συμβούλιο Ασφαλείας 
του ΟΗΕ: «Για εμάς δεν υπάρχει 
Κυπριακή Δημοκρατία, η κυβέρ-
νηση στον νότο εκπροσωπεί τους 
Ελληνοκύπριους, η κυβέρνηση στον 
βορρά εκπροσωπεί τους Τουρκο-
κύπριους και προτείνουμε στην ελ-
ληνοκυπριακή πλευρά  να καθίσει 
στο τραπέζι για να εγκαθιδρύσουμε 
ένα Διζωνικό Ομοσπονδιακό σύ-
στημα…». Έτσι, για πολλοστή φορά 
οι Τούρκοι απέδειξαν ότι, παρά τους 
ισχυρισμούς τους ότι είναι έτοιμοι 
να δεχθούν δίκαιη, ειρηνική λύση 
στο Κυπριακό, ψεύδονται ασύστολα. 
Μόνη δίκαιη, ειρηνική λύση του 
προβλήματος γι’ αυτούς ήταν και 
παραμένει η υποθήκη του Νιχάτ 
Ερίμ: «Ή διχοτόμηση ή δυο κράτη».

Το βάρος των προσπαθειών της 
δικής μας πλευράς, Αθήνας και 
Λευκωσίας, ρίχνεται κυρίως στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση, της οποίας είναι 
μέλη και έχει τρόπους να πιέζει την 
Τουρκία να σεβαστεί τις αρχές και το 
κεκτημένο της. Μόλις την περασμένη 
Τετάρτη η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
στην έκθεσή της για την Τουρκία 
χαρακτηρίζει το ψευδοκράτος απο-
σχιστική οντότητα και υποδεικνύει 
ότι, οποιαδήποτε ενέργεια συμβάλλει 
με οποιονδήποτε τρόπο στη διεθνή 
αναγνώρισή του, βλάπτει σοβαρά τις 
προσπάθειες για επανέναρξη των 
συνομιλιών. Επίσης ζητεί από την 
Τουρκία σεβασμό των ψηφισμάτων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας για την 

περίκλειστη Αμμόχωστο, τονίζοντας 
ότι,παρά τις διεθνείς καταδίκες, η 
Τουρκία συνεχίζει τους παράνομους 
σχεδιασμούς για τη διάνοιξη της 
περιοχής.

Η ανακήρυξη του ψευδοκράτους 
καταδίκασε σε στασιμότητα κάθε 
προσπάθεια επίλυσης του Κυπρι-
ακού, στη βάση των ψηφισμάτων 
και των αποφάσεων των Ηνωμένων 
Εθνών. Οι Τούρκοι, Άγκυρα και 
τουρκοκυπριακή ηγεσία επιδό-
θηκαν σ’ έναν πεισματώδη αγώνα 
για την προώθηση των σχεδίων 
τους, χωρίς να λαμβάνουν υπόψη τα 
ψηφίσματα των Ηνωμένων Εθνών, 
ούτε τις σχετικές με το Κυπριακό 
θέσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

της οποίας η Τουρκία παλεύει με 
νύχια και με δόντια να γίνει μέ-
λος. Εκτός από τις διπλωματικές 
της προσπάθειες, ιδιαίτερα στον 
ισλαμικό κόσμο, για ανακήρυξη 
του ψευδοκράτους, η Τουρκία 
ενισχύει και τα στρατεύματα κα-
τοχής με έμψυχο προσωπικό και 
υπερσύγχρονο οπλισμό, ιδιαίτερα 
άρματα μάχης, τεθωρακισμένα οχή-
ματα και πυροβολικό. Παράλληλα, 
ο νεοσουλτάνος Ερντογάν, με κάθε 
ευκαιρία, συχνά-πυκνά, απειλεί 
ιταμά την Ελλάδα με πόλεμο, αν 
δεν ενδώσει στις εξωφρενικές 
μαξιμαλιστικές αξιώσεις του για 
αποστρατιωτικοποίηση των νησιών 
του Αιγαίου.

Ο χάρτης Ντενκτάς για Διζωνική Δικοινοτική Ομοσπονδία, 12.8.1974 (από το βιβλίο Γιώργου 
Καρούζη «Σχέδιον Λύσεως του Κυπριακού Προβλήματος», Λευκωσία 1975). 

Η γραμμή Αττίλα όπως σταθερο-
ποιήθηκε μετά τη δεύτερη εισβολή, 

στις 16.8.1974, όπως την ανέμενε ο 
Βρετανός Τζέιμς Κάλλαχαν.

Μόλις την περα-
σμένη Τετάρτη η 

Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή στην έκθεσή της 

για την Τουρκία 
χαρακτήρισε το 

ψευδοκράτος απο-
σχιστική οντότητα, 

υποδεικνύοντας ότι 
οποιαδήποτε ενέρ-

γεια συμβάλλει 
με οποιονδήποτε 

τρόπο στη διεθνή 
αναγνώρισή του, 

βλάπτει σοβαρά τις 
προσπάθειες για 
επανέναρξη των 

συνομιλιών 
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Oι Ιρλανδοί Bobby Sands και διχοτόμος Sir Ivone Kirkpatrick. 

Δ
ιάβασα το άρθρο 
της συναδέλφου 
Ντόρας Χριστο-
δούλου στον 
«Φιλελεύθερο»,  
5.11.23, «Μια 
Ιρλανδή συγ-

γραφέας γράφει για τον Αγώνα 
της ΕΟΚΑ 1955-59», για ένα 
πολύ ενδιαφέρον βιβλίο. Για το 
σημαντικό αυτό βιβλίο μίλησε στον 
«Φ» ο νομικός Αχιλλέας Αιμιλια-
νίδης, τις εκτιμήσεις του οποίου 
προβάλλει στο κείμενό της η Ντ. 
Χριστοδούλου. 

«Μια εν πολλοίς άγνωστη πα-
ράμετρο του Αγώνα της ΕΟΚΑ 
παρουσιάζει ένα νέο βιβλίο, που 
εκδόθηκε μόλις πρόσφατα από 
την Ιρλανδή συγγραφέα Helen 
O’Shea. Πρόκειται για τη μελέτη 
‘‘Η Ιρλανδία και το τέλος της βρετα-
νικής αυτοκρατορίας. Η ιρλανδική 
ανάμειξη στον Αγώνα της ΕΟΚΑ’’, 
που εκδόθηκε στα Ελληνικά από 
τις εκδόσεις Αιγαίον, σε επιμέλεια 
Μ. Σταυρή, Α. Κοκκινόφτα και Ε. 
Παναγιώτου», μας  ενημερώνει 
η Ντ. Χριστοδούλου στην εισα-
γωγή της. 

Είπε, μεταξύ άλλων, ο ακαδημα-
ϊκός και νομικός Α. Αιμιλιανίδης: 

«…Εκείνο που κάνει το βιβλίο να 
ξεχωρίζει είναι η αξιοποίηση αρχει-
ακού υλικού για να εμβαθύνει στην 
ιρλανδική παρουσία στα τμήματα 
της βρετανικής διοίκησης της Κύ-
πρου και στον ρόλο τους στο νησί… 
Αν και δεν υπήρχαν ιρλανδικές 
επιρροές στον Αγώνα της ΕΟΚΑ, 
εντούτοις δημιουργήθηκαν στενές 
σχέσεις μεταξύ IRA και ΕΟΚΑ και 
μάλιστα επρόκειτο για τη στενότε-
ρη περίπτωση συνεργασίας του 
IRA με ξένα μέλη αντιαποικιακού 
κινήματος. Η παράδοξη επιλογή 
των Βρετανών να φυλακίσουν μέλη 
των δύο οργανώσεων σε αγγλικές 
φυλακές επέδρασε καταλυτικά προς 
την κατεύθυνση της ανταλλαγής 
εμπειριών και της αλληλεπίδρασης. 
Για τους Έλληνες της Κύπρου οι 
άνδρες του IRA ήταν σύντροφοι 
στην εξέγερση. Και, όμως, όπως 
καταδεικνύει η συγγραφέας, την 

ίδια στιγμή, η βρετανική διοίκη-
ση στην Κύπρο στελεχωνόταν 
από κορυφαίους Ιρλανδούς, 
τους οποίους οι Ελληνοκύπριοι 
αντιμετώπιζαν χωρίς καμιά διά-
κριση ως Βρετανούς και μάλιστα 
συχνά ως αρνητικά σύμβολα…». 
(https://www.philenews.com/
kipros/koinonia/article/1403981/
mia-irlandi-singrafeas-grafi-gia-
ton-agona-tis-eoka-1955-59/). 

Ο Sir Ivone Kirkpatrick 
(Σερ΄Ιβον Κιρκπάτρικ) 

Το εν λόγω βιβλίο και οι εκτι-
μήσεις του κ. Αχιλλέα Αιμιλιανίδη 
μού θύμισαν αφενός ένα δυνατό 
παράδειγμα της τότε στενής σχέσης 
μεταξύ IRA και Ελληνοκυπρίων 
στην περίπτωση Bobby Sands 
και αφετέρου ότι ο μοχθηρός, 
ανθέλληνας και πατέρας της δι-
χοτομικής λύσης στο Κυπριακό με 
τα διάφορα διχοτομικά σχέδια το 
1955-57 και όχι μόνο, o Sir Ivone 
Kirkpatrick, ήταν επίσης Ιρλανδός 
(«Ρωμαιο-Καθολικός» γράφει η 
συγγραφέας). Κι απ’ ό,τι πληροφο-
ρούμαι  από το αρχικό (original) 
αγγλικό κείμενο του βιβλίου της, η 
συγγραφέας αναφέρεται σ’ αυτόν 
ότι τόσο περήφανος ήταν για την 
ιδέα διχοτόμησης, που τον Ιούνιο 
του 1956 καυχήθηκε στον Ιρλανδό 
πρέσβη ότι προφανώς τον σπόρο 
για την ιδέα διχοτόμησης τού την 

είχε βάλει στο μυαλό πρώην Γιου-
γκοσλάβος Πρέσβης… (σ.σ. Φ.Α. 
βρήκα σχετική αναφορά στα βρε-
τανικά έγγραφα). 

Ο Sir Ivone Kirkpatrick θα 
πρέπει να προστεθεί πρώτος 
στον κατάλογο των Ιρλανδών στην 
υπηρεσία της Αυτού Μεγαλει-
ότητας σε σχέση με την Κύπρο. 
Ήταν αυτός που ως Permanent 
Under-Secretary στο Φόρεϊν Όφις 
έπεισε τον τότε Υπ. Εξωτερικών 
Macmillan (Foreign Secretary) 
να δώσει λόγο (locus standi) στην 
Τουρκία, επαναφέροντάς την ως 
ενδιαφερόμενο μέρος για την Κύ-
προ, στην Τριμερή του Λονδίνου 
τον Αύγουστο του 1955, και που 
ο ίδιος διοργάνωσε! Παραβιάζο-
ντας τη Συνθήκη της Λωζάννης, 
που το ίδιο το Ηνωμένο Βασίλειο 
διαπραγματεύθηκε! Ο Sir Ivone 
Kirkpatrick πέθανε το 1964, αφού 
«σφράγισε» το «μέλλον της Κύ-
πρου» που συνέχισε ο Sir Crispin 
Tickell το 1964, με τον σχεδια-
σμό ανασύστασης της ΚΔ σε δύο 
constituent states και το 1990 
με το ψήφισμα Σ.Α. 649 επί Γ. 
Βασιλείου, προτού αντικατασταθεί 
από τον Sir David Hannay… 

Όπως είναι γνωστό, ο Κιρκ-
πάτρικ ήταν αντίθετος με τον κα-
τευνασμό του Χίτλερ τη δεκαετία 
του 1930, είχε ρόλο-κλειδί στον 
πόλεμο εναντίον του Χίτλερ τη 

δεκαετία του 1940 και κατέληξε 
να υποστηρίζει τον κατευνασμό 
της Τουρκίας τα κρίσιμα χρόνια 
1955-56. 

Bobby Sands
(Μπόμπυ Σαντς) 

O Bobby Sands (Robert Gerard 
Sands), μέλος της IRA (Irish 
Republican Army),  πέθανε στη 
φυλακή Maze της Αυτού Μεγα-
λειότητος στη Βόρειο Ιρλανδία, 
καθώς ηγείτο απεργίας πείνας 
μαζί με άλλους εννέα φυλακι-
σμένους. Πέθαναν όλοι. Ο ίδιος 
πέθανε στις 5 Μαΐου 1981, μετά 
από 66 μέρες απεργίας και αφού 

εξελέγη βουλευτής κατά τη διάρ-
κεια της απεργίας. Στην κηδεία του 
παρευρέθησαν 100.000 άτομα. 

Είχαν ξεκινήσει απεργία πεί-
νας για καλυτέρευση της ζωής 
στις φυλακές, να δικαιούνται να 
φορούν τα δικά τους ρούχα, να 
δικαιούνται επισκέψεις και τα-
χυδρομείο. O Σαντς ξεκίνησε την 
απεργία την 1η Μαρτίου 1981 και 
τον ακολούθησαν οι υπόλοιποι σε 
διαφορετικές ημερομηνίες.

Το 2012 το Βρετανικό Κρατικό 
Αρχείο απελευθέρωσε -μεταξύ άλ-
λων- και έγγραφα που αναφέρονται 
σε μια διαμαρτυρία Ελληνοκυπρί-
ων για τον θάνατο του Ιρλανδού 

Ιρλανδός Bobby 
Sands Vs Ιρλανδός 

Sir Ivone Kirkpatrick
Με αφορμή το βιβλίο της συγγραφέως Δρος Ηelen O’ Shea

ΦΑΝΟΥΛΑ ΑΡΓΥΡΟΥ,
Ερευνήτρια/
δημοσιογράφος 

To βιβλίο της Δρος 
Helen O’Shea. 
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Η αναμνηστική πλάκα εις μνήμην των δέκα απεργών, στο νεκροτα-
φείο Milltown στο Belfast 

εθνικιστή μαχητή της IRA, Μπόμπυ 
Σαντς, με 500 τόσες υπογραφές. 

Στα επίσημα βρετανικά έγγραφα 
του Φόρεϊν Όφις, στο Βρετανικό 
Εθνικό Αρχείο,  λοιπόν, διασώζεται 
εκείνη η διαμαρτυρία υποστήριξης 
προς τον Μπόμπυ Σαντς από την 
Κύπρο, συνοδευόμενη από αναφο-
ρά του μετέπειτα Βρετανού Υπ. Αρ-
μοστού στη Λευκωσία, Christopher 
William (Matthew) Kidd, ο οποίος 
το 1981 υπηρετούσε στη Λευκω-
σία ως τρίτος γραμματέας (ήταν το 
πρώτο του πόστο). 

Στις 3 Ιουνίου 1981 η βρετ. 
Υπάτη Αρμοστεία στη Λευκωσία 
έστειλε στο Υπ. Εξωτερικών και 
Κοινοπολιτείας (Φόρεϊν Όφις) τη 
διαμαρτυρία που της παρέδωσε 
η Επιτροπή Υπεράσπισης των 
Πολιτικών Ελευθεριών και Δι-
καιωμάτων του Πολίτη με 500 
υπογραφές.

Το ψήφισμα - καταγγελία προς 
την αγγλική κυβέρνηση έλεγε:

«ΨΗΦΙΣΜΑ – ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ
ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΑΓΓΛΙΚΗ ΚΥ-

ΒΕΡΝΗΣΗ 
»Εμείς, όλοι οι δημοκρατικά σκε-

πτόμενοι Κύπριοι πολίτες, κόμματα 
και οργανώσεις, καταδικάζουμε την 
εγκληματική στάση της αγγλικής 
κυβέρνησης που οδήγησε στον 
θάνατο τον πολιτικό κρατούμενο 
Μπόμπυ Σαντς.

»Η αποικιοκρατική πολιτική που 
ακολουθεί η Αγγλία στη Βόρειο 
Ιρλανδία καταπατά τα ανθρώπινα 
και πολιτικά δικαιώματα.

»Πιστεύουμε ότι, ανεξαρτήτως 
της γνώμης του καθενός μας για 
τον αγώνα και τις μεθόδους του 
ΙRΑ, τα μέλη του τελευταίου πρέπει 
να αναγνωριστούν ως πολιτικοί 
κρατούμενοι μιας και τα κίνητρά 

τους είναι καθαρά πολιτικά. Μια 
τέτοια αναγνώριση θα έσωζε και 
τη ζωή των τεσσάρων συγκρατου-
μένων του Σαντς, που συνεχίζουν 
την απεργία για περισσότερες από 
50 μέρες».

Στο συνοδευτικό της σημείω-
μα η Επιτροπή, με υπογραφή του 
Γραμματέα της, τόνιζε ότι οι υπο-
γράφοντες διαμαρτύρονταν για την 

«εγκληματική συμπεριφορά της 
βρετανικής κυβέρνησης που 
οδήγησε στον θάνατο τον πολιτι-
κό φυλακισμένο Μπόμπυ Σαντς 
και τους θανάτους περισσοτέρων 
Ιρλανδών φυλακισμένων.

»Με τη διαμαρτυρία αυτή 
θέλουμε να υπενθυμίσουμε στη 
βρετανική κυβέρνηση ότι τέτοιες 
παραβιάσεις ανθρωπίνων και πο-
λιτικών δικαιωμάτων ποτέ δεν θα 
ξεχαστούν από δημοκρατικά σκε-
πτόμενους ανθρώπους σε όλον τον 
κόσμο, και από τους Κύπριους που 
είχαν και αυτοί κάποτε αντιμετω-
πίσει πολύ παρόμοια μεταχείριση 
κάτω από τον αποικιακό ζυγό».

Στο σημείωμα που έστειλε στο 
Φόρεϊν Όφις η Υπ. Αρμοστεία στη 
Λευκωσία, στις 3 Ιουνίου 1981, 
με υπογραφή του τότε τρίτου (και 
αργότερα δεύτερου και στη συνέ-

χεια Υπ. Αρμοστή ) Γραμματέα της, 
J.C.W. KIDD, έγραφε:

« 1. Το τηλεγρ. μας αριθμός 
117 αναφερόταν σε μια δια-
μαρτυρία που διοργάνωσε 
η ‘‘Επιτροπή Υπεράσπισης 
των Πολιτικών Ελευθεριών 
και Δικαιωμάτων του Πολίτη’’ 

παραπονούμενη για τη βρετανι-
κή πολιτική στη Βόρειο Ιρλανδία. 

Αυτή τώρα εσωκλείεται.
»2. Το κύριο στοιχείο της δια-

μαρτυρίας αντανακλά αρκετά καλά 
στο ύφος των αναφορών για τη 
Βόρειο Ιρλανδία στον ελληνο-κυ-
πριακό Τύπο. Αυτός σχεδόν δίχως 
εξαίρεση είναι εχθρικός προς τη 
βρετανική πολιτική. Ο Σαντς και οι 
διάδοχοί του παρουσιάζονται ως 
μάρτυρες της ελευθερίας, καθώς 
η IRA αποκαλυπτικά και λανθα-
σμένα ερμηνεύεται ως ο Ιρλαν-
δικός Δημοκρατικός Στρατός. Η 
βρετανική πολιτική χαρακτηρίζεται 
ως σκληρή, προκλητική, ιμπερια-
λιστική και αποικιοκρατική, και 
λέγεται ότι βασίζεται στην αρχή 
του διαίρει και βασίλευε. Συχνά 
γίνεται παραλληλισμός μεταξύ της 
βρετανικής πολιτικής τώρα στη 
Βόρειο Ιρλανδία και 
στην Κύπρο στα χρό-
νια πριν από το 1960. 
Αυτό μας δυσκολεύ-
ει να προβάλουμε τη 
βρετανική πολιτική 
στη Βόρειο Ιρλανδία 
όπως πράγματι έχει.

»3. Ως ένα παρά-
δειγμα των δυσκολι-
ών για μια ισορροπη-
μένη άποψη εδώ για τη Βόρειο 
Ιρλανδία, θα δείτε ότι η διαμαρτυρία 
ισχυρίζεται ότι ο Σαντς και οι άλ-
λοι πρέπει να αναγνωριστούν ως 
πολιτικοί φυλακισμένοι εφόσον τα 
κίνητρά τους είναι πολιτικά. Η πο-
λιτική της Κυπριακής Κυβέρνησης, 
όμως, υποστηρίζει πως τα κίνητρα 
για ένα έγκλημα είναι σχετικά με 
τις αποφάσεις των ποινών. Δεν 
υπάρχει περίπτωση η Κυπριακή 
Κυβέρνηση να παραχωρεί πολι-
τικό στάτους σε φυλακισμένους, 
περισσότερο από την Κυβέρνηση 
της Αυτού Μεγαλειότητος».

Ακολουθούν τα ονόματα όσων 
είναι ολογράφως και διαβάζονται. 
Τα υπόλοιπα ονόματα καλύπτο-
νται με υπογραφές, οι οποίες δεν 
διευκρινίζονται αρκετά.

Τρία χρόνια αργότερα (από 
την αποδέσμευση των εγγράφων) 
στις 5 Μαΐου 2015, στην επέτειο 
του θανάτου του Μπόμπυ Σαντς, 
δημοσίευσα εκείνη τη διαμαρτυ-
ρία και σήμερα βρήκα ότι ακόμα 
διασώζεται αναρτημένη σε δύο 
τουλάχιστον ιστοσελίδες αν και είχε 
αναρτηθεί και σε άλλες. Με τίτλο 
«ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ BOBBY SANDS». 

Πηγές: 
http://filoksenos.blogspot.

co.uk/2015/05/bobby-sands.
html 6.5.2015 

h t t p s : / / v i m a s a r o n i k o u .
wordpress.com/2015/05/08/
%ce%b5%ce%b9%cf%83-
%ce%bc%ce%bd%ce%b7%ce%bc
%ce%b7-bobby-sands/ 8.5.2015 

Το εν λόγω βιβλίο και οι εκτιμήσεις του κ. 
Αχιλλέα Αιμιλιανίδη μού θύμισαν αφενός 
ένα δυνατό παράδειγμα της τότε στενής 

σχέσης μεταξύ IRA και Ελληνοκυπρίων στην 
περίπτωση Bobby Sands και αφετέρου ότι ο 

μοχθηρός, ανθέλληνας και πατέρας της διχο-
τομικής λύσης στο Κυπριακό με τα διάφορα 
διχοτομικά σχέδια το 1955-57 και όχι μόνο, 
Sir Ivone Kirkpatrick, ήταν επίσης Ιρλανδός 

Προς Νίκο
Κόσιη
ΦΑΝΟΥΛΑ ΑΡΓΥΡΟΥ*

Κύριε Κόσιη, πέραν των 
συμβουλών σας προς την 
Υπ. Δικαιοσύνης για την 

αντιμετώπιση των εγκληματι-
κών φατριών του υπoκόσμου 
σήμερα¸ παραμένετε υπόλογος 
στην Ιστορία και στις 66 αθώ-
ες ψυχές της μοιραίας πτήσης 
CY284, που καταστράφηκε από 
έκρηξη βόμβας στις 12 Οκτω-
βρίου 1967, όταν η εφημερίδα 
σας «Αγών» απέκλεισε εντός 48 
ωρών «το ενδεχόμενο εκρήξεως 
ή πυρκαγιάς». 

Οι 66 δολοφονηθέντες «θυ-
σιάστηκαν στον βωμό πολιτικών 
σκοπιμοτήτων της εποχής». Αυτό 
δεν το λένε μόνο τα βρετανικά 
έγγραφα στο Βρετανικό Εθνικό 
Αρχείο, αλλά το επιβεβαιώνει 
και η κα Φωτεινή Τομαή στο 
«Βήμα», από τη θέση της προϊ-
σταμένης της Υπηρεσίας Διπλω-
ματικού και Ιστορικού Αρχείου 
του Ελληνικού ΥΠΕΞ. (Άρθρο 

Δέσποινας Ψύλλου, 
«Φ», 28.10.23, 
«Μυστήριο 56 
χρόνων για τη 
μοιραία πτήση 
CY 284»).

Κύριε Κόσιη, 
ποια ήταν η 

πηγή της εφη-
μερίδας σας «Ο 
Αγών» για κάτι 
τέτοιο; Eφόσον 

ακόμα μάζευαν πτώματα και 
ούτε οι Βρετανοί εμπειρο-
γνώμονες είχαν ξεκινήσει τις 
εξονυχιστικές των έρευνες, που 
επιβεβαίωσαν πέραν πάσης 
αμφιβολίας ότι το αεροπλάνο 
ανατινάχτηκε από βόμβα στρα-
τιωτικού τύπου; 

Η μόνη Αρχή, που απαρχής 
είχε αποκλείσει τη βομβιστική 
ενέργεια,  περιέργως ήταν το 
Special Branch της Κυπριακής 
Δημοκρατίας, με επικεφαλής τον 
Πολύκαρπο Γιωρκάτζη. Και στη 
συνέχεια η χουντική κυβέρνηση 
στην Αθήνα, η οποία φοβόταν να 
μην κατηγορηθεί για ανεπαρκή 
ασφάλεια στο αεροδρόμιο, γι’ αυτό 
ζητούσε από τους Βρετανούς να 
πουν ψέματα, οτιδήποτε άλλο, 
όπως σύγκρουση με άλλο αερο-
πλάνο κατά προτίμηση τουρκικό!

Το αναπάντητο ερώτημα για το 
«κουκούλωμα» της βομβιστικής 
ενέργειας από τον «Αγώνα» τέθη-
κε προ ετών, με την παρουσίαση 
του πρώτου βιβλίου του Simon 
Hepworth, στις 11.10.2018, 
στη Λεμεσό, βλέπε «Ποιοι και 
γιατί ανατίναξαν τo αεροπλάνο 
της πτήσης CY 284 το 1967»: 
https://www.sigmalive.com/
news/537198/poioi-kai-giati-
anatinaksan-to-aeroplano-
tis-ptisis-cy-284-to-1967, 
30.10.2018. 

*Ερευνήτρια/δημοσιογράφος, 
7.11.2023 

Η συγγραφέας Δρ Helen O’Shea - Καθηγήτρια Προσωπικού και Ιστο-
ρίας, στο Εδιμβούργο από το 2003. Οι έρευνές της υποστηρίζονται με 
χορηγίες από το British Academy, το Leverhulme Trust και το Royal 
Society of Edinburgh και είναι Fellow του Royal Historical Society 
(https://www.open.ac.uk/research/people/osh7). 

Ο Βρετανός τότε τρίτος γραμματέας 
στη βρετ. Υπ. Αρμοστεία στη Λευ-
κωσία (και μετέπειτα ΄Υπ. Αρμοστής 
στην Κύπρο) Matthew Kidd, ο οποίος 
το 2017 ως ΄Υπ. Αρμοστής παρευ-
ρέθη και στις διαπραγματεύσεις στο 
Κραν Μοντανά, ως μέλος της βρετα-
νικής ομάδας του Φόρεϊν Όφις 



ΚΟΙΝΩΝΙΑ 16 12.11.2023

Ο
ι στυγερές 
δολοφονίες 
Θανάση Κα-
λογερόπου-
λου και Αλέξη 
Μαυρομιχάλη 
έφεραν τις δι-

ωκτικές Αρχές σε κατάσταση κόκ-
κινου συναγερμού. Η Αστυνομία 
έχει επιστρατεύσει κάθε μέσο, για 
να εντοπίσει και να περισυλλέξει 
στοιχεία που αφορούν τα δύο 
εγκλήματα, με σκοπό τη σύλληψη 
των δραστών και κατ’ επέκτασιν 
την εξεύρεση των ηθικών αυτουρ-
γών. Συνεχίζοντας τη διερεύνηση 
προς πάσα κατεύθυνση και μετά τις 
πρώτες συλλήψεις -που φέρονται 
να συνδέονται με τη δολοφονία 
Καλογερόπουλου- η Αστυνομία 
πραγματοποίησε τα ξημερώματα 
της Παρασκευής (10/11) έφοδο στις 
Κεντρικές Φυλακές. Εξ αφορμής 
της εφόδου η «Σημερινή» επιχει-
ρεί να ενώσει τα κομμάτια που 
σχετίζονται με την ενορχήστρωση 
εγκληματικών ενεργειών και πα-
ράνομων συναλλαγών μέσα από 
το σωφρονιστικό ίδρυμα. 

Κινητά και ναρκωτικά 
Με το αποκαλυπτικό ρεπορτάζ 

του ΣΙΓΜΑ, με τίτλο «Πωλούν θά-
νατο στις Φυλακές», τον Ιούλιο του 
2022, έγινε η απαρχή ενός ντόμινο 
αποκαλύψεων, που αφορούσαν 
τα όσα συνέβαιναν στα ενδότερα 
των Κ.Φ.. Μέσα από μαρτυρίες, 
φωτογραφικά ντοκουμέντα και 
πληροφορίες ξετυλίχθηκε το 
κουβάρι της χρήσης, εισαγωγής 
και πώλησης ναρκωτικών ουσιών 
εντός των Φυλακών. Κατάδικοι που 
έκαναν χρήση, διακίνηση χρημά-
των, σκηνές ακραίας βίας αλλά και 
ανεξέλεγκτη χρήση κινητών τη-
λεφώνων ήταν μόνο μερικά από 
τα όσα έφερε στο φως η δημοσιο-
γραφική έρευνα του σταθμού. Όλα 
αυτά, μάλιστα, στον απόηχο της 
δικαστικής απόφασης κατά του ισο-
βίτη, ∆ημήτρη Μαμαλικόπουλου, 
κατά την οποία κρίθηκε ένοχος 
-μεταξύ άλλων- για εμπορία ναρ-
κωτικών και διακίνηση οπλισμού 
μέσα στις Κ.Φ.. Στο ρεπορτάζ του 
ΣΙΓΜΑ υπογραμμίστηκε πως οι 
σχέσεις εξάρτησης αξιωματούχων 
του Ιδρύματος με εγκληματικά στοι-
χεία δημιούργησαν προηγούμενα, 
με αποτέλεσμα να χαθεί πλήρως 
ο έλεγχος της κατάστασης. Υπήρξε 
μάλιστα μαρτυρία που ανέφερε 
πως σε αστυνομική έφοδο στις 
Κ.Φ., αξιωματικός ειδοποίησε 
κρατουμένους να εξαφανίσουν 

ναρκωτικά και κινητά. Αλγεινή 
εντύπωση προκάλεσε και ο τρόπος 
με τον οποίο γινόταν η εισαγωγή 
(χαρτάκια εμποτισμένα με ναρκω-
τικές ουσίες που δεν ανιχνεύονταν 
από την αψίδα) και η διακίνηση. 
Τα «μεγάλα κεφάλια» φέρονται 
να εξανάγκαζαν υποδίκους, που 
επρόκειτο να μεταφερθούν στο δι-
καστήριο, να παραλάβουν -μετά 
από συνεννόηση με διακινητές 
(με τη χρήση φυσικά κινητών 
τηλεφώνων)- τα ναρκωτικά, ενώ 
ως σημείο διάθεσης λειτουργούσε 
η εκκλησία της Φυλακής. 

Όλα τα προαναφερθέντα επιβε-
βαιώθηκαν από μαρτυρίες κρατου-
μένων. Για να συμβαίνουν όμως 
αυτά, πέραν της… χαλαρότητας, 
χρειάζεται τρόπος επικοινωνίας 
αλλά και βοήθεια εκ των έσω. Οι 
αριθμοί τηλεφώνων κρατουμένων, 
όπως αποκαλύφθηκε, ήταν ξένων 
χωρών, ενώ υπήρξαν δύο διαφο-
ρετικές μαρτυρίες, που κατέδειξαν 
πως οι πωλήσεις των καρτών σε 
υποδίκους έγιναν από δεσμοφύ-
λακες με τιμή τα €1.000. Ναρκω-
τικά εξασφαλίζονται με ανταλλαγές 
τσιγάρων, τηλεφωνικών καρτών ή 
και με κωδικούς PaySafe. Οι συ-
ναλλαγές με PaySafe προκαλούν τη 
μεγαλύτερη εντύπωση. Πρόσωπα 
του περιβάλλοντος των καταδίκων, 
εκτός των Φυλακών, φέρονται να 
αγοράζουν από περίπτερα αυτές 

τις κάρτες. Ψηφιοποιούν, δηλαδή, 
χρήματα και λαμβάνουν ένα χαρ-
τί, το οποίο φέρει κωδικό αριθμό 
για διαδικτυακές συναλλαγές. Οι 
διαδικτυακές συναλλαγές έχουν 
ως απαραίτητη προϋπόθεση 
την ύπαρξη κινητών συσκευών 
ή laptop και σίγουρα σύνδεση με 
διαδίκτυο. Το μεγαλύτερο ποσό 
που διακινείται μέσω ενός Paysafe 
είναι κάτω των 50 ευρώ, για να 
μην είναι απαραίτητη η κατάθεση 
στοιχείων των αγοραστών και των 
χρηστών τους. Με αυτόν τον τρόπο, 
λοιπόν, δεν φαίνεται ποιος κάνει 
τις πληρωμές. 

Πέντε εγκλήµατα που 
οργανώθηκαν µέσα 
από τις Φυλακές 

Μετά το διπλό ρεπορτάζ του 
σταθμού, και τα όσα είδαν το φως 
της δημοσιότητας, δεν ήταν λίγοι 
αυτοί που προσπάθησαν να αμφι-
σβητήσουν τα αποτελέσματα της 
έρευνας. Η προσπάθεια αποδό-
μησης των αποκαλύψεων έπεσε 
στο κενό, αφού, 4 μήνες αργότερα, 
η απάντηση ήρθε από την Εισαγ-
γελία. Μέσα από ανακοίνωση -την 
οποία εξέδωσαν Γενικός και Βοη-
θός Γενικός Εισαγγελέας- σε σχέ-
ση με τη διάπραξη αδικημάτων 
μέσα στις Κ.Φ., αναφέρθηκε ότι 
«τα μέτρα που λαμβάνονται από 
τη ∆ιεύθυνση των Φυλακών δεν 
είναι ούτε επαρκή ούτε αποτελε-
σματικά. Αυτό μας οδηγεί σε μιαν 
ανεξέλεγκτη και άκρως επικίν-
δυνη κατάσταση και δημιουργεί 
κινδύνους για την ασφάλεια και 
τη ζωή ανθρώπων εντός και εκτός 
Φυλακών, με σοβαρές επιπτώ-

σεις στη δημόσια ασφάλεια και 
τάξη». Κατά την τοποθέτησή της, 
η Νομική Υπηρεσία επεσήμανε 
ότι επιβεβαιώνονται τα ευρήματα 
των δικαστικών αποφάσεων και 
των πληροφοριών/μαρτυριών που 
κατείχε η Αστυνομία για κατ’ επα-
νάληψιν εισαγωγή, μεταφορά και 
χρήση κινητών τηλεφώνων από 
κρατουμένους στις Κεντρικές Φυλα-
κές. Η Νομική Υπηρεσία εξήγησε 
ότι η χρήση κινητών τηλεφώνων 
επιτυγχάνεται με τη συνδρομή κά-
ποιων μελών του προσωπικού των 
Φυλακών. Ακόμη, επιβεβαίωνε 
την εικόνα εισαγωγής, εμπορίας 
και χρήσης ναρκωτικών ουσιών 
εντός των Φυλακών, και πάλι με 
τη συνδρομή κάποιων μελών του 
προσωπικού των Φυλακών.

Μάλιστα παρέθετε συγκεκρι-
μένες υποθέσεις, που φέρονται να 
σχετίζονται με εντός των φυλακών 
ενέργειες, όπως: 

- Η δολοφονία Μαριούθκια, 
στις 21.4.2021 (βασικός μάρτυρας 
κατηγορίας σε σοβαρή υπόθεση 
ναρκωτικών). 

- Η δολοφονία του πεθερού 
του Μαριούθκια και πατέρα προ-
σώπου-μάρτυρα κατηγορίας σε 
σοβαρή υπόθεση ναρκωτικών, 
ενταγμένου μάλιστα στο Σχέδιο 
Προστασίας Μαρτύρων (ο φόνος 
του διενεργήθηκε λίγες ημέρες 
μετά την ένορκη μαρτυρία που 
έδωσε ο γιος του). 

- Ο εμπρησμός αποθήκης του 
Επ. ∆ικαστηρίου Λεμεσού (μαρ-
τυρία έκανε λόγο για ζωντανή 
μετάδοση μέσω τηλεφώνου από 
τους δράστες στον ηθικό αυτουργό 
που ήταν υπόδικος στις φυλακές). 

Σωφρονιστικό 
ίδρυµα ή φωλιά 
εγκληµάτων;
Λειτουργούν οι Φυλακές µε γνώµονα τον σωφρονισµό 
ή η ασυδοσία που επικρατεί,  αποτελεί άκρη 
διασύνδεσης εγκληµάτων εντός και εκτός των ορίων της;

ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ 
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Υποθέσεις που είδαν το φως της δημο-
σιότητας, αποδεικνύοντας την ενορχή-

στρωση εγκληματικών ενεργειών και 
παράνομων συναλλαγών μέσα από τις 

Κεντρικές Φυλακές 

- Η βεβήλωση του τάφου μη-
τέρας άλλου προσώπου (επίσης 
ενταγμένου στο Σχέδιο Προστασίας 
Μαρτύρων), ο οποίος επρόκειτο 
να καταθέσει εναντίον κατηγορου-
μένου σε υπόθεση ναρκωτικών,  
- και τέλος η υπόθεση για χρήση 
κινητών τηλεφώνων από κατάδικο, 
ο οποίος -σύμφωνα με τα ευρήματα 
του Κακουργιοδικείου Λάρνακας 
στην απόφασή του ημερομηνίας 
19/7/2022- μέσω των παράνομα 
εισαχθέντων εντός των Φυλακών 
συσκευών, συνομιλούσε με άλλα 
πρόσωπα και παρείχε οδηγίες για 
διάπραξη σοβαρότατων ποινικών 
αδικημάτων, ήτοι να φονευθούν 
συγκεκριμένα άτομα, με αποτέ-
λεσμα να διαπραχθεί απόπειρα 
φόνου εναντίον 5 ανυποψίαστων 
συμπολιτών μας, που βρίσκονταν 
τυχαία σε δημόσιο χώρο.

Λίγους μήνες μετά, και συγκε-
κριμένα τον Απρίλιο του 2023, το 
Ανώτατο Δικαστήριο απηύθυνε 
έκκληση προς την Πολιτεία, κα-
λώντας την να λάβει μέτρα στις 
Φυλακές κατά του οργανωμένου 
εγκλήματος και της χρήσης κινη-
τών τηλεφώνων από καταδίκους. 
Η έκκληση καταγράφηκε μετά την 
απόφαση των δικαστών να απορ-
ρίψουν την έφεση κρατουμένου 
που ζητούσε μείωση της ποινής 
φυλάκισης που του επιβλήθηκε (7 
χρόνια), ως έκδηλα υπερβολική, 
για τον εμπρησμό του πρώτου 
ορόφου του Επ. Δικαστηρίου 
Λεμεσού (Ιούλιος 2021). 

Ιδιαίτερη εντύπωση προκαλεί 
η ανακοίνωση του σκεπτικού των 
δικαστών και δη τα σημεία 2 και 
3, που ανέφεραν επί λέξει:

Ερχόμαστε στο σήμερα, 
όπου εδώ και δύο εβδο-
μάδες οι δύο δολοφονίες 

Καλογερόπουλου-Μαυρομιχάλη, 
που διαπράχθηκαν η μία μετά 
την άλλη σε διάστημα 37 ωρών, 
επιχειρούν ν’ αλλάξουν το ισο-
ζύγιο της νύχτας. Οι εξελίξεις 
στην υπόθεση Καλογερόπουλου 
μοιάζουν με χιονοστιβάδα, αφού 
τέσσερα πρόσωπα βρίσκονται υπό 
σύλληψη -την ώρα που γράφεται 
το ρεπορτάζ- με τους δύο (επι-
βαίνοντες στη μοτοσικλέτα) να 
θεωρούνται από τις Αρχές ως 
οι δράστες. Όσον αφορά την 
υπόθεση Μαυρομιχάλη, μέχρι 
στιγμής δεν υπήρξαν συλλήψεις. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, 
ένα από τα βασικά σενάρια, 
που εξετάζουν οι Αρχές, είναι 
οι δολοφονίες -ή τουλάχιστον η 

μία εκ των δύο- να ενορχηστρώ-
θηκαν μέσα από τις Φυλακές. 
Κι αυτό το σενάριο φαίνεται να 
ενισχύεται από τις ενέργειες της 
Αστυνομίας, μέλη της οποίας τα 
ξημερώματα της Παρασκευής 
(10/11) πραγματοποίησαν αιφ-
νιδιαστική έφοδο στις Κ.Φ., στο 
πλαίσιο της διερεύνησης πληρο-
φοριών που σχετίζονταν με τον 
φόνο του Καλογερόπουλου. Οι 
έρευνες στις Φυλακές, σύμφωνα 
με τις ίδιες πληροφορίες, ήταν 
στοχευμένες, αφού τα μέλη της 
Δύναμης, κατέχοντας ένταλμα 
έρευνας, έκαναν φύλλο και φτερό 
δύο συγκεκριμένα κελιά -στην 
πτέρυγα καταδίκων- εντοπίζοντας 
δύο κινητά τηλέφωνα και κάρτες 
SIM, χωρίς ωστόσο να προχω-
ρήσουν σε κάποια σύλληψη. Τα 
ευρήματα που κατασχέθηκαν, 

αναμένεται ότι θα τεθούν 
στο μικροσκόπιο των 
Αρχών. 

Συνοψίζοντας, το 
πρόβλημα όχι μόνο 
παραμένει, αλλά δεν 
φαίνεται να υπάρχει 
και αποφασιστικότητα 
για να βρεθεί «γιατρειά». 
Εγκληματικές ενέργειες 
που οργανώνονται μέσα 
από τις Φυλακές, διακίνηση 
ναρκωτικών, χρήση κινητών 
τηλεφώνων και ηλεκτρο-
νικών συσκευών, ακόμα 
και δολοφονίες, είναι φαι-
νόμενα που συνεχίζουν 
να απασχολούν τόσο τις 
Αρχές όσο και την κοινή 
γνώμη. Κι αυτό έναν χρόνο 
μετά το πόρισμα του Γενι-
κού Εισαγγελέα. 

Ο φόνος Καλογερόπουλου και η έφοδος στις Κεντρικές 

«2. Το γεγονός της εκπόνησης 
ενός τόσο οργανωμένου σχεδίου 
εντός των Κεντρικών Φυλακών όχι 
μόνο εκθέτει ανεπανόρθωτα το όλο 
οικοδόμημα του σωφρονιστικού 
μας συστήματος, αλλά προκαλεί 
ισχυρότατους τριγμούς σε όλο το 
σύστημα της απονομής της ποινικής 
δικαιοσύνης, καθώς και στο ίδιο 
το κράτος δικαίου. Μας ανησυ-
χεί ιδιαίτερα η ευκολία δράσης 
εγκληματικών στοιχείων που 
βρίσκονται εντός των Φυλακών 
και η συνεργασία με άλλα πρόσω-
πα, τα οποία είναι εκτός, προς τον 

σκοπό διάπραξης τόσων σοβαρών 
εγκλημάτων. 

»3. Εκείνο το οποίο προκαλεί 
περαιτέρω προβληματισμό και 
ανησυχία είναι αυτά που, ως άνω, 
ο δικηγόρος της Δημοκρατίας εκ 
μέρους του Γενικού Εισαγγελέα 
μάς πληροφόρησε, ήτοι ότι “δεν 
είναι η πρώτη φορά που υπάρχουν 
ενδείξεις και έχει εξασφαλιστεί 
μαρτυρία ότι εγκλήματα έχουν 
οργανωθεί μέσα από τις Κεντρι-
κές Φυλακές μέσω επικοινωνίας, 
η οποία βρίσκεται στην κατοχή 
υποδίκων ή καταδίκων παράνο-
μα”.  Αναμένουμε ότι η Πολιτεία θα 
λάβει χωρίς καθυστέρηση όλα τα 
αναγκαία μέτρα, ούτως ώστε τέτοια 
απαράδεκτα και πρωτοφανή φαι-
νόμενα να μην μπορούν να επανα-
ληφθούν», κατέληγε η ανακοίνωση. 

Τελικά λήφθηκαν μέτρα; 
Μέτρα είτε δεν λήφθηκαν είτε 

λήφθηκαν αλλά δεν ήταν αποτελε-
σματικά, αφού μόλις τον τελευταίο 
μήνα -πριν από τις δολοφονίες Κα-
λογερόπουλου-Μαυρομιχάλη- ήρ-
θαν στο φως της δημοσιότητας δύο 
νέες υποθέσεις. Στην πρώτη (20/9), 
η ΥΚΑΝ πραγματοποίησε έφοδο 
στις Φυλακές μετά από μαρτυρία 
που συνέδεε δύο καταδίκους για 
υπόθεση ναρκωτικών, με τις Αρχές 
να ζητούν άρση του τηλεφωνικού 
τους απορρήτου. Η υπόθεση άνοιξε 
όταν η ΥΚΑΝ εντόπισε ένα κιλό 
και 574 γραμμάρια κάνναβης, 510 
γραμμάρια κοκαΐνης, ενώ προχώ-
ρησε σε σύλληψη δύο ατόμων, με 
το ξετύλιγμα του κουβαριού να 
φτάνει ξανά στις Φυλακές. Κατά 
την έφοδο στο κελί τους  εντοπί-
στηκαν δύο κινητά τηλέφωνα και 
δύο ζευγάρια ακουστικά. 

Ούτε τρεις βδομάδες αργότερα 
(13/10), η Αστυνομία Πάφου προ-
χώρησε στη σύλληψη τριών Ελλη-
νοκυπρίων στις Κεντρικές Φυλακές 
για διερευνώμενη υπόθεση φόνου 
στην Πάφο. Οι συλλήψεις αφορού-
σαν το ενδεχόμενο διάπραξης των 

αδικημάτων της συνωμοσίας για 
φόνο, της συνωμοσίας για αποτρο-
πή της πορείας της Δικαιοσύνης, 
της απόπειρας επηρεασμού μάρ-
τυρα και απειλών. Η Αστυνομία 
προχώρησε στην καταχώρηση της 
υπόθεσης της σχεδιαζόμενης από-
πειρας φόνου ενός ατόμου στην 
Πάφο με εμπλεκόμενους κρατου-
μένους στις Κεντρικές Φυλακές, 
στο Κακουργιοδικείο Λευκωσίας. 
Η καταχώρηση αφορούσε στους 
δύο εκ των τριών κρατουμένων, 
ενώ ο τρίτος δεν κατηγορήθηκε 
τελικά αφού δεν προέκυψε σύνδεσή 
του με το διερευνώμενο έγκλημα. 
Στο Κακουργιοδικείο Λευκωσί-

ας παραπέμφθηκαν ειδικότερα 
ο 38χρονος και ο 29χρονος, που 
εξέτιαν ήδη ποινές φυλάκισης για 
άλλα αδικήματα. Πλέον, αντιμε-
τωπίζουν και τις κατηγορίες της 
συνωμοσίας προς διάπραξη φόνου. 
Η Νομική Υπηρεσία καταχώρησε 
την υπόθεση στο Κακουργιοδικείο 
Λευκωσίας, δεδομένου ότι τα αδι-
κήματα φέρονται να σχεδιάστη-
καν και να προωθήθηκαν από τις 
Κεντρικές Φυλακές. Παράλληλα, 
επιστημονικές εξετάσεις έγιναν και 
στα τεκμήρια που βρέθηκαν, αφού 
στα κελιά τους είχαν εντοπιστεί κι-
νητά τηλέφωνα, κάρτες κινητών 
τηλεφώνων, καθώς και άλλος 
ηλεκτρολογικός εξοπλισμός, που 
απαγορεύεται να βρίσκεται στους 
χώρους κράτησης. Η απόπειρα 
φόνου, σύμφωνα με την Αστυ-
νομία, σχετιζόταν με υποθέσεις 
διακίνησης ναρκωτικών. 

Ακόμα ψάχνουμε εται-
ρεία για το σύστημα απε-
νεργοποίησης κινητών

Σε σχετικό ρεπορτάζ του ΣΙΓ-
ΜΑ (ημερ. 27/9), εξ αφορμής της 
πρώτης υπόθεσης, το Υπ. Δικαι-
οσύνης τόνιζε πως η λήψη και η 
απόφαση των μέτρων επαφίεται 
στις Φυλακές. Από πλευράς του 
το Τμ. Φυλακών είχε δηλώσει ότι, 
«στην προσπάθεια για αποτροπή 
εισόδου παράνομων αντικειμένων 
λαμβάνει μέτρα τα οποία φαίνεται 
να αποδίδουν», ενώ υποστήριξαν 
πως «γίνονται έρευνες και τα πα-
ράνομα αντικείμενα εντοπίζονται». 
Την ίδια στιγμή, και στο εύλογο 

ερώτημα «γιατί δεν εντοπίζονται 
πριν εισέλθουν», η απάντηση εί-
ναι πολύ απλά επειδή το σύστημα 
εντοπισμού και απενεργοποίησης 
κινητών τηλεφώνων εδώ και χρόνια 
δεν λειτουργεί. Μιλώντας στη  «Σ» 
ο Υπ. Μεταφορών, Αλέξης Βαφεά-
δης, υπενθύμισε πως η ανάδοχος 
εταιρεία έπρεπε να ολοκληρώσει 
την αναβάθμιση μέχρι τον Μάρτιο 
και όταν ενημερώθηκε πως δεν 
μπορούσε η εταιρεία να εκπλη-
ρώσει τις υποχρεώσεις της καταγ-
γέλθηκε, με το θέμα να βρίσκεται 
στα χέρια της Νομικής Υπηρεσίας. 
Σε ερώτηση για το εάν βρέθηκε 
άλλη εταιρεία, ο κύριος Βαφεάδης 
ανέφερε πως «μελετούμε τις πε-
ριπτώσεις για να βρεθεί εταιρεία 
που να μπορεί να εξυπηρετήσει 
τη σύμβαση όπως την θέλουμε», 
χωρίς, ωστόσο, να δώσει το τέλος 
του χρονοδιαγράμματος. 

Ο δολοφονηθείς 
Θανάσης Καλογερόπουλος.
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Α
υξάνεται ο αριθμός 
των ασυνόδευτων 
ανήλικων μετανα-
στών που φθά-
νουν στην Κύπρο, 
όπως προκύπτει 
από τα επίσημα 

στοιχεία της τελευταίας πενταετίας. 
Με το πέρασμα των χρόνων δεν 
μεγαλώνει μόνο ο αριθμός των 
ατόμων, αλλά και των αναγκών για 
στήριξη και επιβίωση. Οι ηλικίες 
τους είναι μεταξύ 14 και 18 ετών, 
ενώ στην πλειοψηφία τους ανήκουν 
στην ηλικιακή ομάδα των 15 με 18 
χρονών. Οι ασυνόδευτοι ανήλικοι 
προέρχονται κυρίως από τη Συρία 
και αφρικανικές χώρες, όπως Σο-
μαλία, Κόνγκο, Ακτή Ελεφαντοστού 
και Νέα Γουινέα.

Σύμφωνα με στοιχεία από το 
Υπουργείο Εσωτερικών, οι ασυνό-
δευτοι ανήλικοι που έφθασαν στην 
Κύπρο το 2019 ήταν 454, το 2020 
ήταν 256, το 2021 ήταν 395, το 
2022 ήταν 851 και το 2023 μέχρι 
στιγμής είναι 716 άτομα. Από το 

καλοκαίρι και έπειτα είναι υποχρε-
ωτικό σε όσους υπάρχει υποψία 
να υποβάλλονται σε εξετάσεις για 
διακρίβωση της ηλικίας τους. Συνε-
πώς, μετά από σειρά συνεντεύξεων 
και ιατρικών εξετάσεων αποδει-
κνύεται ότι περίπου 70 ανήλικοι 
κάθε χρόνο είναι τελικά ενήλικες. 
Όποιος αρνείται να υποβληθεί στις 
εξετάσεις, κλείνει ο φάκελός του 
και θεωρείται πλέον ενήλικας. 

Ασυνόδευτοι ανήλικοι 
από το 2019 μέχρι σήμερα 
(Νοέμβριος 2023) 
Έτος ...................................Αριθμός 
2019.......................................................454    
2020.......................................................256
2021.......................................................395
2022.......................................................851    
2023.......................................................716

Πηγή: Υφυπουργείο 
Κοινωνικής Πρόνοιας

Όπως αναφέρει στη «Σ» το Υφυ-
πουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας, 
σήμερα περίπου 1.200 ασυνόδευ-
τοι ανήλικοι βρίσκονται υπό την κη-
δεμονία του Αν. ΔΥΚΕ (Διευθυντή 
Υπηρεσιών Κοινωνικής Ευημερίας) 
παγκυπρίως. Μέσα σε σχεδόν δύο 
μήνες ο αριθμός των ασυνόδευ-
των ανηλίκων αυξήθηκε στα 129 
άτομα, καθώς τον Σεπτέμβριο, σε 

ερωτήσεις των δημοσιογράφων 
για τον αριθμό των ασυνόδευτων 
ανηλίκων, η Υφυπουργός Πρόνοιας 
Μαριλένα Ευαγγέλου πληροφόρη-
σε ότι τα ασυνόδευτα παιδιά που 
υπάρχουν στην Κύπρο είναι 1.071 
και φιλοξενούνται σε συγκεκριμένες 
ημιανεξάρτητες δομές, κρατικές 
στέγες, καθώς επίσης και μικρός 
αριθμός αυτών φιλοξενούνται σε 
ανάδοχες οικογένειες. Υπάρχουν 
οικογένειες Κυπρίων, οι οποίες 
φροντίζουν από ένα έως δύο ασυ-
νόδευτα παιδιά. Το επίδομα για 
κάθε παιδί ανέρχεται στα 300 ευρώ.  

Οι Υπηρεσίες Κοινωνικής Ευημε-
ρίας, ως κηδεμόνας των ασυνόδευτων 
ανηλίκων, υλοποιούν προγράμμα-
τα φιλοξενίας για τη συγκεκριμένη 
ομάδα παιδιών είτε απευθείας είτε 
με την επιδότηση Μη Κυβερνητικών 
Οργανώσεων (ΜΚΟ) και του Διε-
θνούς Οργανισμού Μετανάστευσης 
(ΔΟΜ) Κύπρου, μέσω του Σχεδίου 
Κρατικών Ενισχύσεων Ήσσονος 
Σημασίας. Συγκεκριμένα, σήμερα 
λειτουργούν πέντε Στέγες 24ωρης 
φροντίδας (δύο κρατικές και τρεις 
ιδιωτικές), 32 δομές ημιανεξάρτητης 
διαβίωσης και τρεις ξενοδοχειακές 
μονάδες παγκυπρίως. Συγκεκρι-
μένα, λειτουργεί μια κρατική στέγη 
στη Λεμεσό και μια στη Λάρνακα, 
μια ιδιωτική στέγη στη Λάρνακα και 
δύο ιδιωτικές στέγες στη Λευκωσία, 
ξενοδοχεία σε Λάρνακα, Πάφο και 
Αμμόχωστο, και ημιανεξάρτητες 
δομές σε Λευκωσία, Λεμεσό και 
Λάρνακα.

Η διαδικασία 
του Δουβλίνου

Όπως αναφέρει στη «Σ» διαχει-
ριστής δομών με ασυνόδευτους 
ανηλίκους, υπάρχει αύξηση όσον 
αφορά τις χώρες καταγωγής από 
Σομαλία, απ’ όπου προέρχονται 
οι περισσότεροι, από αφρικανικές 
χώρες, ενώ λίγοι κατάγονται από 
το Αφγανιστάν και πολύ λίγοι από 
τη Συρία. Οι περισσότεροι, όπως 
μας λέει, είναι συνεργάσιμοι, ενώ 
υπάρχουν και λίγοι που δημιουρ-
γούν προβλήματα. Η πρόκληση, 
εξηγεί, αυτήν τη στιγμή είναι η 
ομαλή ένταξη στην κοινωνία, 
αναμένοντας την αίτηση ασύλου. 

Ωστόσο, υπάρχουν και εκείνοι 
που περιμένουν να ολοκληρωθεί 
η διαδικασία του Δουβλίνου για να 
μεταφερθούν σε άλλα κράτη μέλη σε 
συγγενείς τους. Η διαδικασία αυτή 
χαρακτηρίζεται δύσκολη,  διότι πρέπει 
να πληρούν συγκεκριμένα κριτήρια οι 
συγγενείς. Μερικές από τις χώρες όπου 
επιθυμούν να μεταβούν οι ασυνόδευτοι 
μέσω αυτής της διαδικασίας είναι η 
Γερμανία, η Σουηδία, η Ολλανδία, η 
Ιταλία, η Αγγλία, η Φινλανδία, δηλαδή 
χώρες με μεγάλο αριθμό μεταναστών. 
Ο αριθμός των ασυνόδευτων που τελι-
κά μεταφέρονται σε άλλα κράτη μέλη, 
σε συγγενείς τους, κάθε χρόνο είναι 
γύρω στους 100. Έτσι φεύγει μόνο 
ένα μικρό ποσοστό και οι υπόλοιποι 
παραμένουν εδώ. Σημειώνεται ότι οι 
ενήλικες δεν δικαιούνται να συμμετέ-
χουν στη διαδικασία του Δουβλίνου. 

Οι μεγαλύτερες 
προκλήσεις

Στις δομές το 85% των φιλο-
ξενουμένων είναι άντρες και το 
υπόλοιπο ποσοστό είναι γυναί-
κες, κυρίως από τη Σομαλία και 
άλλες αφρικανικές χώρες. Στη 
διαδικασία εξακρίβωσης της 
ηλικίας υποβάλλονται κυρίως 
τα αγόρια, ενώ όσον αφορά τα 
κορίτσια υπάρχουν λίγες περι-
πτώσεις που δεν δηλώνουν την 
πραγματική τους ηλικία. Οι με-
γαλύτερες προκλήσεις που κα-
λούνται να αντιμετωπίσουν είναι 
η αρμονική κοινωνική ένταξη, 
η εργασιακή αποκατάσταση, η 
κατανόηση των δικαιωμάτων και 
των υποχρεώσεων, η εκμάθηση 
της γλώσσας, του πολιτισμού, των 
εθίμων και η διαχείριση των ζη-
μιών που προκαλούν μια μικρή 
μερίδα ασυνόδευτων μεταναστών. 
Στην περίπτωση των ηθελημένων 
ζημιών εντός και εκτός δομών, 
σημειώνεται ότι δεν προβλέπεται 
κάποιου είδους τιμωρία ούτε απο-
κατάσταση της ζημιάς, γιατί δεν 
έχουν χρήματα να πληρώσουν. 
Το μεγάλο, λοιπόν, ζήτημα που 
τίθεται είναι ποιος θα καλύψει το 
κόστος της ζημιάς. 

Όσον αφορά το κομμάτι της 
εκπαίδευσης, υπάρχουν άτομα 
που έχουν προσαρμοστεί στο 
σχολείο και σε τεχνικές σχολές. 
Γίνεται προσπάθεια για επαγγελ-
ματική κατάρτιση των παιδιών, ως 
βοηθών κουζίνας, αποθηκάριων, 
υδραυλικών, ηλεκτρολόγων ή σε 
γυψοσανίδες. Ωστόσο, δεν εκπαι-
δεύονται για γεωργικές εργασίες, 
καθώς οι ασυνόδευτοι ανήλικοι 
πρέπει να διαμένουν και να ερ-
γάζονται σε αστικά κέντρα, για να 
βρίσκονται κοντά σε υπηρεσίες 
εν ώρα ανάγκης. Αναφορικά με 
το ερώτημα για το πώς έφθασαν 
στην Κύπρο, αναφέρεται ότι «ο 
καθένας λέει μια δική του ιστορία». 

ΧΑΡΙΣ ΒΩΒΟΥ 
vovouc@sigmalive.
com

Περίπου 1.200 
ασυνόδευτοι ανή-

λικοι βρίσκονται 
σήμερα υπό κρα-

τική κηδεμονία 
παγκυπρίως

Ασυνόδευτοι ανή-
λικοι προέρχονται 
από Συρία, Σομα-
λία, Κόνγκο, Ακτή 

Ελεφαντοστού, Νέα 
Γουινέα

Αυξάνεται ο αριθμός
των ασυνόδευτων ανήλικων μεταναστών
Μετά από ιατρικές εξετάσεις διαπίστωσης
ηλικίας αποδεικνύεται ότι περίπου 70 άτομα 
τον χρόνο είναι ενήλικες

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΑΦΟΥ
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 25 του Περί  Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Δι-
ακατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου, Κεφ. 224, ότι συμφωνήθηκε να πω-
ληθεί το μερίδιο ή συμφέρον στο ακίνητο που αναφέρεται πιο κάτω.
Δήλωση Μεταβίβασης: 6/Π/3101/2023 
Πωλητής: BANK OF CYPRUS PUBLIC COMPANY LIMITED, Στασίνου 51, 
2002 Άγιος Δημήτριος, Δήμος Στροβόλου, Λευκωσία.
Αγοραστής: ΣΤΕΡΓΙΔΗΣ ΜΑΡΙΟΣ, Ναούσης 2, 6018 Χρυσοπολίτισσα, Δή-
μος Λάρνακας, Λάρνακα.
Ακίνητο:  Αρ. Εγγραφής: 0/2939, Φύλλο/Σχέδ./Τμήμα/Τεμ./Κλίμ: 26/37/0/254/ 
5, Είδος Ακινήτου: Χωράφι,  Υποϊδιοκτησίες: Διάφορα Δένδρα, Εμβαδόν: 1439 
τ.μ., Γεωγραφική  Περιοχή:  Πάφος, Αργάκα, Τοποθεσία: «ΑΣΙΑΝΟΣ», Μεταβ. 
Μερίδιο στο Ακίν.: 1/2, Ποσό Πώλησης: €37.000,00.

Σημείωση: Το ακίνητο ενδέχεται να υπόκειται σε Φ.Π.Α., ο οποίος δεν συμπε-
ριλαμβάνεται στο ποσό πώλησης.
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Η
δεύτερη Διεθνής 
Έκθεση Βιβλίου 
Λεμεσού επα-
νέρχεται μετά 
την πρώτη 
επιτυχημένη 
παρουσία της, 

με ένα πλούσιο τριήμερο πρό-
γραμμα, γεμάτο με συζητήσεις, 
επαγγελματικές συναντήσεις, 
παρουσιάσεις βιβλίων, αφιερώ-
ματα και άλλες δραστηριότητες 
για ενήλικες, παιδιά και εφήβους 
από τις 17-19 Νοεμβρίου στους 
Χαρουπόμυλους Λανίτη. 

Η Έκθεση ξεκινά τις εργασίες 
της με το ολοήμερο επαγγελματικό 
συνέδριο στις 17 Νοεμβρίου, το 
οποίο απευθύνεται σε επαγγελμα-
τίες της βιομηχανίας από Κύπρο, 
Ευρώπη και Μέση Ανατολή.

Ανοιχτή στο ευρύ κοινό, το Σαβ-
βατοκύριακο 18-19 Νοεμβρίου η 
Κεντρική Σκηνή θα φιλοξενήσει 
δημοφιλείς και βραβευμένους 
συγγραφείς από Κύπρο, Ελλάδα, 
Ευρώπη και Ρωσία, επαγγελματίες 
από τον ελληνικό και κυπριακό 
εκδοτικό χώρο, καθηγητές πανεπι-
στημίων, ηθοποιούς και μουσικούς. 
Το πρόγραμμα θα εμπλουτιστεί με 
θεματικές πέραν των βιβλιογρα-
φικών και λογοτεχνικών ορίων, 
όπως η Εκλαϊκευμένη Επιστήμη, 
η σχέση Τεχνητής Νοημοσύνης 
και Βιβλίου, η Ιστορία ως πηγή 
λογοτεχνίας και τα AudioBooks. 
Με έδρα τη Λεμεσό, στην Κε-
ντρική Σκηνή θα παρευρεθεί η 
πρωτοβουλία «Λεμεσός 2030», 
σε μία συμμετοχική συζήτηση με 
θέμα «Ποια εν η Λεμεσός σου». 
Η ατζέντα περιλαμβάνει επίσης 
διαδραστικές αφηγήσεις γύρω από 
το τραγούδι, τον κινηματογράφο 
και την υποκριτική τέχνη, με βάση 
το βιβλίο και τη λογοτεχνία. 

Το πρόγραμμα αναλυτικά 
Σάββατο, 18 Νοεμβρίου, 

10:00-20:00: 
Το πρόγραμμα της Έκθεσης κά-

νει αρχή στην Κεντρική Σκηνή με 
τον δημοφιλή συγγραφέα Γιάννη 
Καλπούζο, ο οποίος θα συνομιλήσει 
από τις 10:00-11:00 με τον δημο-
σιογράφο Χρήστο Μιχάλαρο και 
με αφορμή το τελευταίο του βιβλίο 
«Καλντερίμι» θα μιλήσουν για το 
έργο και την πορεία του συγγρα-
φέα, τη σύγχρονη λογοτεχνία και 
την ιστορική ματιά του, μέσω του 
λογοτεχνικού του φίλτρου. Κατόπιν, 
από τις 11:00-12:00, θα ακολουθήσει 
η ομιλία του επίτιμου Καθηγητή της 
Σορβόννης, Alain Blondy, με θέμα 
«Η Κύπρος αντιμέτωπη με πειρατές 

και κουρσάρους από την αρχαιότητα 
ώς σήμερα» (η εκδήλωση θα διε-
ξαχθεί στα Γαλλικά, με ταυτόχρονη 
διερμηνεία στα Ελληνικά). Θα ακο-
λουθήσει συνάντηση 2 βραβευμένων 
Κυπρίων συγγραφέων επί σκηνής, 
της Νένας Φιλούση και της Μαρίας 
Α. Ιωάννου, ενώ, προς το μεσημέρι, 
το Ιδεόγραμμα φέρνει επί σκηνής 
την Cornelia Hülmbauer από την 
Αυστρία και τον Sascha Garzetti 
από την Ελβετία, ο οποίοι θα συ-
ντονίσουν μία συζήτηση με θέμα 
“Versopolis in Cyprus 2023”, μαζί με 
τους Κύπριους ποιητές Κωνσταντίνο 
Παπαγεωργίου και Αλέξανδρο Χρο-
νίδη με αναγνώσεις στα Γερμανικά, 
Ελληνικά και Αγγλικά. 

Οι συζητήσεις θα επεκταθούν 
και σε ζητήματα της κυπριακής 
εκδοτικής δραστηριότητας στο 
πάνελ για το Κυπριακό Κέντρο 
Εγγραφής Εντύπων με τις Έλενα 
Θεμιστοκλέους, Ιωάννα Ηλιάδη 
και Στέλλα Παναγιώτου. 

Το απόγευμα, το πάνελ με θέμα 
«Η γραφή και το παράδοξο» φέρνει 
επί σκηνής τον συγγραφέα και Ανα-
πληρωτή Καθηγητή Συγκριτικής 
Λογοτεχνίας Αντώνη Μπαλασό-
πουλο, ο οποίος θα συνομιλήσει 
με τους πεζογράφους Γιάννη 
Παλαβό και Μαρία Α. Ιωάννου. 
Ακολούθως, η μεγαλύτερη συν-
δρομητική πλατφόρμα ελληνικών 
audiobooks, “JukeBooks” συστή-
νεται στο κυπριακό κοινό μέσα 

από μία συνομιλία με τον διάσημο 
ηθοποιό και αφηγητή Δημήτρη 
Λάλο και τον Γενικό Διευθυντή 
της Jukebooks Γιώργο Πούτο, υπό 
τον συντονισμό του Συμβούλου 
Εκδόσεων, Μιχάλη Καλαμαρά. 

Το πρώτο αφιέρωμα της Κεντρι-
κής Σκηνής, στα «140 χρόνια από τη 
γέννηση του Νίκου Καζαντζάκη. Ο 
διαρκής Ανήφορος» θα αναδείξει τη 
διαχρονικότητα του συγγραφέα και το 
διαρκές ανηφόρισμα του Ανθρώπου 
σε μία συζήτηση μεταξύ του εκδότη 
Κωνσταντίνου Παπαδόπουλου από 
τις Εκδόσεις Διόπτρα, του καθηγητή 
στο Παν. Κύπρου, Παντελή Βουτουρή 
και του Αναπληρωτή Καθηγητή στο 
Παν. Κύπρου Μαρίνου Πουργούρη, 
υπό τον συντονισμό του δημοσιο-
γράφου Χρήστου Μιχάλαρου. 

Το αφιέρωμα θα κλείσει με το 
μονόπρακτο «Η Ασκητική» με τον 
ηθοποιό και σκηνοθέτη Βασίλη 
Βασιλάκη, το οποίο φέρνει επί 
σκηνής η Έκθεση σε συνεργασία 
με το Θέατρο Ριάλτο. 

Κυριακή, 19 Νοεμβρίου, 
10:00-20:00: 

Τη δεύτερη μέρα της Έκθεσης, 
η Κεντρική Σκηνή παρουσιάζει 
ένα πολυποίκιλο πρόγραμμα με 
θέματα κοινωνικά, λογοτεχνικά, 
ζητήματα τεχνητής νοημοσύνης 
αλλά και κινηματογραφικές οπτικές. 

Κάνει αρχή φιλοξενώντας τον 
παλμό της πόλης, μέσα από την 
πρωτοβουλία «Λεμεσός 2030» και 
τη συμμετοχική συζήτηση «Ποια 
εν η Λεμεσός σου», στην οποία οι 
Ελεάνα Αλεξάνδρου και Μαρίνα 
Κακουλλή μοιράζονται το όραμά 
τους στην πορεία της διεκδίκησης 
του τίτλου της Πολιτιστικής Πρω-
τεύουσας της Ευρώπης. 

Στη συνέχεια, το φαινόμενο της 
Εκλαϊκευμένης Επιστήμης έρχεται 
επί σκηνής σε μία συζήτηση από 
τους Καθηγητές στο Παν. Κύπρου, 
Γιώργο Απιδιανάκη και Σπύρο 
Σφενδουράκη, με τη συγγραφέα 
Μαρία Ανδρικοπούλου υπό τον 
συντονισμό του δημοσιογράφου 
Χρήστου Μιχάλαρου. Ακολούθως, 
αφουγκραζόμενοι τα σημεία και την 
εξέλιξη των καιρών, το Limassol Int’l 
Book Fair φιλοξενεί επί σκηνής τον 

Λέκτορα στο Παν. Κύπρου Σπύρο 
Αρμοστή και τον Κοσμήτορα της 
Σχολής Μηχανικής του ΤΕΠΑΚ 
Μιχάλη Σιριβιανό σε μία συζήτηση 
με τον εκδότη Αργύρη Καστανιώτη 
και τη συγγραφέα Στέλλα Βοσκαρί-
δου, με θέμα «Το βιβλίο στην εποχή 
του ChatGPT: Τεχνητή Νοημοσύνη, 
συγγραφή και εκδόσεις», υπό τον 
συντονισμό του Συμβούλου Εκδό-
σεων, Μιχάλη Καλαμαρά. 

Το μεσημέρι, η Galina 
Yuzefovich θα πραγματοποιή-
σει ομιλία με θέμα “Book trends. 
What do our contemporaries want 
to read and what they want to write 
about?”, στη ρωσική γλώσσα με 
ταυτόχρονη διερμηνεία στα Αγγλικά. 

Στις 15:00-16:00, ο ερευνητής 
και ψηφιακός καλλιτέχνης Χρίστος 
Παναγιώτου θα παρουσιάσει κινη-
ματογραφικές προσαρμογές του 
λογοτεχνικού μοντερνισμού στον 
κινηματογράφο, στην ομιλία του 
με θέμα «Πώς ο κινηματογράφος 
του David Lynch δανείζεται τα αφη-
γηματικά χαρακτηριστικά του έργου 
του Franz Kafka, του James Joyce 
και του William Faulkner» σε μία 
διοργάνωση της Κινηματογραφικής 
Λέσχης Λεμεσού.

Το απόγευμα, η δημοφιλής 
συγγραφέας αστυνομικού μυθι-
στορήματος, Ευτυχία Γιαννάκη, 
θα συνομιλήσει με τον συγγραφέα 
Σταύρο Χριστοδούλου, για το ομώ-
νυμο είδος λογοτεχνίας, ενώ στη 
συνέχεια οι βραβευμένες Νάσια 
Διονυσίου και Κωνσταντίνα Σωτη-
ρίου θα αναλύσουν ζητήματα της 
αξιοποίησης της ιστορίας ως πηγή 
στη λογοτεχνία, σε μια συζήτηση 
με θέμα «Ιστορία και ιστορίες στη 
Λογοτεχνία: τοπικότητα, ταυτότητα 
και τραύμα» με την ερευνήτρια Προ-
φορικής Ιστορίας, Ιλιάνα Κουλαφέτη. 

Το αφιέρωμα της Κυριακής θα 
αναδείξει έναν μεγάλο ποιητή της 
Κύπρου, τον Ηλία Κωνσταντίνου, 
σε μία συζήτηση μεταξύ των Σταύ-
ρου Καραγιάννη, Αυγής Λίλλη και 
Κώστα Μακρίδη, με θέμα «“Ό,τι 
λέω, γίνομαι”: Η ποίηση του Ηλία 
Κωνσταντίνου τότε και σήμερα | Αφι-
έρωμα στον Ηλία Κωνσταντίνου».

Το πρόγραμμα της Έκθεσης 
θα ρίξει αυλαία με μία λογοτε-
χνική-μουσική συνάντηση του 
λογοτέχνη Κώστα Βραχνού με τον 
τραγουδοποιό Θέμο Σκανδάμη σε 
διοργάνωση του Κέντρου Λόγου 
και Τεχνών «Τεχνοδρόμιο».

Ραντεβού στους Χαρουπόμυ-
λους Λανίτη. Για ένα Σαββατοκύ-
ριακο γεμάτο έμπνευση και βιβλίο.
Για περισσότερες πληροφορίες: www.

limassolbookfair.com 

ΠΟΤΕ 
17 Νοεμβρίου - 
Επαγγελματικό 

Συνέδριο (ανοιχτό 
για τους επαγγελ-
ματίες της βιομη-

χανίας)
18-19 Νοεμβρίου 

- Γενική Έκθεση 
(ανοικτή για το 

κοινό)

ΠΟΥ 
Χαρουπόμυλοι 

Λανίτη

«2η Διεθνής Έκθεση 
Βιβλίου Λεμεσού»
Επιστρέφει μεγαλύτερη, πλούσια, ανανεωμένη 
- Τι θα δούμε στην Κεντρική Σκηνή της Έκθεσης
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Χρύσανθος Σαββίδης: «Είναι καθηµερινά τα 
επεισόδια. Υπάρχουν περίπου 500 περιστατι-

κά κάθε χρόνο, όµως είναι ελάχιστα αυτά που 
καταγγέλλονται. Οι σχολικές µονάδες αποκρύ-

βουν τα περιστατικά για να µη στοχοποιηθούν»

Α
πανωτά είναι τα 
περιστατικά βίας 
που καταγράφο-
νται στις σχολικές 
μονάδες ανά το 
παγκύπριο. Μέσα 
σε λίγες ημέρες 

καταγράφηκαν πέντε επεισόδια 
βίας με πρωταγωνιστές μαθητές, 
καθηγητές και γονείς. 

Συγκεκριμένα, στην επαρχία 
Αμμοχώστου καταγράφηκαν δύο 
περιστατικά. Το ένα πρόκειται για 
καταγγελία μητέρας, η οποία είδε 
άλλη γυναίκα να σπρώχνει και να 
κλοτσά τον γιο της έξω από το ∆ημο-
τικό. Σε άλλη περίπτωση, μαθητής 
Γυμνασίου κατήγγειλε ότι καθηγητής 
τον άρπαξε από τα μαλλιά. 

Στην Πάφο, έξι μαθητές της 
Τεχνικής Σχολής αποβλήθηκαν, 
καθώς ξυλοκόπησαν δύο συμ-
μαθητές τους. Ο ένας εκ των έξι 
είχε πετάξει καρέκλα στο κεφάλι 
καθηγητή του, με αποτέλεσμα αυτός 
να διακομισθεί στο Νοσοκομείο. 

Στη Λεμεσό, καθηγητής Λυκείου 
κρατήθηκε όμηρος από πατέρα 
μαθήτριας, λόγω του βαθμού που 
της έβαλε. Ο καθηγητής στην κα-
ταγγελία του ανέφερε ότι δέχθηκε 
απειλές,  καταγράφοντας παράλλη-
λα την αδυναμία της Αστυνομίας 
να τον προστατεύσει. 

Τα πιο πάνω περιστατικά κατα-
γράφηκαν μέσα σε λίγα εικοσιτετρά-
ωρα, ωστόσο δεν ήταν τα μοναδικά 
που απασχόλησαν την Αστυνομία και 
τις αρμόδιες Αρχές. Από την έναρξη 
λειτουργίας των σχολικών μονάδων, 
είχαμε άλλες πέντε υποθέσεις με 
ξυλοδαρμούς μαθητών. 

Τα περιστατικά σημειώθηκαν 
μεταξύ των ημερομηνιών 19 Σε-
πτεμβρίου και 16 Οκτωβρίου. Συ-
γκεκριμένα, είχαμε καβγά μεταξύ 
τριών μαθητριών σε Γυμνάσιο στη 
Λευκωσία, οι οποίες κατέληξαν 
στο Νοσοκομείο, δύο περιστατικά 
ξυλοδαρμού δύο αδελφών σε Γυ-
μνάσιο της Λευκωσίας και οπαδικό 
χτύπημα σε 13χρονο μαθητή στη 
Λάρνακα, ο οποίος τραυματίστηκε 
στο κεφάλι. Επίσης σημειώθηκε 

συμπλοκή μαθητών σε σχολείο 
στην Πάφο, με αποτέλεσμα δύο 
μαθητές να μεταφερθούν στο 
Νοσοκομείο. 

Όλα αυτά τα περιστατικά είναι 
μόνον όσα έχουν δει το φως της 
δημοσιότητας. Υπάρχουν επει-
σόδια τα οποία αποκρύβονται, 
για να μην εκτεθούν οι σχολικές 
διευθύνσεις. Αξίζει να σημειωθεί 
ότι η Αστυνομία χειρίστηκε 508 
υποθέσεις σχολικής βίας το 2022. 

Τα µέτρα που αποφάσισε 
το Υπουργείο 

Το Υπουργείο Παιδείας, ανα-
γνωρίζοντας το πρόβλημα με τα 
συχνά περιστατικά παραβατικότη-
τας εντός των σχολικών μονάδων, 
ανακοίνωσε μια σειρά μέτρων,  ευ-
ελπιστώντας ότι θα περιορίσουν 
το πρόβλημα. 

1. Ειδικότερα, εντάσσονται μέτρα 
πρόληψης της βίας και παραβατι-
κότητας στο Σχέδιο Βελτίωσης της 
κάθε σχολικής μονάδας. 

2. Θεσμοθετείται και παρακο-
λουθείται η εφαρμογή της αντι-
ρατσιστικής πολιτικής σε όλες τις 
βαθμίδες εκπαίδευσης. 

3. Εισάγονται διαθεματικά στο 
Αναλυτικό Πρόγραμμα όλων των 
βαθμίδων, έννοιες και ενότητες της 
Αγωγής του Πολίτη, Ειρηνικής Επί-
λυσης ∆ιαφορών και ∆ιαλόγου. 

4. Σχεδιάζονται εναλλακτικά 
προγράμματα μάθησης για παι-
διά με παραβατική συμπεριφορά. 

5. Ενισχύεται περαιτέρω ο ρό-
λος του Υπεύθυνου Τμήματος ως 
πυρήνα πρόληψης της ενδοσχο-
λικής βίας. 

6. Αξιοποιείται ο Σύνδεσμος 
Γονέων/Κηδεμόνων μέσω σχε-
τικής επιμόρφωσης. 

7. Προωθείται η επιμόρφωση 
γονέων/κηδεμόνων σε θέματα πρό-
ληψης και αντιμετώπισης της βίας 
στην οικογένεια. 

8. Προγραμματίζεται η υλο-
ποίηση προγραμμάτων ενδυ-
νάμωσης και επιμόρφωσης των 
εκπαιδευτικών σε θέματα βίας και 
παραβατικότητας.

9. Απλοποιείται η διαδικασία 
διαχείρισης κρίσεων στα σχολεία.

10. Αρχίζει η εφαρμογή προ-
γραμμάτων πρόληψης στην προ-
σχολική εκπαίδευση.

11. Ενισχύεται το πρόγραμμα 
σχολικής διαμεσολάβησης. 

12. Θεσμοθετείται η επιμόρ-
φωση των σχολικών φρουρών. 

«Υπάρχει πρόβληµα µε τη 
µαθητική παραβατικότητα»

Μετά τις επιθέσεις που δέ-
χθηκαν καθηγητές, η Οργάνωση 
Ελλήνων Εκπαιδευτικών Κύπρου 
(ΟΕΛΜΕΚ), σε ανακοίνωσή της 
ζήτησε επιπλέον μέτρα από το 
Υπουργείο Παιδείας, έτσι ώστε 
να αναχαιτιστεί η μαθητική πα-
ραβατικότητα που καταγράφεται 
το τελευταίο διάστημα, αφήνοντας 
ανοικτό το ενδεχόμενο να προχω-
ρήσουν σε μέτρα αντίδρασης. 

Ο Πρόεδρος της ΟΕΛΜΕΚ, 
∆ημήτρης Ταλιαδώρος, μιλώντας 
στη «Σ» ανέφερε ότι πλέον διαπι-
στώνεται πως δεν πρόκειται για 
μεμονωμένα επεισόδια. «Υπάρχει 
ένα πρόβλημα, που όποιος δεν το 
αναγνωρίζει, εθελοτυφλεί. Υπάρχει 
πρόβλημα με τη μαθητική παρα-
βατικότητα», είπε. 

Συμπλήρωσε ότι «δεν ξέρω αν 
οφείλεται στην συνθήκες που βιώσα-
με πριν και στην πανδημία. Παιδιά 
του Γυμνασίου και του Λυκείου 
πέρασαν μέσα από την πανδημία 
και τον εγκλεισμό στο σπίτι». 

Ο κ. Ταλιαδώρος ανέφερε ότι εί-
ναι ένα φαινόμενο που πρέπει να 
προβληματίσει, τονίζοντας ότι για τα 
παιδιά που παρουσιάζουν έντονη 
παραβατική συμπεριφορά, σίγουρα 
υπάρχουν κάποιοι λόγοι. «Μπορεί 
να είναι ψυχολογικοί ή ψυχιατρικοί». 

Σημείωσε ότι η τελευταία από-
φαση του Υπουργικού Συμβουλίου 
φωτογραφίζει τέτοιες συμπεριφο-
ρές. «Αυτά τα παιδιά δεν μπορούν 
να παραμένουν αβοήθητα μέσα στις 
σχολικές μονάδες. Πρέπει να έχουν 
την εξειδικευμένη φροντίδα που 
χρειάζονται είτε από ψυχολόγους 
είτε από ψυχιάτρους», ανέφερε. 

Επεσήμανε ότι εδώ και 15 χρόνια 
υπάρχει η εισήγηση για δημιουργία 
κέντρων  εναλλακτικής φοίτησης. 
«Είναι πολυθεματικά κέντρα, στα 
οποία θα φοιτούν οι συγκεκριμένοι 

μαθητές με την έντονη παραβατική 
συμπεριφορά. Αυτά τα κέντρα θα 
πρέπει να έχουν άμεση διασύνδε-
ση με το Γραφείο Ευημερίας, διότι 
σίγουρα αυτά τα παιδιά προέρχο-
νται από οικογένειες οι οποίες δεν 
λειτουργούν όπως πρέπει». 

Πρόσθεσε ότι είναι μια λύση και 
μπορεί να εφαρμοστεί πιλοτικά σε 
κάποια επαρχία. «Τα επεισόδια 
δεν είναι αμελητέα όπως μας είπε 
στην αρχή το Υπουργείο Παιδεί-
ας», τόνισε.

«Μαθητές πηγαίνουν το 
βράδυ και προκαλούν 
ζηµιές στα σχολεία»

 Ακόμη, ανέφερε ότι υπάρχουν 
περιστατικά όπου μαθητές πηγαίνουν 
το βράδυ στο σχολείο και προκαλούν 
ζημιές, με στόχο να παρακωλύσουν 
την λειτουργία του. «Πρέπει να υπάρ-
ξει φύλαξη των σχολείων και στις 
ώρες μη λειτουργίας», είπε. 

Υπογράμμισε ότι πρέπει να 
μπουν κάποια προσόντα στην 
πρόσληψη φρουρών στα σχολεία. 
«Είμαι ∆ιευθυντής σε σχολείο και 
μου έτυχε να δω φρουρούς που 
δεν μπορούσαν να εκπληρώσουν 
τα καθήκοντα τους». Εξήγησε ότι 
το προσωπικό φύλαξης ενός ερ-
γοστασίου δεν μπορεί να είναι το 
ίδιο με τους φρουρούς σε σχολεία 
κατά τις ώρες λειτουργίας. 

Τέλος, ανέφερε ότι «δεν μπορού-
με να παρακολουθούμε με απά-
θεια τα όσα συμβαίνουν. Πρέπει 
να υπάρξει κάποια αντίδραση».

«Υπάρχει σχολείο που έχει 
µαθητές από 17 χώρες»

Μία διαφορετική πτυχή του 
όλου ζητήματος ανέδειξε ο ανα-
πληρωτής Πρόεδρος της Επιτροπής 
Παιδείας της Βουλής, Χρύσανθος 
Σαββίδης. Μιλώντας στη «Σ», εξή-
γησε ότι υπάρχει μεγάλη πληθυ-
σμιακή ανομοιογένεια μέσα στα 
σχολεία. 

Αρχικά ανέφερε ότι τα προη-
γούμενα χρόνια είχε ψηφιστεί η 

νομοθεσία περί πρόληψης αλλά 
παρέμεινε ανενεργή. «Η Υπουρ-
γός Παιδείας Αθηνά Μιχαηλίδου 
άρχισε και εφαρμόζει κομμάτια 
της νομοθεσίας», ανέφερε. 

Συμπλήρωσε ότι ως Επιτροπή 
Παιδείας μπορούν να ασκήσουν 
περισσότερη πίεση, ώστε να εφαρ-
μοστεί η νομοθεσία. «Το πιο ση-
μαντικό είναι ότι τα σχολεία έχουν 
αποκτήσει μεγάλη πληθυσμιακή 
ανομοιογένεια. Μπαίνεις μέσα σε 
μια σχολική μονάδα και βλέπεις 
ότι το 50%-60% των μαθητών είναι 
από διαφορετικές χώρες», τόνισε. 

Υπογράμμισε ότι υπάρχει 
σχολείο που έχει μαθητές από 
17 χώρες. «Οι μαθητές ξεκινούν 
από μια διαφορετική αφετηρία, με 
διαφορετικά πρότυπα στα μυαλά 
τους. Αυτό δημιουργεί προβλήματα 
στη λειτουργία των σχολείων». 

Επιπλέον ανέφερε ότι σε κά-
ποια στιγμή θα χρειαστεί ενίσχυ-
ση ο θεσμός του εκπαιδευτικού 
συμβούλου. Η αναλογία σήμερα 
είναι ένας για 400-500 μαθητές. 
Περιορίστηκε ο ρόλος τους. 

Πρόσθεσε ότι χρειάζονται πε-
ρισσότεροι ψυχολόγοι στα σχολεία. 
«Εμείς προσπαθούμε να πιέσουμε, 
ώστε να μπορέσουν τα σχολεία 
να ανταποκριθούν σε αυτές τις 
σύγχρονες απαιτήσεις». 

«Οι σχολικές µονάδες 
αποκρύβουν 
τα περιστατικά»

Ο κ. Σαββίδης εξήγησε ότι πλέον 
έχει αλλάξει ο θεσμός της οικογέ-
νειας. «Οι περισσότεροι από εμάς 
εργαζόμαστε από το πρωί μέχρι 
τη νύχτα. ∆εν έχουμε καθημερινή 
επαφή με τα παιδιά μας». 

Επιπρόσθετα, ανέφερε ότι όλα 
τα παιδιά, ανεξαρτήτως οικονομι-
κής κατάστασης, κρατούν κινητό. 
«Η πρόσβαση στα social media 
χωρίς τον απαιτούμενο έλεγχο 
οδηγεί σε τέτοιες παραβατικές 
συμπεριφορές», είπε. 

Ακόμη ανέφερε ότι στην Επι-
τροπή Παιδείας φτάνουν συνεχώς 
περιστατικά βίας στα σχολεία. 
«Είναι καθημερινά τα επεισόδια. 
Υπάρχουν περίπου 500 περι-
στατικά κάθε χρόνο, όμως είναι 
ελάχιστα αυτά που καταγγέλλονται. 
Οι σχολικές μονάδες αποκρύβουν 
τα περιστατικά για να μη στοχο-
ποιηθούν», τόνισε .

«Χαστούκι»
στην Παιδεία
τα περιστατικά βίας στα σχολεία
Μέσα σε µόλις δύο µήνες λειτουργίας 
των σχολείων είδαν το φως της 
δηµοσιότητας πέραν των 10 υποθέσεων 

ΠΕΤΡΟΣ 
ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ 



Ο
στόχος να 
καταστεί η 
Κύπρος ένας 
ο λ ό χ ρ ο ν ο ς 
προορισμός, 
με τουρίστες 
τόσο το κα-

λοκαίρι όσο και τον χειμώνα, δεν 
είναι καινούργιος. Στο παρελθόν 
έγιναν αρκετές προσπάθειες, ώστε 
ο χειμώνας να μη θεωρείται μια 
νεκρή τουριστικά περίοδος, ωστόσο 
καμιά δεν είχε τα επιθυμητά αποτε-
λέσματα. Ο συγκεκριμένος στόχος 
έχει αποδειχτεί αρκετά δύσκολος, 
ωστόσο αυτό δεν φαίνεται να εμπο-
δίζει τους αρμοδίους να συνεχίζουν 
να προσπαθούν δεδομένου ότι οι 
προοπτικές φαίνεται να υπάρχουν.

Όπως αναφέρουν στη «Σημε-
ρινή» τουριστικοί παράγοντες, θα 
πρέπει να καταρτιστεί μια ολιστική 
στρατηγική γύρω από το θέμα χει-
μερινός τουρισμός. Ν’ αφήσουμε 
τα λόγια και να περάσουμε στις 
πράξεις, σημειώνουν. Και όπου 
πράξεις, θα πρέπει να βάλουμε τη 
λέξη επενδύσεις. Αν δεν υπάρχουν 
ξενοδοχεία ανοικτά τον χειμώνα, 
πώς θα έρθουν οι τουρίστες; Από 
την άλλη, αν δεν δοθούν κίνητρα και 
δεν δημιουργηθούν οι απαραίτητες 
προϋποθέσεις, τα ξενοδοχεία δεν 
μπορούν να λειτουργούν άδεια. 
Επομένως, χρειάζεται δράση απ’ 
όλες τις πλευρές, ώστε να επιτευχθεί 
ο κοινός στόχος της αύξησης του 
χειμερινού τουρισμού.

Όσον αφορά τη φετινή χειμερινή 
περίοδο, αυτή είναι σίγουρα ιδιόμορ-
φη. Μέχρι στιγμής, κι ενώ βρισκό-
μαστε στα μέσα Νοεμβρίου, ο καιρός 
κάθε άλλο παρά χειμωνιάτικος είναι, 
εξ ου και οι πλείστοι κυκλοφο-
ρούν ακόμα με καλοκαιρι-
νά ρούχα. Επομένως, οι 
χειμερινές εξορμήσεις 
παίρνουν παράταση, 
ενώ για χιόνια θα πρέπει 
να περιμένουμε μάλλον 
αρκετά. Την ίδια ώρα, οι 
πολεμικές συγκρούσεις με-
ταξύ Ισραήλ και Χαμάς ήταν ο 
λόγος να χάσουμε τους Ισραηλινούς 
τουρίστες, μια μεγάλη και ιδιαίτερα 
αναπτυσσόμενη αγορά για τον κυπρι-
ακό τουρισμό. Ωστόσο, ενώ όλα αυτά 
συνθέτουν ένα περίεργο σκηνικό, 
όπως προκύπτει, δεν φαίνεται να 

επηρεάζει την έλευση τουριστών 
στο νησί μας.

Αύξηση τη χειµερινή 
περίοδο

Μιλώντας στη «Σημερινή» 
λίγο μετά την επιστροφή του από 
το Λονδίνο, όπου και παρευρέθη στη 
διεθνή τουριστική έκθεση WTM, ο 
Υφυπουργός Τουρισμού Κώστας 
Κουμής ανέφερε ότι ο Οκτώβριος 
κύλησε πολύ καλά, αφού καταγρά-
φηκαν πληρότητες που ξεπερνού-
σαν το 80% και μάλιστα αυτό συνέ-
βη με αρκετά ξενοδοχεία ανοικτά. 
Όσον αφορά τη χειμερινή περίοδο, 
δηλαδή από τον Νοέμβριο μέχρι 
και τον Φεβρουάριο, αναμένουμε 
αύξηση της τάξης του 25% σε σχέση 
με πέρσι, ποσοστό αρκετά ικανοποι-
ητικό, δεδομένου ότι οι χειμερινοί 
μήνες δεν είναι το δυνατό κομμάτι 
του κυπριακού τουρισμού.

Ο κ. Κουμής σημείωσε ότι αποτε-
λεί προτεραιότητα για το Υφυπουρ-

γείο η ενίσχυση της τουριστικής 
κίνησης τον  χειμώνα. 

Πρώτος στόχος εί-
ναι η επέκταση 
της τουριστικής 
περιόδου και ο 

δεύτερος στόχος είναι η καθιέρωση 
της Κύπρου ως ολόχρονου προο-
ρισμού. Σίγουρα δεν είναι εύκολο, 
αφού εδώ και χρόνια προσπαθούμε 
να το πετύχουμε χωρίς τα επιθυμητά 
αποτελέσματα, ωστόσο η προσπά-
θεια θα συνεχιστεί.

Πλάνα πενταετίας
Από την πλευρά του, ο γενι-

κός διευθυντής του ΠΑΣΥΞΕ Φι-
λόκυπρος Ρουσουνίδης ανέφερε 
ότι, μετά από έναν αρκετά καλό 
Οκτώβριο, ο Νοέμβριος φαίνε-
ται να ξεφουσκώνει κάπως και 
ενδεχομένως αυτό να μην είναι 
εντελώς άσχετο με τις πολεμικές 
συρράξεις στην περιοχή μας, καθώς 
ο πόλεμος, ως γνωστόν, δεν δημι-
ουργεί ευνοϊκές συνθήκες για την 
ανάπτυξη του τουρισμού. Πάντως, 
ο κ. Ρουσουνίδης υπογράμμισε ότι 
τα μηνύματα από το Λονδίνο και 
την τουριστική έκθεση που πραγ-
ματοποιήθηκε εκεί ήταν αρκετά 
ενθαρρυντικά τόσο για την επόμε-
νη τουριστική σεζόν όσο και για 
μεταγενέστερο στάδιο. Ενδεικτικά 
σημείωσε ότι κάποιοι συνεργάτες 
μας καταρτίζουν ακόμα και πλάνα 
πενταετίας για την Κύπρο, κάτι που 
ασφαλώς είναι ιδιαίτερα θετικό για 
το νησί μας.

Χρειάζονται επενδύσεις
Ο εκπρόσωπος Τύπου του Συν-

δέσμου Ταξιδιωτικών Πρακτόρων 
Χάρης Παπαχαραλάμπους ανέφερε 
με τη σειρά του στη «Σημερινή» ότι, 
μετά τον Οκτώβριο, και ο Νοέμβριος 
προμηνύεται να είναι ένας καλός 
μήνας, ωστόσο γενικότερα η φετινή 

χειμερινή περίοδος αναμένεται να 
κινηθεί στα ίδια περίπου επίπεδα 
με τα περσινά. Φέτος φαίνεται να 
μένουν κάπως περισσότερα ξενο-
δοχεία ανοικτά, σημείωσε, για να 
τονίσει ότι στόχος πρέπει να είναι να 
παραμένουν ανοικτά τα ξενοδοχεία 
ολόχρονα, για να μπορέσουμε να 
προσελκύσουμε τουρισμό και τον 
χειμώνα. «Αρκετοί συνεργάτες μας 
από το εξωτερικό επανειλημμένα 
μάς μιλούν για διακοπές τον χει-
μώνα, όμως, αν δεν είναι ανοικτά 
τα ξενοδοχεία, τα εστιατόρια και 
άλλοι χώροι αναψυχής, με ποιον 
τρόπο θα προσελκύσουμε τουρί-
στες;», διερωτήθηκε. Υπάρχουν τα 
φόντα για να πετύχουμε, αλλά πρώτα 
χρειάζονται επενδύσεις, σημείωσε. 
«Πρέπει επιτέλους να πάψουμε να 
επιχορηγούμε την ανεργία και να 
αρχίσουμε να επιχορηγούμε την 
εργασία», ανέφερε ενδεικτικά ο κ. 
Παπαχαραλάμπους.

Αναµένοντας τα χιόνια
Ο πρόεδρος της Επαρχιακής 

Επιτροπής Ορεινών Θερέτρων 
του ΠΑΣΥΞΕ, Ανδρέας Μαντάλας, 
σημείωσε στη «Σημερινή»  ότι ανα-
μένεται σύντομα να ξεκινήσουν οι 
μαθητικές εκδρομές, κάτι που θα 
δώσει σημαντική ώθηση στον του-
ρισμό των ορεινών περιοχών, ενώ 
ακολουθούν οι γιορτές των Χριστου-
γέννων και της Πρωτοχρονιάς, που 
ως γνωστόν  είναι μια περίοδος κατά 
την οποία αρκετός κόσμος προτιμά 
να εκδράμει στα ορεινά θέρετρα. 
Ο κ. Μαντάλας σημείωσε ότι «ο 
καλοκαιρινός καιρός δεν βοηθά 
ιδιαίτερα τις ορεινές περιοχές και 

αναμένουμε να μπει ο χειμώνας, 
να χιονίσει, για να προσελκύσουμε 
κόσμο στα ορεινά θέρετρα». Πάντως, 
ο κ. Μαντάλας ανέφερε ότι και πάλι 
η περισσότερη κίνηση θα είναι την 
Παρασκευή και τα Σαββατοκύριακα.

Οι δυο στόχοι 
που επιτεύχθηκαν

Όσον αφορά τώρα την επόμενη 
τουριστική σεζόν τι θα πρέπει να 
αναμένουμε; Αμέσως μετά την έκ-
θεση WTM στο Λονδίνο, ο Υφυ-
πουργός Τουρισμού ανέφερε ότι 
είναι εξαιρετικά ικανοποιημένος. 
Μιλώντας στη «Σημερινή»,  επιβε-
βαίωσε ότι και οι δυο στόχοι που 
τέθηκαν από την παρουσία μας στη 
συγκεκριμένη έκθεση επιτεύχθηκαν. 
Ο πρώτος στόχος που επιτεύχθηκε, 
είναι να αυξήσουμε τις θέσεις για 
την επόμενη σεζόν. Συγκεκριμένα, 
όπως είπε, πετύχαμε αύξηση 10% 
στις συνολικές προσφερόμενες θέ-
σεις από το Η.Β. για την επόμενη 
χρονιά. Ο δεύτερος στόχος ήταν η 
επέκταση των θερινών προγραμ-
μάτων. Αρκετοί συνεργάτες μας 
(όχι όλοι) εξέφρασαν την πρόθεσή  
τους να ξεκινήσουν νωρίτερα τα 
προγράμματά τους για την Κύπρο 
και συγκεκριμένα γύρω στις 15 
Μαρτίου και να τα συνεχίσουν 
μέχρι και τις 15 Νοεμβρίου. Με 
αυτόν τον τρόπο σχεδόν κερδίζου-
με άλλες 4 βδομάδες τουριστικής 
περιόδου, ανέφερε χαρακτηριστικά 
ο κ. Κουμής. Την ίδια ώρα, ο υφυ-
πουργός χαιρέτισε την επικείμενη 
έναρξη δρομολογίων της JET2 από 
το Λίβερπουλ, καθώς και της easy 
jet από Μπέλφαστ και Γλασκώβη.
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ΑΓΓΕΛΟΣ 
ΑΓΓΕΛΟ∆ΗΜΟΥ

Ικανοποίηση του 
Υφυπουργού Του-

ρισµού για τους 
δυο στόχους που 

επιτεύχθηκαν στην 
τουριστική έκθεση 

του Λονδίνου

Τουρισµός: Ενθαρρυντικά µηνύµατα 
για τη χειµερινή περίοδο
Οι προσπάθειες του Υφυπουργείου και οι εκτιµήσεις για αυξητικές 
τάσεις -  Αναµένουν χιόνια και µαθητές στα ορεινά θέρετρα 
Οι προσπάθειες του Υφυπουργείου και οι εκτιµήσεις για αυξητικές 
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Οι προσπάθειες του Υφυπουργείου και οι εκτιµήσεις για αυξητικές 
τάσεις -  Αναµένουν χιόνια και µαθητές στα ορεινά θέρετρα 
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Σ
ύμφωνα με τον S. 
Covey, έναν από 
τους πιο εμπνευσμέ-
νους συγγραφείς και 
εμπειρογνώμονες σε 
θέματα διοίκησης 
και ηγεσίας, η ηγεσία 

(leadership) δεν πρέπει να συγχέε-
ται με τη διοίκηση (management). 
Στόχος της ηγεσίας δεν είναι μόνο 
η «αποτελεσματικότητα να κάνουμε 
όλα τα πράγματα σωστά», αλλά το 
να «κάνουμε τα σωστά πράγματα».

Γιατί όμως η ηγεσία είναι τόσο 
σημαντική στο σημερινό εργασιακό 

περιβάλλον και πώς συνδέεται η 
έννοιά της με τη συναισθηματική 
νοημοσύνη;

Η ηγεσία συνδέεται με την ικα-
νότητα ενός ατόμου να ενθαρρύνει, 
εμπνέει και να καθοδηγεί  τους 
άλλους για την εκπλήρωση ενός 
στόχου, ενώ η σχέση μεταξύ ηγέ-
τη και λοιπών μελών της ομάδας 
δεν πρέπει να βασίζεται στον φόβο 
ή τον εκφοβισμό. Η επιτυχημένη 
ηγεσία έχει αμφίδρομη δράση. Ο 
ηγέτης, για να απολαμβάνει την 
αποδοχή των μελών της ομάδας, 
οφείλει πρώτα ο ίδιος να αποτελεί 
πρότυπο έμπνευσης που οι άλλοι 
ακολουθούν.

Ένας από τους πιο γνωστούς 
επιχειρηματίες, ο R. Branson, 
αναφέρει: «Εκπαιδεύστε τους 
ανθρώπους αρκετά καλά, ώστε 
να μπορούν να φύγουν, αλλά να 

τους φέρεστε τόσο καλά, ώστε να 
μη θέλουν να φύγουν». Ως εκ τού-
του, οι επιτυχημένες εταιρείες δεν 
είναι εκείνες που συντηρούν την 
εργοδότηση υπαλλήλων με την 
παραδοσιακή έννοια του όρου, 
αλλά εκείνες που επενδύουν και 
βασίζονται στη δημιουργία υπαλ-
λήλων-συνεργατών, δίνοντας ιδι-
αίτερη αξία στην εποικοδομητική 
συνεργασία μαζί τους για μεγάλες 
περιόδους.

Συναισθηματικά
έξυπνοι ηγέτες

Η συναισθηματική νοημοσύνη 
(emotional intelligence) διαδραμα-
τίζει βασικό ρόλο στις επιχειρήσεις 
και συνδέεται άκρως με την ηγεσία, 
καθώς αντικατοπτρίζει την ικανό-
τητα του ηγέτη να προετοιμάζει και 
να βοηθάει τους άλλους να εξελι-
χθούν. Αυτό μπορεί να επιτευχθεί 
σε ένα εργασιακό περιβάλλον όπου 
οι στόχοι είναι σαφείς, ανθίζει η 
πρωτοβουλία, τα κίνητρα, η αμοι-
βαία εκτίμηση και εμπιστοσύνη, η 
αξιοκρατία, και όπου ο ξεχωριστός 
ρόλος και προσφορά του κάθε ατό-
μου αναγνωρίζεται. 

Τα ανταγωνιστικά περιβάλλοντα 
εργασίας εξελίσσονται ραγδαία. Ει-
δικά σε εργασιακούς χώρους όπου 
η ομαδική δουλειά διαδραματίζει 
σημαντικό ρόλο, η συναισθηματική 
νοημοσύνη αποτελεί έναν από τους 
βασικούς παράγοντες επιτυχίας 
των εταιρειών. Σύμφωνα με τον 
D. Goleman, η συναισθηματική 
νοημοσύνη είναι η ικανότητα 
ενός ατόμου να αναγνωρίζει και 
να διαχειρίζεται αποτελεσματικά τα 
δικά του συναισθήματα, αλλά και 
των άλλων. Με αυτόν τον τρόπο, ο 
ηγέτης εμπνέει τις ομάδες του να 
δίνουν το μέγιστο των δυνατοτή-
των τους σε βάθος χρόνου. Κατά 

συνέπειαν, μέσω της μέγιστης απο-
δοτικότητας των υπαλλήλων τους, 
οι στρατηγικοί στόχοι των περισ-
σότερων εταιρειών ικανοποιούνται 
και, συνήθως, συνδέονται με τη 
σταδιακή αύξηση των εσόδων και 
των κερδών.

Κατά το παρελθόν, τα συναισθή-
ματα στο περιβάλλον εργασίας είτε 
αποτελούσαν δευτερεύον ζήτημα 
είτε αντιμετωπίζονταν αρνητικά 
και μερικές φορές μεταφράζονταν 
ως αδυναμία ή ως μειονέκτημα. 
Η ανάπτυξη νέων τεχνολογιών, η 
ανάγκη μεγιστοποίησης των κερδών 
και το αυστηρό κανονιστικό πλαίσιο 
οδήγησαν τις σύγχρονες εταιρείες να 
ακολουθήσουν μια διαφορετική πο-
ρεία στη διαχείριση των εργαζομένων, 
λαμβάνοντας υπόψη την ύπαρξη της 
συναισθηματικής νοημοσύνης. Με 
τα χρόνια, ο επιχειρηματικός κόσμος 
κατέληξε στο συμπέρασμα ότι, όταν 
τα συναισθήματα τυγχάνουν αποτε-
λεσματικής διαχείρισης, τα αποτελέ-
σματα είναι εξαιρετικά. Αυτός είναι ο 
λόγος για τον οποίο οι εταιρείες δίνουν 
πλέον μεγάλη έμφαση στο ανθρώπινο 
δυναμικό τους, ως το πολυτιμότερο 
περιουσιακό τους στοιχείο. 

Όταν τα άτομα μιας ομάδας δεν 
αισθάνονται συνδεδεμένα με τον 
ηγέτη, δείχνουν απροθυμία και 
παραίτηση από οποιαδήποτε θετική 
προσπάθεια. Εάν το προσωπικό δεν 
είναι ικανοποιημένο, η απόδοση 
αναπόφευκτα θα μειωθεί και θα 
επηρεάσει αρνητικά τα αποτελέσμα-
τα και κατ’ επέκτασιν την εξέλιξη 
της εταιρείας. Αντίθετα, εάν τα μέλη 
της ομάδας αισθάνονται αναπόσπα-
στο κομμάτι της επιχείρησης και 
παρουσιάζουν αυξημένα επίπεδα 
ικανοποίησης, είναι περισσότερο 
πιθανό να είναι πιο παραγωγικά 
στην εργασία τους.

Η βιβλιογραφία αναγνωρίζει, 

μεταξύ άλλων, τις ακόλουθες πέντε 
ιδιότητες συναισθηματικά ευφυών 
ηγετών:

1. Αυτογνωσία, που σχετίζε-
ται με τη γνώση των συναισθη-
μάτων, των πλεονεκτημάτων και 
των αδυναμιών του εαυτού μας. 
2. Αυτορρύθμιση, που αναφέρεται 
στην αποφυγή εμμονής σε στερεό-
τυπα, χωρίς πρότερη καλή γνώση 
των μελών της ομάδας, καθώς και 
την έλλειψη καλής κρίσης.

3. Παροχή κινήτρων στα μέλη 
της ομάδας.

4. Ενσυναίσθηση, που περιλαμ-
βάνει την ικανότητα αναγνώρισης 
των συναισθημάτων και των δια-
φορετικών απόψεων  των άλλων 
μελών της ομάδας.

5. Εξαιρετική ικανότητα επι-
κοινωνίας.

Μπορεί ένας ηγέτης να γεννηθεί 
ή να γίνει;

Πρόκειται για μια ερώτηση που 
τίθεται συχνά από ειδικούς σε θέ-
ματα διοίκησης και οικονομίας, 
δεδομένου ότι ένας χαρισματικός 
ηγέτης, που πλαισιώνεται από μια 
ομάδα μελών με κίνητρα, μπορεί 
να είναι καθοριστικός παράγοντας 
για την επιτυχία της εταιρείας. 

Με την πάροδο των ετών, η 
αντίληψη έχει αλλάξει προς την 
κατεύθυνση ότι αν κάποιος έχει 
τα κατάλληλα εργαλεία και την 
κατάλληλη καθοδήγηση, η ηγε-
σία μπορεί να είναι μια αρετή που 
μαθαίνεται εν καιρώ. Ακόμα και 
οι πιο ταλαντούχοι ηγέτες, χωρίς 
κατάλληλη εκπαίδευση, επιτυγ-
χάνουν λιγότερα από αυτούς που 
επενδύουν χρόνο και προσπάθεια 
στο να μάθουν πώς να λειτουργούν 
ως εμπνευσμένοι ηγέτες. Ως εκ 
τούτου, η ικανότητα της ηγεσίας 
επιτυγχάνεται μέσω της προσω-
πικής προσπάθειας για συνεχή 
επαγγελματική ανάπτυξη και 
βελτίωση του ίδιου του ατόμου.

Συνοψίζοντας, γίνεται φανερό ότι 
η ηγεσία στην εργασία αποτελεί μια 
μοναδική πρόκληση. Ο ηγέτης του 
μέλλοντος είναι αυτός που είναι σε 
θέση να κατανοεί τα συναισθήματα 
του εαυτού του και των άλλων και 
να τα αξιοποιεί προς όφελος όλων. 
Ο ηγέτης με ενσυναίσθηση ανταμεί-
βεται εισπράττοντας εμπιστοσύνη. 
Ο συναισθηματικά ευφυής ηγέτης 
πιστεύει στην ομαδική εργασία, 
κινητοποιεί τους ανθρώπους να 
συνεισφέρουν τον καλύτερό τους 
εαυτό, με αποτέλεσμα την αύξηση 
της συνολικής απόδοσης.

BSc, MBA, CPA (GR), FCCA, 
Principal, Ελεγκτικές Υπηρεσίες, 

KPMG Κύπρου

Ηγεσία, συναισθηματική νοημοσύνη 
και επιχειρηματική αποδοτικότητα
Γιατί η ηγεσία είναι τόσο σημαντική στο σημερινό εργασιακό περιβάλλον 
και πώς συνδέεται η έννοιά της με τη συναισθηματική νοημοσύνη;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
Δ. ΚΥΠΡΙΩΤΗΣ

Παράταση προθεσμίας υποβολής αιτημάτων 
για μειωμένα δικηγορικά έξοδα για 

υποθέσεις εξυγίανσης και αξιογράφων

Η Κεντρική Τράπεζα της Κύπρου (ΚΤΚ) ανακοινώνει 
ότι η προθεσμία για υποβολή αιτημάτων για κατα-
βολή μειωμένων δικηγορικών εξόδων από φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα που έχουν καταχωρίσει αγωγές 
εναντίον της σε σχέση με θέματα εξυγίανσης και 
αξιογράφων της Τράπεζας Κύπρου ή/και της Λαϊ-
κής Τράπεζας παρατείνεται μέχρι τις 29 Νοεμ-
βρίου 2023 και ώρα 15:00.

Οι προϋποθέσεις για την καταβολή μειωμένων δι-
κηγορικών εξόδων, η διαδικασία υποβολής αιτη-
μάτων και τα έντυπα περιλαμβάνονται στις ανα-
κοινώσεις της ΚΤΚ ημερομηνιών 3 Ιουλίου 2023 
και 10 Ιουλίου 2023.

Για τυχόν διευκρινίσεις οι ενδιαφερόμενοι καλού-
νται να απευθυνθούν στο τηλέφωνο 22714600.

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ
ΘΕΣΗ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

Το Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου δέχεται αιτήσεις για την πλήρωση της πιο 
κάτω θέσης:
• Mία (1) θέση Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ) με σύμβαση στην 
ειδικότητα «Εργοθεραπεία»
Οι αιτήσεις υποβάλλονται ηλεκτρονικά μέσω του πιο κάτω συνδέσμου, ο 
οποίος παραπέμπει στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου:

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ (cut.ac.cy)
Τελευταία ημερομηνία υποβολής αιτήσεων είναι η  Παρασκευή, 8/12/23 
και ώρα 23:59.
Για περισσότερες πληροφορίες, οι ενδιαφερόμενες/οι μπορούν να επικοινωνήσουν 
με την Υπηρεσία Ανθρώπινου Δυναμικού στην ηλεκτρονική διεύθυνση recruitments.
sts@cut.ac.cy ή στα τηλέφωνα +357 25002129 και +357 25002210.
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Α
ρχίζει γι’ ακόμη μια 
φορά στη Βουλή 
η συζήτηση για 
τις εκποιήσεις, 
ένα ζήτημα που 
απασχολεί την 
κυπριακή οικο-

νομία και κοινωνία τα τελευταία 
δέκα χρόνια. Σημειώνεται ότι οι 
εκποιήσεις για την κύρια κατοικία 
πήραν ακόμη, την τελευταία όπως 
δηλώνουν οι αρμόδιοι, αναστολή. 

Όπως αναφέρθηκε πολλές 
φορές, η αναστολή των εκποιή-
σεων δεν βοηθά ούτε τους δανει-
ολήπτες, οι οποίοι βλέπουν τους 
τόκους τους να αυξάνονται, ούτε 
τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, τα 
οποία θέλουν ένα ξεκάθαρο πλαίσιο 
εκποιήσεων, ώστε να μπορούν να 
διαχειριστούν τις αναδιαρθρώσεις 
και τον νέο δανεισμό. 

Το βασικό ζήτημα διαφωνίας 
μεταξύ δανειολήπτη και πιστωτικού 
ιδρύματος είναι το ύψος της οφει-
λής. Το πρώτο βήμα έγινε με την 
τροποποίηση της νομοθεσίας, που 
υποχρεώνει τα πιστωτικά ιδρύματα, 
με τον τερματισμό του δανείου και 
την αποστολή της ανάλογης επιστο-
λής, να παρουσιάζει αναλυτικά, το 
πώς έχει υπολογιστεί το υπόλοιπο 
π.χ. ύψος δανείου, επιτοκίου και 
η χρονική διάρκεια. 

Μέσα από τα νομοσχέδια τα οποία 
βρίσκονται υπό συζήτηση διαφαίνε-
ται η πρόθεση δημιουργίας εξωδι-
καστικού μηχανισμού επιβεβαίωσης 
χρέους εντός σαράντα πέντε ημερών 
από την ημερομηνία καταχώρισης 
του παραπόνου. Κατά τη διάρκεια της 
συγκεκριμένης περιόδου εξέτασης, 
δεν θα μπορούν να προχωρήσουν 
οι διαδικασίες εκποίησης. 

Τι προνοούν τα νομοσχέδια 
Πιο συγκεκριμένα, αναφέρεται 

ότι, σε περίπτωση που ο επιλέξιμος 
οφειλέτης ασκήσει το δικαίωμά 
του για προσφυγή στον Επίτροπο 
(εντός είκοσι μίας ημερών από την 
ημέρα που λαμβάνει την επιστολή 
από το χρηματοπιστωτικό ίδρυ-
μα), επιδίδει το παράπονο στο 
αδειοδοτημένο ίδρυμα, το οποίο 
δεν προχωρεί με τη διαδικασία 
σκοπούμενης πώλησης πριν από 
την παρέλευση των σαράντα πέντε 
ημερών ή μέχρι να παρέλθει η 
δέκατη ημέρα από την έκδοση της 
απόφασης του Χρηματοοικονομι-
κού Επιτρόπου. 

Λαμβάνοντας υπόψη το πιο πάνω, 
είναι ιδιαίτερα σημαντικό να ενι-
σχυθεί σε τεχνογνωσία, τεχνολογία 
και ανθρώπινο δυναμικό ο συγκε-
κριμένος φορέας. Το γεγονός ότι 
υπάρχει η δυνατότητα αναστολής 
των εκποιήσεων μέχρι τη δέκατη 
ημέρα από την απόφαση του Επι-
τρόπου, ενδεχομένως να οδηγήσει 
κάποιον να κάνει συνειρμούς ότι 
τα στοιχεία που θα δίνονται θα 
είναι ελλιπή και η διαδικασία θα 

επεκτείνεται για μεγάλο χρονικό 
διάστημα, κάτι που ουσιαστικά θα 
αναιρεί την ουσία λειτουργίας του 
φορέα / μηχανισμού. 

Θα είναι καλό να δούμε και πα-
ραδείγματα άλλων χωρών, όπως 
η Ελλάδα, ώστε η διαδικασία να 
είναι περισσότερο αυτοματοποιη-
μένη. Κατ’ αρχάς, στο πλαίσιο των 
δυνατοτήτων μας, θα ήταν καλό 
να δημιουργηθεί μια ηλεκτρονική 
πλατφόρμα, όπου θα υπάρχει τυ-
ποποιημένη διαδικασία κατάθεσης 
του παραπόνου και λίστα με τα 
έγγραφα, τα οποία θα καταχω-
ρούνται. Σε περίπτωση ελλιπών 
στοιχείων ή / και εγγράφων, η αί-
τηση θα απορρίπτεται αυτόματα. 
Μέσα από την καταχώριση των 
στοιχείων ηλεκτρονικά, θα πρέ-
πει να υπάρχει ένας αλγόριθμος 
υπολογισμού του υπολοίπου και 
το αποτέλεσμα θα αξιολογείται από 
αρμόδιο λειτουργό. Μπορεί να 
είναι πολύ αισιόδοξο κάτι τέτοιο 
να υιοθετηθεί, αλλά αν υπάρχει 
θέληση και βούληση, είναι εφικτό. 

Εξάλλου, αν η διαδικασία τρέξει 
με γρήγορους ρυθμούς και οι εμπλε-
κόμενοι είναι ικανοποιημένοι, τότε 
ενδεχομένως η υιοθέτησή της να 
επεκταθεί και σε δάνεια πέραν των 
350.000 ή / και με εξασφάλιση άλλα 
ακίνητα, διότι κάθε δανειολήπτης έχει 
το δικαίωμα στην επιβεβαίωση του 
χρέους και θα υπάρξει σημαντική 
αποσυμφόρηση των δικαστηρίων.

Σύμφωνα πάντα με το προσχέδιο 
του νομοσχεδίου, σε περίπτωση που 
ο Χρηματοοικονομικός Επίτροπος 
εκδώσει απόφαση, με την οποία το 
αδειοδοτημένο ίδρυμα και ο επιλέξι-
μος οφειλέτης δεν συμφωνούν ή το 
αδειοδοτημένο ίδρυμα δεν συμφωνεί 

και δεν γίνεται δεκτή η απόφαση του 
Χρηματοοικονομικού Επίτροπου 
ως δεσμευτική, τότε η διαδικασία 
σκοπούμενης πώλησης του ακινή-
του αναστέλλεται μέχρι την έκδοση 
απόφασης από αρμόδιο Δικαστήριο, 
που θα αποφασίσει για το ύψος του 
νόμιμα απαιτητού ποσού. 

Απόφαση από αρμόδιο Δικα-
στήριο σημαίνει την έκδοση από-
φασης Πρωτόδικου Δικαστηρίου 
σε πολιτική αγωγή, η οποία είτε 
είναι εκκρεμούσα είτε θα κατα-
χωριστεί στο μέλλον, η οποία θα 
περιλαμβάνει ως επίδικο θέμα 
το ύψος του οφειλόμενου ποσού. 

Σε περίπτωση που ο Χρηματο-
οικονομικός Επίτροπος εκδώσει 
απόφαση, με την οποία ο επιλέξιμος 
οφειλέτης δεν συμφωνεί αλλά συμ-
φωνεί το αδειοδοτημένο ίδρυμα και 
δεν γίνεται δεκτή η απόφαση του 
Χρηματοοικονομικού Επίτροπου 
ως δεσμευτική, τότε το αδειοδοτημέ-
νο ίδρυμα δύναται να προχωρήσει 
με τη διαδικασία της σκοπούμενης 
πώλησης και θα υποχρεούται όπως 
καταβάλει στον επιλέξιμο οφειλέτη 
οποιεσδήποτε αποζημιώσεις ήθελε 

αποφασίσει το Δικαστήριο.
Συνεχίζει αναφέροντας ότι, εάν το 

αδειοδοτημένο ίδρυμα, στο οποίο 
έχει επιδοθεί το παράπονο ή έχει 
λάβει γνώση για εξέταση παραπό-
νου από τον Χρηματοοικονομικό 
Επίτροπο δυνάμει του παρόντος 
εδαφίου, προχωρεί τη διαδικασία 
σκοπούμενης πώλησης ενόσω εκ-
κρεμεί η εξέταση του παραπόνου 
από τον Χρηματοοικονομικό Επί-
τροπο, τότε ο επιλέξιμος οφειλέτης 
δύναται να καταχωρίσει αίτηση στο 
Επαρχιακό Δικαστήριο σύμφωνα 
με τις πρόνοιες του άρθρου ωσάν να 
εκκρεμούσε διαδικασία Εξώδικης 

Επίλυσης Διαφορών Χρηματοοι-
κονομικής Φύσεως Νόμου.

Οπότε, λαμβάνοντας υπόψη τα πιο 
πάνω, είναι ιδιαίτερα σημαντικό να 
προχωρήσει η δημιουργία ειδικής 
δικαιοδοσίας δικαστηρίου, που θα 
χειρίζεται όσες περιπτώσεις τελικά 
θα καταλήγουν στα δικαστήρια. 
Οπότε, μετά το φιλτράρισμα από 
τον Επίτροπο, οι υποθέσεις θα εί-
ναι λιγότερες, καθώς δεδομένο θα 
πρέπει να θεωρείται ότι ο δικαστής 
θα λαμβάνει υπόψη και το αποτέλε-

σμα της ανάλυσης του Επιτρόπου.
Επιπλέον είναι σημαντικό να 

δημιουργηθεί ένα κεντρικό μητρώο 
(υπάρχει νομοσχέδιο προς εξέταση), 
ώστε να μπορεί να ξεκαθαριστεί 
σε σύντομο χρονικό διάστημα το 
προφίλ του κάθε δανειολήπτη, δη-
λαδή περιουσία, εισοδήματα και 
οφειλές. Κάποιοι ενδεχομένως να 
αναφερθούν σε «φακέλωμα», αλλά 
από την άλλη δεν θα είναι καλύτε-
ρα να υπάρχει πλήρης διαφάνεια, 
ώστε να αποφεύγονται περιπτώσεις 
ατόμων που εκμεταλλεύονται το 
σύστημα; Το ίδιο μητρώο θα μπο-
ρούσε να χρησιμοποιηθεί και για 
καλύτερο έλεγχο στις παραχωρή-
σεις επιδομάτων και γενικά στην 
κοινωνική πολιτική του κράτους. 

Ανάγκη δημιουργίας 
ενός ισορροπημένου 
πλαισίου 

Η διαχείριση των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων είναι δύσκολη, 
λαμβάνοντας υπόψη όλες τις πα-
ραμέτρους τεχνοκρατικά και σε ό,τι 
αφορά την κοινωνία. Τα τελευταία 
χρόνια ο νέος δανεισμός παρα-
χωρείτο πιο προσεχτικά μετά τις 
οδηγίες της Κεντρικής Τράπεζας. 
Πρέπει να επιβεβαιωθεί η δυνατό-
τητα του δανειολήπτη για αποπλη-
ρωμή του δανείου και η επαρκής 
εξασφάλιση. Αυτό, σε αντίθεση με 
το πώς παραχωρούνταν τα δάνεια 
πριν από δέκα με δεκαπέντε έτη.

Η δημιουργία ενός ισορροπη-
μένου πλαισίου για τις εκποιήσεις 
θα βοηθήσει τη λειτουργία του 
χρηματοπιστωτικού συστήματος, 
αλλά και την κοινωνία. Η περαι-
τέρω αναστολή των εκποιήσεων 
δεν πρέπει να αποτελεί επιλογή.

Η αναστολή των εκποιήσεων δεν βοηθά ούτε 
τους δανειολήπτες, οι οποίοι βλέπουν τους 

τόκους τους να αυξάνονται, ούτε τα χρημα-
τοπιστωτικά ιδρύματα, τα οποία θέλουν ένα 

ξεκάθαρο πλαίσιο εκποιήσεων, ώστε να μπο-
ρούν να διαχειριστούν τις αναδιαρθρώσεις 

και τον νέο δανεισμό 

ΤΑΣΟΣ 
ΓΙΑΣΕΜΙΔΗΣ Οι εκποιήσεις

ξανά στο προσκήνιο
Οι εκποιήσεις για την κύρια κατοικία πήραν την τελευταία αναστολή 
- Τι προνοούν τα νομοσχέδια που βρίσκονται στη Βουλή
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Π
άνω από ένας 
μήνας θανάτου 
στη Λωρίδα 
της Γάζας. Από 
την έναρξη του 
πολέμου, στις 
7 Οκτωβρίου, ο 

ΟΗΕ και ο Παγκόσμιος Οργανισμός 
Υγείας καταγγέλλουν τα ισραηλινά 
αεροπορικά πλήγματα και τα πυρά 
του ισραηλινού πυροβολικού εναντί-
ον νοσοκομείων και ασθενοφόρων. 
Πάνω από 10.000 Παλαιστίνιοι έχουν 
σκοτωθεί, μεταξύ των οποίων 4.100 
παιδιά. Παρά τις εκκλήσεις, το Ισραήλ 
αρνείται την κατάπαυση του πυρός, 
χαρακτηρίζοντάς την «παράδοση» 
και μένοντας αμετακίνητο στον στόχο 
για ολοκληρωτική καταστροφή της 
Χαμάς. Η οσμή του θανάτου όμως δεν 
φαίνεται να φτάνει μέχρι το Συμβού-
λιο Ασφαλείας του ΟΗΕ, το οποίο γι’ 
ακόμα μια φορά «παραλύει» λόγω 
των αντικρουόμενων συμφερόντων 
των μελών του. Ειδικά στην περίπτω-
ση των ΗΠΑ, οι οποίες πιέζουν τον 
Νετανιάχου «να είναι πιο προσε-
κτικός», αλλά σε καμιά περίπτωση 
δεν επιθυμούν τον τερματισμό του 
πολέμου κατά της Χαμάς.

Πάνω από ένας 
μήνας θανάτου

Ο αριθμός των παιδιών που σκο-
τώθηκαν στη Λωρίδα της Γάζας μόνο 
κατά τις τρεις πρώτες εβδομάδες 
των ισραηλινών βομβαρδισμών είχε 
ξεπεράσει τον ετήσιο αριθμό των 
θανάτων των παιδιών που σκοτώ-
θηκαν σε εμπόλεμες ζώνες από το 
2019. Έκτοτε, ο αριθμός των νεκρών 
αυξάνεται δραματικά, επιβεβαιώνο-
ντας τις αναφορές του ΓΓ του ΟΗΕ, 
ότι η Γάζα έχει μετατραπεί σε ένα 
«νεκροταφείο παιδιών». 

Σύμφωνα με το Γραφείο Συντο-

νισμού Ανθρωπιστικών Υποθέσε-
ων του ΟΗΕ (OCHA), οι επιθέσεις 
του Ισραήλ σκότωσαν πάνω από 
4.100 παιδιά. Σύμφωνα με αυτές 
τις αναφορές, κατά μέσον όρο 100 
παιδιά πέφτουν νεκρά κάθε ημέρα 
στην εμπόλεμη περιοχή. Σύμφω-
να με τον ΟΗΕ, 1,5 εκατομμύριο 
άνθρωποι από τα 2,4 εκατομμύρια 
κατοίκους της Λωρίδας της Γάζας 
έχουν εκτοπιστεί από τον πόλεμο 
και τα παιδιά αποτελούν το 47% 
του συνολικού πληθυσμού της 
Γάζας, αναφέρει η UNICEF.

Μπορεί οι εκκλήσεις για κατά-
παυση του πυρός να πληθαίνουν, 
εντούτοις ο Νετανιάχου και η κυ-
βέρνησή του προσπαθούν με κάθε 
τρόπο ν’ αποτρέψουν μια τέτοια εξέ-
λιξη, φοβούμενοι ότι θα χάσουν το 
μομέντουμ, γνωρίζοντας πολύ καλά 
ότι εάν σταματήσει η επίθεση, θα 
είναι πιο δύσκολο να επαναρχίσει. 
Με κάθε ευκαιρία ο Μπίμπι επανα-
λαμβάνει την άρνησή του, λέγοντας 
ότι δεν θα υπάρξει κατάπαυση του 
πυρός αν δεν απελευθερωθούν οι 

όμηροι που κρατούνται στη Γάζα, 
εξισώνοντας την κατάπαυση του 
πυρός με «παράδοση».

Το ανελέητο σφυροκόπημα της 
Γάζας έχει στοιχίσει τη ζωή σε πάνω 
από 10.000 Παλαιστινίους και έχει 
προκαλέσει ανυπολόγιστες κατα-
στροφές. Εντούτοις, δεν μπορεί να 
καθοριστεί με ακρίβεια ο αριθμός 

των μαχητών της Χαμάς που σκο-
τώθηκαν τον τελευταίο μήνα. Το Al 
Jazeera αναφέρει χαρακτηριστικά 
ότι ακόμα και αν αυτές οι επιθέσεις 
έχουν σκοτώσει έστω και 1.000 μα-
χητές της Ταξιαρχίας Qassam, κάτι 
που είναι αδύνατο να αποδειχθεί, η 
αναλογία θα πρέπει να προκαλέσει 

σοβαρά ερωτηματικά στους Ισρα-
ηλινούς, αφού έχουν εξαπολύσει 
μια τεράστια επιχείρηση για τόσο 
μικρό στρατιωτικό κέρδος. 

Από την άλλη πλευρά, ο αριθ-
μός των απωλειών για το Ισραήλ 
είναι πολύ μικρός. Φυσικά, όσο 
μακραίνει σε διάρκεια η επιχεί-
ρηση στη Γάζα, ο αριθμός αυτός 

θα μεγαλώνει, ενώ υπάρχουν 
εκτιμήσεις ότι οι απώλειες θα 
αυξηθούν δραματικά όταν ο πό-
λεμος μεταφερθεί στον λαβύρινθο 
σηράγγων και δομών διοίκησης 
της Χαμάς, μια επιχείρηση που 
μπορεί να διαρκέσει μήνες για να 
ολοκληρωθεί. 

Ο ΟΗΕ (ξανά) σε παράλυση
Την ώρα που συντελείται η αν-

θρωπιστική καταστροφή στη Γάζα, 
το Συμβούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ 
επιβεβαιώνει τη δυσλειτουργία 
του, αποτυγχάνοντας να έρθει σε 
συμφωνία έστω για ψήφισμα που 
να αφορά τον πόλεμο στη Λωρίδα 
της Γάζας. Αντίθετα, τα μέλη στην 
τελευταία συνεδρία διαφωνούσαν 
εάν θα πρέπει να γίνει «ανθρωπι-
στική παύση» ή «ανθρωπιστική 
κατάπαυση του πυρός». Σημει-
ώνεται ότι οι ΗΠΑ στηρίζουν τις 
ανθρωπιστικές παύσεις, δηλαδή 
διαλείμματα 1-2 ωρών και μετά 
πάλι ανελέητοι βομβαρδισμοί, ενώ 
οι υπόλοιπες χώρες και ο ΟΗΕ 
κατάπαυση του πυρός.

Σύμφωνα με τον ΟΗΕ, η αν-
θρωπιστική παύση προνοεί προ-
σωρινή παύση των εχθροπραξιών 
αποκλειστικά για ανθρωπιστικούς 
σκοπούς. Απαιτεί τη συμφωνία 
όλων των εμπλεκόμενων μερών, 
αφορά συνήθως μια καθορισμένη 
περίοδο και συγκεκριμένη γε-
ωγραφική περιοχή, στην οποία 
πρόκειται να παρασχεθεί ανθρω-
πιστική βοήθεια. Από την άλλη, 
κατάπαυση του πυρός σημαίνει 
αναστολή των μαχών, η οποία 
συμφωνείται από τα εμπλεκόμενα 
μέρη της σύγκρουσης, συνήθως 
στο πλαίσιο μιας πολιτικής δια-
δικασίας. Προορίζεται να είναι 
μακροπρόθεσμη και συχνά κα-
λύπτει ολόκληρη τη γεωγραφική 
περιοχή της σύγκρουσης.

Σε κάθε περίπτωση το δράμα 
της Γάζας επαναφέρει το ερώτημα 
κατά πόσον τα Ηνωμένα Έθνη 
είναι ένας Οργανισμός επίλυσης 
προβλημάτων ή απλώς ένα φό-
ρουμ για καταγραφή παραπόνων. 
Παράλληλα, οι Αμερικανοί βλέ-
πουν μια προσπάθεια της Ρωσίας 
και της Κίνας να εκμεταλλευτούν 
τη συγκυρία για να αμφισβητή-
σουν την επιρροή των ΗΠΑ σε 
χώρες που στηρίζουν τους Πα-
λαιστινίους, παρουσιαζόμενες ως 
υπέρμαχοι των ανθρωπιστικών 
αξιών και της ειρήνης.

Η οσμή του θανάτου δεν φαίνεται να φτάνει μέ-
χρι το Συμβούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ, το οποίο 

γι’  ακόμα μια φορά «παραλύει», λόγω των αντι-
κρουόμενων συμφερόντων των μελών του 

Την ώρα που συντελείται η ανθρωπιστική καταστροφή στη Γάζα, 
το Συμβούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ επιβεβαιώνει τη δυσλειτουργία του

Πάνω από ένας μήνας θανάτου
στη Γάζα με τις «ευλογίες» των ΗΠΑ

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΓΙΩΡΓΑΛΛΗΣ 

Ενώ οι ΗΠΑ έχουν εμπλακεί 
ενεργά σε διπλωματικό επίπε-
δο και δέχονται πιέσεις για να 
αναγκάσουν το Ισραήλ να στα-
ματήσει τον πόλεμο στη Γάζα, 
μερίδα αναλυτών εκτιμούν ότι η 
Ουάσιγκτον δεν θέλει απαραίτη-
τα να τερματιστεί η σύγκρουση, 
τουλάχιστον στο παρόν στάδιο. 

Σύμφωνα με την Politico, 
Αμερικανοί αξιωματούχοι 
εργάζονται πάνω σε τέσσερεις 
στόχους στον πόλεμο της Γάζας: 
Να γίνει απολύτως ξεκάθαρο 
ότι οι ΗΠΑ στηρίζουν το Ισ-
ραήλ, να αποτρέψουν διάχυση 
του πολέμου, να απελευθερω-
θούν οι όμηροι της Χαμάς και 
να περιορίσουν την ανθρωπι-
στική καταστροφή. Από τη λίστα 
απουσιάζει ο τερματισμός της 

σύγκρουσης Ισραήλ - Χαμάς. 
Οι ειδικοί εξηγούν ότι έτσι κι 

αλλιώς οι ΗΠΑ συμφωνούν με 
τον στόχο του Ισραήλ να κατα-
στρέψει ολοκληρωτικά τη Χαμάς. 
Αυτό επιβεβαιώθηκε με τον πιο 
επίσημο τρόπο όταν ο Μπάιντεν 
ρωτήθηκε από το CBS News αν 
πιστεύει ότι η Χαμάς «πρέπει να 
εξαλειφθεί πλήρως» και απάντησε 
«ναι, το πιστεύω». Προς το πα-
ρόν, οι ΗΠΑ πιέζουν το Ισραήλ 
να επιτρέψει παύσεις στις μάχες 
για ανθρωπιστικούς λόγος και 
να είναι πιο προσεκτικό στους 
στόχους του. Αλλά δεν θα υπο-
στηρίξει μια μακροχρόνια κατά-
παυση του πυρός. Έτσι κι αλλιώς, 
σύμφωνα με τον εκπρόσωπο του 
Συμβουλίου Εθνικής Ασφαλείας 
των ΗΠΑ, Τζον Κίρμπι, υπάρχει η 

εκτίμηση ότι «μια κατάπαυση του 
πυρός αυτήν  τη στιγμή ωφελεί 
τη Χαμάς, και η Χαμάς είναι η 
μόνη που θα κέρδιζε από αυτό, 
αυτήν τη στιγμή». 

Η καταστροφή ή τουλάχιστον 
η αποδυνάμωση της Χαμάς είναι 
προς το συμφέρον των ΗΠΑ σε 
πολλαπλά επίπεδα. Για την Ουά-
σιγκτον η Χαμάς είναι εντολοδό-
χος του Ιράν, έτσι τυχόν διάλυσή 
της θα μειώσει την επιρροή της 
Τεχεράνης στην περιοχή. Επίσης, 
η ισλαμική οργάνωση είναι πα-
ράγοντας αποσταθεροποίησης σε 
μια περιοχή ζωτικών αμερικανι-
κών συμφερόντων, ενώ λόγω του 
ότι δεν αναγνωρίζει το δικαίωμα 
ύπαρξης του Ισραήλ, θεωρείται 
«αγκάθι» στο σχέδιο για λύση δύο 
κρατών που προωθούν οι ΗΠΑ. 

Η εσκεμμένη αποτυχία της αμερικανικής διπλωματίας
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Τ
ην ώρα που η 
Λωρίδα της Γάζας 
μετατρέπεται σε 
ένα απέραντο νε-
κροταφείο παιδιών 
και αμάχων και οι 
∆υτικές χώρες συ-

μπλέουν με το Ισραήλ, η Τουρκία 
καταφέρνει ξανά να ξεγελάσει 
όσους θέλουν να ξεγελαστούν με το 
απύθμενο θράσος, την αναλγησία 
και την υποκρισία της.

Φορώντας την παραδοσιακή μα-
ντίλα των Παλαιστινίων, ο Τούρκος 
Πρόεδρος καταδικάζει τις φρικα-
λεότητες των σιωνιστών, κατηγο-
ρώντας το Ισραήλ για εγκλήματα 
πολέμου κατά των Παλαιστινίων. 
Νωπές ωστόσο είναι ακόμα οι ει-
κόνες όταν η Τουρκία σε αγαστή 
συνεργασία με το Ισραήλ εξόπλιζαν 
και βοηθούσαν το Αζερμπαϊτζάν να 
μακελέψει και να εκδιώξει δεκάδες 
χιλιάδες Αρμενίους από την για 
αιώνες γενέτειρά τους Ναγκόρνο 
Καραμπάχ. 

Γάζα, Κύπρος, Ναγκόρνο 
Καραμπάχ. Πίσω από αυτές τις 
τραγωδίες βρίσκονται δύο χώρες, 
που η υποκρισία των ∆υτικών χω-
ρών παραβλέπει και δίνει άφεση 
αμαρτιών. Είναι η Τουρκία και το 
Ισραήλ. Αμφότερες υπεύθυνες για 
εγκλήματα εθνοκάθαρσης, εποι-
κισμού και διώξεων .Τη μια είναι 
σύμμαχοι και την άλλη ορκισμένοι 
αντίπαλοι, αναλόγως συμφερόντων 
και γεωπολιτικών στόχων. 

Οι ισραηλινές δυνάμεις είναι ο 
άμεσος αυτουργός στην εξόντωση 
των Παλαιστινίων στη Γάζα. Όμως 
και στην περίπτωση του Ναγκόρ-
νο-Καραμπάχ η στρατιωτική συμ-
βολή του Ισραήλ ήταν καθοριστική 
για την ήττα των Αρμενίων και την 
εκκένωση της περιοχής. Άλλωστε, 
μία τέτοια εξέλιξη είναι και ο δια-
καής πόθος και των Ισραηλινών 
για τη Γάζα μετά την ισοπέδωση 
και το μακέλεμά της.

 Η ισραηλινή στήριξη στο 
Αζερμπαϊτζάν, σε μία χώρα μου-
σουλμανική σε διαμάχη με μία 
χώρα όπως η Αρμενία, που έχει 
δεσμούς με κράτη της ∆ύσης, 
είναι ένα σενάριο που προκαλεί 
ποικίλα ερωτήματα. Όταν οι ευ-
ρωπαϊκές δυνάμεις καταδίκαζαν 
στις 19 Σεπτεμβρίου την αστρα-
πιαία επίθεση που επέτρεψε στο 
Αζερμπαϊτζάν να πάρει τον έλεγχο 
της αυτονομιστικής περιοχής του 
Ναγκόρνο-Καραμπάχ, ο Χικμέτ 
Χατζίγιεφ, κύριος σύμβουλος του 
Προέδρου του Αζερμπαϊτζάν, Ιλχάμ 
Αλίγιεφ, χαιρέτισε δημοσίως στις 
20 Σεπτεμβρίου τη «στρατηγική 
υποστήριξη» που παρείχε στη χώρα 
του το Ισραήλ. Αν και λογικά το 
Ισραήλ θα έπρεπε να ταχθεί υπέρ 
του αρμενικού λαού, που επίσης 
υπήρξε θύμα γενοκτονίας (1915-

1923) από την Τουρκία και που 
σήμερα γίνεται στόχος μιας επί-
θεσης που προέρχεται από ένα 
σιιτικό έθνος, εντούτοις το Τελ Αβίβ 
τάσσεται υπέρ το Μπακού. Το γε-
γονός, όμως, ότι το Αζερμπαϊτζάν 
όχι μόνο συνδέεται βαθιά με την 
Τουρκία αλλά μετατρέπεται σταδι-
ακά και σταθερά σε προτεκτοράτο 
της Άγκυρας, λέει πολλά. 

Η στρατηγική συνεργασία με 
το Ισραήλ ήταν εκείνη που κατά 
γενικήν ομολογίαν επέτρεψε στο 
Μπακού να κερδίσει μια εκπλη-
κτική νίκη και να οδηγήσει σε μία 
νέα προσφυγιά περισσότερους 
από 100.000 Αρμενίους από τον 
θύλακα, υπό τον φόβο μίας νέας 
εθνοκάθαρσης. 

Τον περασμένο Μάιο, ο Ισραη-
λινός Πρόεδρος, Γιτζάκ Χέρτζογκ, 
μετά τη συνάντηση με τον ομόλο-
γό του στο Μπακού, δήλωνε: «Το 
Αζερμπαϊτζάν είναι μια μουσουλμα-
νική χώρα με σιιτική πλειοψηφία, 
ωστόσο υπάρχει αγάπη και στοργή 
μεταξύ των εθνών μας». Την ώρα 
που η επίσημη ισραηλινή θέση 
καταδικάζει οτιδήποτε σιιτικό ( τη 
Χαμάς, το Ιράν, τη Χεζμπολάχ και 
τους Χούθι στην Υεμένη) ως τρο-
μοκράτες , το Τελ Αβίβ εκθειάζει 
το σιιτικό Αζερμπαϊτζάν. Οι δύο 
χώρες έχουν πολλαπλασιάσει τον 
αριθμό των επίσημων επισκέψεων 
και τις φιλικές σχέσεις τα τελευταία 
χρόνια. Τον Φεβρουάριο, αλλά και 
τον περασμένο Ιούλιο, ο Ισραηλι-
νός Υπουργός Άμυνας Γιοάβ Γκά-
λαντ ταξίδευσε στο Μπακού, όπου 
έκλεισε κερδοφόρες συμφωνίες, 
υπογραμμίζοντας τη συνεργασία 
των δύο χωρών «ενάντια στην τρο-
μοκρατία» . 

Από το 2017 κυρίως σε στρα-
τιωτικό και ενεργειακό επίπεδο οι 
σχέσεις των δύο χωρών αναπτύ-
χθηκαν σημαντικά. Η ενίσχυση 
του Αζερμπαϊτζάν, με ισραηλινά 
όπλα προηγμένης τεχνολογίας, 
είχε οδηγήσει την Αρμενία να 
ανακαλέσει τον πρέσβη της στο 
Τελ Αβίβ.

Το Μπακού και ιδιαίτερα ο 
ηγέτης της χώρας Αλίγιεφ, που 
λυμαίνεται τη χώρα, έχει αποδυθεί 
σε μια προσπάθεια τα τελευταία 15 
χρόνια να ενισχύσει το στρατιωτικό 
του οπλοστάσιο και να ξεπλύνει την 
ντροπή της προηγούμενης στρατιω-
τικής ήττας από τους Αρμενίους στο 
Ναγκόρνο-Κάραμπαχ. Στράφηκε 
φυσικά στον στρατηγικό σύμμαχο, 
το Ισραήλ. Τον δέκατο μεγαλύτερο 
εξαγωγέα όπλων στον κόσμο και 
ιδιαίτερα γνωστό για τα εξαρτήματά 
του υψηλής τεχνολογίας. Σύμφωνα 
με το ∆ιεθνές Ινστιτούτο Ειρήνης 
της Στοκχόλμης (Sipri), το οποίο 
τεκμηριώνει το παγκόσμιο εμπόριο 
όπλων, οι εξαγωγές στο Μπακού 
ξεκίνησαν το 2005 με την πώληση 
πυραυλικών συστημάτων που ανα-
πτύχθηκαν από την Israel Military 
Industries . Σε ένα πρόσφατο άρθρο, 
η μεγάλη ισραηλινή εφημερίδα 
Haaretz συνέταξε έναν πολύ μα-
κρύ κατάλογο όπλων με συμβάσεις 
αξίας πολλών δισεκατομμυρίων 
δολαρίων. Η εν λόγω εφημερίδα 
σημείωνε πως το αποκορύφωμα 
στις παραδόσεις όπλων -το 2016, 
το 2020 και το 2021- ταυτίζεται 
με τις τρεις περιόδους επίθεσης 
του Αζερμπαϊτζάν στο Ναγκόρ-
νο-Καραμπάχ. Ωστόσο, εκείνο που 
θεωρείται πως έπαιξε σημαντικό 
ρόλο είναι το λογισμικό παρακο-
λούθησης Pegasus, που διέθεσε 
το Ισραήλ στο Μπακού, με στόχο 
αξιωματούχους της Αρμενίας στη 
διάρκεια της σύρραξης. 

Σε αντάλλαγμα το εβραϊκό κρά-
τος λαμβάνει πολλά δισεκ. δολάρια 
αλλά και πετρέλαιο. Ειδικοί εκτι-
μούν ότι το 40% του πετρελαίου 
εισάγεται τώρα στο Ισραήλ από το 

Αζερμπαϊτζάν μέσω του αγωγού 
Μπακού-Τιφλίδα-Τσεϊχάν. 

Το Ισραήλ και το Αζερμπαϊτζάν 
βρίσκονται επίσης συνδεδεμένα με 
έναν κοινό εχθρό: το Ιράν. Η αντι-
παράθεση φαίνεται να συνδέεται 
με τη μειονότητα των Αζέρων στο 
Ιράν, που αριθμεί 12 εκατ. 

Το Αζερμπαϊτζάν έχει σύνορα 
άνω των 600 χιλιομέτρων με το 
Ιράν, τα οποία χρησιμοποιούν και οι 
ισραηλινές υπηρεσίες πληροφορι-
ών για τις εισβολές τους στο ιρανικό 
έδαφος. Με αυτόν τον τρόπο, τον 
Ιανουάριο του 2018, πράκτορες 
της Μοσάντ κατάφεραν να κλέ-
ψουν εκατοντάδες αρχεία σχετικά 
με την ιρανική πυρηνική έρευνα 
από μια αποθήκη στη νότια Τεχε-
ράνη, όπου ήταν αποθηκευμένα 
και στη συνέχεια τα δημοσιοποί-
ησαν. Ο Μπέντζαμιν Νετανιάχου 
έκανε αναφορά σε ομιλία για το 
πυρηνικό πρόγραμμα του Ιράν. 
Η ανταλλαγή πληροφοριών μετα-
ξύ των δύο χωρών δεν κρύβεται. 
Σύμφωνα με μελέτη από το 2005, 
οι Ισραηλινοί έχουν εγκαταστήσει 
επίσης ηλεκτρονικούς σταθμούς 
ακρόασης κατά μήκος της Κασπίας 
Θάλασσας και στα ιρανικά σύνορα 
(κάτι που τα δύο κράτη αρνούνται). 

Στις 27 Σεπτεμβρίου, η εφημερί-
δα Haaretz κατήγγειλε τις πωλήσεις 
όπλων στο Μπακού σε ένα άρθρο 
με τίτλο «Εθνοκάθαρση με τα δικά 
μας όπλα». 

Όσοι έσπευσαν να καταγγείλουν 
τον διωγμό και την εθνοκάθαρ-
ση των Αρμενίων, δεν τολμούν 
να καταγγείλουν και το Ισραήλ, 
το οποίο, όπως προκύπτει από 
τις αποκαλύψεις του WikiLeaks, 
επιδιώκει το ίδιο κατά των Πα-

λαιστινίων με όπλα ισάξια ή και 
ανώτερα από εκείνα που εξήγαγε 
στο Αζερμπαϊτζάν για να «εκκε-
νώσει» το Ναγκόρνο-Καραμπάχ 
από Αρμενίους.

Ισραηλινοί επενδυτές 
στα κατεχόµενα 

Το Ισραήλ περιτριγυρισμένο 
από αραβικά μη φιλικά κράτη έχει 
ανάγκη από ζωτικό χώρο για να 
αναπτυχθεί οικονομικά αλλά και 
εδαφικά. Ισραηλινοί έχουν κάνει 
τα τελευταία χρόνια τεράστιες επεν-
δύσεις στις ελεύθερες περιοχές της 
Κύπρου. Έχουν αγοράσει μεγάλες 
εκτάσεις γης, ειδικά στις επαρχίες 
Λάρνακας και Λεμεσού. Στα κα-
τεχόμενα, και κυρίως στην περι-
οχή της Αμμοχώστου, Ισραηλινοί 
«απέκτησαν» (!) μεγάλες εκτάσεις 
γης ανεγείροντας ξενοδοχεία και 
πολυτελείς επαύλεις. Σύμφωνα με 
πληροφορίες, έχει παρακαμφθεί η 
λεγόμενη τ/κ επιτροπή περιουσιών 
και ευλόγως εγείρεται το ερώτημα 
ποιος τους έδωσε άδειες να δρουν 
ως έποικοι στην κατεχόμενη Κύ-
προ. Μήπως η Τουρκία, η οποία 
ελέγχει κάθε βήμα του παράνομου 
καθεστώτος και που τώρα συμπλέει 
με τη Χαμάς; 

Η Κυπριακή Κυβέρνηση γιατί 
δεν καταδικάζει αυτές τις παρανο-
μίες από ένα φιλικό κράτος όπως 
θεωρεί το Ισραήλ; Σκίσαμε τα πνευ-
μόνια μας να καταδικάσουμε τη 
Ρωσία επειδή άνοιξε ένα γραφείο 
για θεώρηση διαβατηρίων στα 
κατεχόμενα, την ώρα που όλες 
σχεδόν οι ∆υτικές χώρες διαθέ-
τουν προξενεία, ενώ αφήνεται το 
Ισραήλ να κτίζει παράνομα πάνω 
σε ε/κ περιουσίες στα κατεχόμενα.

Μήπως ο επόμενος λαός που 
θα βρεθεί υπό διωγμόν θα είναι 
ο κυπριακός και θα έχει την ίδια 
μοίρα με τους Παλαιστινίους και 
τους Αρμενίους; Κάτω από τον 
ασφυκτικό κλοιό Τουρκίας και 
Ισραήλ, που είναι πρωταγωνιστές 
σε εθνοκαθάρσεις και διωγμούς, 
όλα είναι πιθανά. 

Τουρκία-Ισραήλ:
Σύµµαχοι και αντίπαλοι 
Ένοχες για εθνοκάθαρση, εποικισµούς και διωγµούς

Γάζα, Κύπρος, Ναγκόρνο Καραµπάχ. Πίσω 
από αυτές τις τραγωδίες βρίσκονται δύο 

χώρες, που η υποκρισία των ∆υτικών χωρών 
παραβλέπει και δίνει άφεση αµαρτιών 

ΑΝ∆ΡΟΥΛΑ 
ΓΚΙΟΥΡΩΦ

Τουρκία-Ισραήλ:
Σύµµαχοι και αντίπαλοι 
Ένοχες για εθνοκάθαρση, εποικισµούς και διωγµούς
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Μαθητής επιτέθηκε σε 
καθηγητή με καρέκλα 
και τον τραυμάτισε. Η 

είδηση μάς σόκαρε όλους. Μαθη-
τής, που διαφώνησε με την ποινή 
που του επιβλήθηκε για προηγού-
μενο παράπτωμα, έριξε καρέκλα 
στον καθηγητή του και τον άφησε 
αιμόφυρτο.

Τα περιστατικά βίας και παραβα-
τικότητας αυξάνονται συνεχώς στα 
σχολεία. Και το εντυπωσιακό είναι 
ότι ο αριθμός μαθητών στο σχολείο 
όλο και μειώνεται αισθητά αλλά 
και ο αριθμός μαθητών ανά τάξη. 
Δεν υπάρχουν πλέον τα σχολεία 
μαμούθ που υπήρχαν παλαιότερα. 
Υπηρέτησα σε Λύκειο με 1.500 
μαθητές με έναν ικανότατο Διευθυ-
ντή (Γαβριήλ Μηνάς) και ποτέ δεν 
είχαμε τέτοια περιστατικά. Σήμερα 
ελάχιστα σχολεία αριθμούν πέραν 
των 400 μαθητών. Στα μαθήματα 
επιλογής στο Λύκειο ο αριθμός 
μαθητών κυμαίνεται μεταξύ 10-12. 
Το δε επίπεδο μαθημάτων έπεσε 
κατακόρυφα.

Διορίστηκα μόλις 20 χρονών, 
μια αδύνατη κοπελίτσα, σε ιδιωτικό 
σχολείο να διδάσκω 7η τάξη. Δεν 
θα ξεχάσω την πρώτη μέρα που 
μπήκα στην τάξη και αντίκρισα 35 
αγόρια 19 χρονών να με κοιτάζουν. 

Τα κατάφερα και επιβλήθηκα διότι 
είχα μεγάλη ανάγκη να εργαστώ, 
αλλά και διότι ήταν το πνεύμα της 
εποχής, υπήρχε πειθαρχία. Ο Γιώρ-
γος Χατζηκωστής αναφέρει στο βι-
βλίο του ότι όταν ήταν τελειόφοιτος 
(1952-53), η τάξη του αριθμούσε 
72 παιδιά. Υπήρχε πειθαρχία και 
το επίπεδο ήταν πολύ υψηλό σε 
όλα τα μαθήματα. Επιβάλλονταν 

αυστηρές τιμωρίες στους παρα-
βατικούς μαθητές, μέχρι και ξύλο,  
με το οποίο διαφωνώ.

Πιο παλιά, όταν έπαιρνε ο γο-
νιός τον μαθητή στο σχολείο, έλεγε: 
«Κρέας δικό σου, κόκκαλα δικά 
μου». Αυτή ήταν η εξουσιοδότηση 
του γονιού στον δάσκαλο να δέρνει 
το παιδί του, κάτι το απάνθρωπο. 

Σήμερα φτάσαμε στο άλλο άκρο, 
δεν υπάρχει πειθαρχία και κάθε 

χρόνο και χειρότερα. 
Τι μεσολάβησε;
Στην πορεία μάς προέκυψαν 

τα δικαιώματα του παιδιού και η 
Λήδα Κουρσουμπά να μας κουνά 
το δάκτυλο. Τα παιδιά έχουν και 
υποχρεώσεις, όχι μόνο δικαιώ-
ματα. Βασική υποχρέωση είναι 
να σέβονται τους μεγαλύτερους, 
τους εκπαιδευτικούς, τους ηλικι-

ωμένους, τους αδύναμους.
Θα μπορούσαμε για μια φορά 

να βρούμε τη χρυσή τομή, κάπου 
στο μέσο.

Έχω αναφέρει πολλές φορές ότι 
αν λειτουργούν κάποια σχολεία 
σωστά, οφείλεται στους εμπνευ-
σμένους εκπαιδευτικούς που 
καταθέτουν την ψυχή τους εκεί. 
Γι’ αυτούς η εργασία τους είναι 
λειτούργημα και όχι επάγγελμα, 

και έχουμε πολλούς τέτοιους. 
Όμως, όταν πρόκειται για προα-
γωγές επεμβαίνουν τα κόμματα, δεν 
υπάρχει αξιοκρατία. Συνήθως, όταν 
κάποιος δεν ανήκει σε κόμμα δεν 
προωθείται, παραδείγματα πολλά. 
Αποτέλεσμα, οι ευσυνείδητοι, οι 
άξιοι εκπαιδευτικοί να αποκαρ-
διώνονται, να αποστασιοποιούνται 
ως αποτέλεσμα της αναξιοκρατίας.

Θα ήθελα να σχολιάσω και τις εξαγ-
γελίες της Αθηνάς ότι θα και θα και 
θα. Δεν αναμένεις από άνθρωπο που 
υπήρξε Διευθύντρια Παιδαγωγικού 
για πάνω από 10 χρόνια να εξαγγέλλει 
ότι θα «ενδυναμώσει» τους εκπαιδευ-
τικούς. Και τόσο καιρό τι έκανε; Θα 
καταγράφουν τα σχολεία τα περιστα-
τικά βίας και θα αποστέλλονται στο 
Υπουργείο, λέει. Συνήθης τακτική των 
σχολείων είναι να προσπαθούν να 
τα κρύψουν (αν κρύβονται φυσικά). 
Δεν αδικώ τους εκπαιδευτικούς, αφού 
για ό,τι συμβεί ψάχνουν να βρούν τον 
τελευταίο τροχό της άμαξας να του 
επιρρίψουν ευθύνες.

Τον τελευταίο καιρό μού κάνει 
εντύπωση το marketing της υπουργού 
και του περίγυρού της, που παρασύρει 
και αφελείς δημοσιογράφους. Μπρά-
βο της Υπουργού διότι κατήργησε 
τα τετράμηνα, τα οποία ήταν στην 
προεκλογική εξαγγελία του Προέ-

δρου. Όποιος/α και να διοριζόταν, 
θα τα καταργούσε. Άρα, μπράβο στον 
Πρόεδρο που τα συμπεριέλαβε στο 
πρόγραμμά του. Χθες είδαμε διθυ-
ράμβους διότι θα μπουν κλιματιστικά 
στα σχολεία, ως το μέγα πρόβλημα 
των σχολείων να είναι αυτό. Γνωρί-
ζω ότι και άλλοι Υπουργοί ζήτησαν 
σχετικό κονδύλι, αλλά δεν εγκρίθηκε. 
Και πάλι μπράβο στον Πρόεδρο που 
το προώθησε.

Ποια θα είναι η μοίρα των κλιμα-
τιστικών και πόση η διάρκεια ζωής 
τους με τόσους βανδαλισμούς στα 
σχολεία, όταν ρίχνονται καρέκλες 
ακόμα και στους καθηγητές τους; 
Μήπως θα χαθούν τα χρήματα 
των φορολογουμένων; 

ΛΑΘΟΣ προτεραιότητες, Αθηνά.
Όλα για το θεαθήναι.
Ενδυναμώνεις τους εκπαιδευτικούς 

δημιουργώντας πρότυπα στα σχολεία 
και υπάρχουν πολλοί άξιοι. Εφαρμόζεις 
πιστά την αξιοκρατία. Δίνεις σωστές και 
έγκαιρες οδηγίες και όχι να ψάχνεις 
για εξιλαστήριο θύμα μετά. 

Τέλος, θα ήθελα να γίνει έρευ-
να πόσοι από αυτούς που κατοι-
κοεδρεύουν στα υψηλά δώματα 
του Υπουργείου έχουν εμπειρίες 
σχολείου και τάξης. Διότι κάποια 
πράματα δεν μαθαίνονται στη θε-
ωρία, αλλά με τις εμπειρίες.

Πειθαρχία στα σχολεία
- Λάθος προτεραιότητες, Αθηνά

Σε ένα ενημερωτικό δημο-
σίευμά του ο Ο.Α.Υ. με τίτ-
λο «Το Γε.Σ.Υ. στην οθόνη 

σου: Όλα όσα πρέπει να ξέρεις 
για το σύστημα πληροφορικής 
του Γε.Σ.Υ.», πληροφορεί όλους 
τους εγγεγραμμένους σε κατάλογο 
προσωπικού γιατρού, ότι έχουν 
πρόσβαση στο δικό τους προσω-
πικό «Αρχείο Δικαιούχου», όπου 
είναι διαθέσιμες όλες οι βασικές 
πληροφορίες που αφορούν τον 
ίδιο και το ιστορικό υγείας του. 
Εκεί περιλαμβάνεται το Ιατρικό 
Προφίλ του δικαιούχου, στο οποίο 
καταγράφονται πληροφορίες που 
αφορούν, μεταξύ άλλων, αλλεργίες, 
εμβολιασμούς, παιδικές ασθένειες 
και αναπηρίες, όπως επίσης και 
το Ιατρικό Ιστορικό του, δηλαδή 
διαγνώσεις, εργαστηριακές εξε-
τάσεις, επισκέψεις και αναλώσιμα 
που έλαβε μέσω του ΓεΣΥ. Ο δι-
καιούχος έχει επίσης πρόσβαση 
σε πληροφορίες που αφορούν τις 
διαθέσιμες παραπομπές και τις 
συμπληρωμές που καταβλήθηκαν 
ανά ημερολογιακό έτος.

Πράγματι στο αρχείο αυτό 
υπάρχουν πολλές προσωπικές 

πληροφορίες, που είναι διαθέσι-
μες στον δικαιούχο, για να μπορεί 
να παρακολουθεί τα θέματα που 
έχουν σχέση με την υγεία του, την 
περίθαλψή του, τα φάρμακα που 
παίρνει, τις εργαστηριακές εξετά-
σεις και άλλες πληροφορίες που 
καταχωρούν οι γιατροί για την 
υγεία του, τη φαρμακευτική και 
άλλη αγωγή και την εξέλιξη της 
υγείας του.

Νομίζω ότι δεν είναι πολλοί, 
ιδίως ηλικιωμένοι, που παρακο-
λουθούν το «Αρχείο Δικαιούχου». 
Υπάρχει κάποια διαδικασία για να 
αποκτήσει κάποιος πρόσβαση σε 
αυτό το αρχείο. Υπάρχει επίσης 
μια διαδικασία, για να μπορέσει 
με ασφάλεια κάποιος δικαιούχος 

να «κατεβάσει» το προσωπικό του 
αρχείο. Για τούτο,  πιστεύω ότι δεν 
είναι πολλοί που χρησιμοποιούν 
αυτήν τη δυνατότητα, που τους δίνει 
το σύστημα.

Υπάρχει όμως μια άλλη δυνα-
τότητα με εύκολη πρόσβαση για 
όλους, δικαιούχους και μη δικαιού-
χους. Αυτή η δυνατότητα βρίσκεται 
στην οθόνη του υπολογιστή, όταν 
κάποιος πληκτρολογήσει http://
www.gesy.org.cy. Η σελίδα αυτή 
καλωσορίζει τον χρήστη και του 
δίνει διάφορες επιλογές. Στη γωνία 
πάνω, δεξιά,  υπάρχει η επιλογή 
«Αναζήτηση παροχέων».

Η επιλογή αυτή θα έπρεπε να 
δίνει σημαντικές γενικές πληροφο-
ρίες για τις επιλογές παροχέων που 

έχει ο δικαιούχος. Πράγματι στην 
επιλογή αυτή βρίσκει τα ονόματα 
και την ειδικότητα όλων των παρο-
χέων κατά επαρχία και ελάχιστες 
προσωπικές πληροφορίες για τον 
γιατρό. Δίνει μόνο όνομα, ειδικότητα, 
διεύθυνση ιατρείου ή ιατρείων και 
τηλέφωνα και τίποτα άλλο.

Αυτές οι πληροφορίες όμως 
δεν είναι αρκετές, ούτε βοηθούν 
τον δικαιούχο να κάμει επιλογή 
ανάλογα με τις ανάγκες του. Το 
όνομα, η ειδικότητα, η διεύθυνση 
και το τηλέφωνο δεν είναι στοι-
χεία, που μπορούν να βοηθήσουν 
ή να ευκολύνουν τον δικαιούχο 
να επιλέξει γιατρό.

Ο δικαιούχους ενδιαφέρεται να 
ξέρει την ηλικία του γιατρού που θα 
επισκεφθεί, το πανεπιστήμιο από 
το οποίο πήρε το πτυχίο του και 
την ειδικότητά του, άλλες ειδικεύ-
σεις που έχει και νοσοκομεία στα 
οποία εργάστηκε ή παρακολούθησε 
προγράμματα, κ.λπ. Αυτές όμως 
οι πληροφορίες είναι κρυμμένες 
ως επτασφράγιστα μυστικά. Είναι 
φανερό, ότι η απλή παράθεση της 
ειδικότητας δεν είναι στοιχείο που 
βοηθά στην επιλογή.

Στις ιστοσελίδες πολλών ιδι-
ωτικών νοσοκομείων του Γε.Σ.Υ. 
οι γιατροί έχουν αναρτημένη τη 
φωτογραφία τους και λεπτομερές 
βιογραφικό τους σημείωμα. Γιατί 
αυτά τα στοιχεία να μην υπάρχουν 
και στη σελίδα τους στο Γε.Σ.Υ.; Η 
δικαιολογία είναι ότι αυτά είναι 
προσωπικά δεδομένα. Και αν ακό-
μα ισχύει αυτό, γιατί ο Ο.Α.Υ. να 
μην υποχρεώνει τους γιατρούς 
να αποδέχονται γραπτώς και να 
δημοσιεύουν το βιογραφικό τους;

Μια άλλη πληροφορία που 
δεν υπάρχει, είναι ένας κατάλογος 
με τα ιδιωτικά νοσοκομεία, που 
υπάγονται στο Γε.Σ.Υ. και όλες τις 
πληροφορίες για τη λειτουργία 
τους, του γιατρούς που εργάζο-
νται ή συνεργάζονται με αυτά και 
τα βιογραφικά τους σημειώματα. 
Αυτός ο κατάλογος δεν υπάρχει 
στο σύστημα πληροφορικής. 

Με το άρθρο μου αυτό θέλω 
να τονίσω την παράλειψη αυτή με 
την ελπίδα (μάταιη ίσως) να περι-
λάβει ο Ο.Α.Υ. και αυτές και άλλες 
πληροφορίες, που πραγματικά να 
βοηθούν τον δικαιούχο να κάμει 
επιλογή.

Το σύστημα πληροφορικής
του Γε.Σ.Υ. και σοβαρές παραλείψεις

Ποια θα είναι η μοίρα των κλιματιστικών 
και πόση η διάρκεια ζωής τους με τόσους 

βανδαλισμούς στα σχολεία, όταν ρίχνο-
νται καρέκλες ακόμα και στους καθηγη-
τές τους; Μήπως θα χαθούν τα χρήματα 

των φορολογουμένων;

Δεν υπάρχει ένας κατάλογος με τα ιδι-
ωτικά νοσοκομεία, που υπάγονται στο 

Γε.Σ.Υ. με όλες τις πληροφορίες για τους 
γιατρούς που εργάζονται ή συνεργά-

ζονται με αυτά και τα βιογραφικά τους 
σημειώματα

ΑΠΟΨΗ  
ΖΗΝΑ
ΠΟΥΛΛΗ

ΑΠΟΨΗ  
ΠΕΤΡΟΣ
Θ. ΠΑΝΤΕΛΙΔΗΣ 
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Ηάνανδρη απαγωγή, δολο-
φονία και ομηρεία νεαρών 
κυρίως Ισραηλιτών από 

τη Χαμάς (8.10.2023) προκάλεσε 
διεθνή καταδίκη. Ζητείται ηάμεση 
απελευθέρωση των ομήρων. Οι 
κτηνώδεις βιασμοί, αποκεφαλισμοί 
-ακόμη και νηπίων- και οι συλλή-
ψεις μέσα από τις οικογενειακές 
εστίες τρόμαξαν τον ∆υτικό κόσμο, 
γιατί ξύπνησαν τον φόβο της τρο-
μοκρατίας και την επιστροφή στον 
νόμο της ζούγκλας.

Την προβοκατόρικη επίθεση 
της Χαμάς ακολούθησε ανελέητος 
βομβαρδισμός και χερσαία επίθεση 
του Ισραήλ κατά της Λωρίδας της 
Γάζας. Εδώ και ένα μήνα, ο πόλε-
μος μαίνεται αμείλικτος. Στόχος, 
η εξόντωση της Χαμάς και των 
υπόγειων κρυψώνων της. Ορατός 
ο κίνδυνος περαιτέρω γενίκευσής 
του, στην ευρύτερη περιοχή.

Τραγικές οι ανθρώπινες απώλει-
ες. Πέραν των 10.000 Παλαιστινίων 
έχασαν τη ζωή  τους. Ανάμεσά τους 
και 4.000, περίπου, αθώα παιδιά. 
Φαίνεται, δυστυχώς, πως η ζωή 
των Παλαιστινίων δεν μετρά, ούτε 
και για την ίδια τη Χαμάς, αφού 
τους χρησιμοποιεί ως ανθρώπινη 
ασπίδα. Οι διεθνείς εκκλήσεις για 
«ανθρωπιστικές παύσεις» ώστε να 
εξευρεθούν «διάδρομοι ανθρωπι-
στικής βοήθειας» πέφτουν, μέχρι 
στιγμής, στο κενό.

Μεγάλα θύματα του πολέμου, 

τα παιδιά. Τα παιδιά του Ισραήλ, 
που κρατούνται σε ομηρεία ή 
δέχονται πυραυλικές επιθέσεις 
μέσα στη χώρα τους. Τα παιδιά 
των Παλαιστινίων στη Γάζα. Αυτά 
πληρώνουν, τελικά, λάθη, παραλεί-
ψεις και αποφάσεις των μεγάλων 
για τη μοίρα των χωρών, ερήμην 
των λαών.

Ζήσαμε κι εμείς στην Κύπρο τη 
θηριωδία της τουρκικής εισβολής 
του 1974. Κατανοούμε πλήρως τη 
φρίκη του πολέμου και τις τραγι-
κές του συνέπειες στις ζωές των 

ατόμων, του κοινωνικού συνόλου, 
στα νεαρά τότε παιδιά που νιώ-
σαμε να μας σπάζουν τα φτερά. 
Ξέρουμε τι σημαίνει ξεσπιτωμός, 
προσφυγιά, ορφάνια, σύληση ιερών 
και οσίων, απώλεια, αγνοούμενοι, 
νεκροί, εγκλωβισμένοι. Μάθαμε 
από πρώτο χέρι τι σημαίνει ανα-
σφάλεια. Αγωνία για το σήμερα. 

Αβεβαιότητα για το αύριο. 
Είναι γι’ αυτό που συμπάσχου-

με με το δράμα των Ισραηλινών 
παιδιών που τελούν υπό ομηρεία 
και την τραγωδία που βιώνουν τα 
παιδιά των Παλαιστινίων στη Γάζα, 
ζώντας σε χαλάσματα, γκρεμισμέ-
νες πολυκατοικίες, βομβαρδισμένα 
νοσοκομεία, πρόχειρα καταλύματα. 
Παντού στάχτες, σκόνες, φρίκη και 
οσμή θανάτου. Τρέμει το έδαφος 
κάτω από τα πόδια τους. Νυχτοξη-
μερώνονται με τον τρόμο αεροπο-
ρικών επιδρομών, πυροβολισμών 

και πυραύλων. Χωρίς νερό, χωρίς 
ηλεκτρικό ρεύμα, τουαλέτες, φα-
γητό. Γεμίζουν εξανθήματα και 
αρρώστιες από τις ανθυγιεινές 
συνθήκες διαβίωσης. 

Μόνα και εγκαταλειμμένα, 
νιώθουν παιδιά ενός κατώτερου 
Θεού. Μάταια αναζητούν σανίδα 
σωτηρίας. Μιαν ανάπαυλα έστω 

στον πόλεμο. Μια μέρα χωρίς 
βομβαρδισμούς, επιστροφή στην 
«κανονικότητα».

∆υστυχώς, η πολιτισμένη αν-
θρωπότητα απέτυχε παταγωδώς. 
Επένδυσε στα χρηματιστήρια των 
αγορών κι έχασε στην κλίμακα των 
αξιών. Υποτίμησε την ανθρώπινη 
ζωή. Ανέχθηκε θηριωδίες και κατα-
πάτηση ανθρωπίνων δικαιωμάτων 
σε βάρος παιδιών σε εμπόλεμες 
συρράξεις, εισβολές, σκόπιμες 
εθνοκαθάρσεις, γενοκτονίες. Συχνά 
θωπεύει, αντί να τιμωρεί παραδειγ-
ματικά τους θύτες. Αγνοεί τα αθώα 
θύματα, γυναίκες και παιδιά. Άτολμη 
να παρέμβει αποτελεσματικά για 
να λύσει χρονίζοντα προβλήματα. 
Αρκείται ποντιοπιλατικά στην έκδο-
ση ψηφισμάτων χωρίς αντίκρισμα, 
αφού στερείται μηχανισμών υλο-
ποίησης. Αδυνατεί να δει κατάματα 
την αλήθεια. Αιματοχυσίες, αδικίες, 
ανισότητες. Τα αίτια και τα αιτιατά 
πίσω από αυθαιρεσίες αλληλοσυ-
γκρουόμενων πολιτικο-οικονομικών 
και γεωστρατηγικών συμφερόντων, 
που επιδιώκουν επέκταση των 
σφαιρών επιρροής τους. 

Λέχθηκε, πως «παγωμένες συ-
γκρούσεις» δεν υπάρχουν. Υπάρ-
χουν, ωστόσο, σοβούσες κρίσεις. 
Άλυτα χρόνια προβλήματα. Εκμετάλ-
λευση των λαών από ασυνείδητους 
πλεονέκτες. Ηφαίστεια έτοιμα να 
εκραγούν, όταν παραβιάζεται η 
λογική, το δίκαιο και οι διεθνείς 

νόμοι. Όταν η κρατική τρομοκρα-
τία ανταγωνίζεται τον διογκούμενο 
ρατσισμό, φασισμό, θρησκευτικό 
φανατισμό και μισαλλοδοξία. Όταν 
οι επιλεκτικές πολιτικές των δύο 
μέτρων και των δύο σταθμών, έναντι 
κρατών - τρομοκρατών και θυτών, 
συνεχίζουν την ατιμωρησία, τρο-
φοδοτώντας την ασυδοσία.

Οι πόλεμοι δεν επιλύουν διαφο-
ρές. Απαιτείται πολιτική βούληση, 
ανθρωπισμός και συντονισμένη 
δράση για τον τερματισμό τους.

Απαιτείται, πάραυτα, επείγου-
σα αξιολόγηση, μεταρρύθμιση και 
ενδυνάμωση του καταλυτικού δι-
αμεσολαβητικού ρόλου του ΟΗΕ 
και της ΕΕ. ∆ίκαιη και αποτελε-
σματική λύση στο Μεσανατολικό., 
το Ουκρανικό, το Κυπριακό... 

Η ανθρωπότητα οφείλει «να 
έχει τον νου της στο παιδί». Να 
το προστατεύει από: Εμπόρους των 
εθνών. Αγύρτες της ασχήμιας. Κα-
ταιγίδες παράλογων εξοπλιστικών 
ανταγωνισμών. Μεγαλοϊδεατισμούς 
ισχυρών μεγαλόσχημων. ∆ικτά-
τορες, τρομοκράτες, φασίστες και 
ρατσιστές που σηκώνουν κεφάλι. 

Γιατί, «αν γλυτώσει το παιδί», θα 
υπάρχει ελπίδα και για την ίδια. 

Η ανθρωπότητα οφείλει να 
προστατέψει το παιδί, για να ξα-
ναβρεί τον εαυτό της και επιτέλους 
τη χαμένη παιδική της αθωότητα. 

*Πρώην ευρωβουλευτής, Αντιπρόε-
δρος ∆Η.ΠΑ.

Παιδιά ενός κατώτερου Θεού

Μεγάλα θύµατα του πολέµου, τα παιδιά. 
Τα παιδιά του Ισραήλ, που κρατούνται σε 

οµηρεία ή δέχονται πυραυλικές επιθέ-
σεις µέσα στη χώρα τους. Τα παιδιά των 

Παλαιστινίων στη Γάζα. Αυτά πληρώνουν, 
τελικά, λάθη, παραλείψεις και αποφάσεις 

των µεγάλων για τη µοίρα των χωρών, 
ερήµην των λαών

Τα µεγάλα διεθνή ζητήµατα, µεταξύ άλ-
λων οι πόλεµοι, η τροµοκρατία, οι πρό-

σφυγες, η οικονοµική κρίση, η κλιµατική 
αλλαγή και αρκετά άλλα, απαιτούν µία 

ακόµη πιο ισχυρή Ευρωπαϊκή Ένωση

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΤΙΓΟΝΗ ΠΕΡΙΚΛΕΟΥΣ 
ΠΑΠΑ∆ΟΠΟΥΛΟΥ*

ΑΠΟΨΗ  
ΛΟΥΚΑΣ
ΦΟΥΡΛΑΣ*

Οι μεγάλες γεωστρατηγικές 
και πολιτικές αλλαγές, που 
επισυμβαίνουν στην επο-

χή μας, επιτάσσουν ενέργειες εκ 
μέρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Κι αυτό, γιατί οι ραγδαίες εξελί-
ξεις σε όλα τα επίπεδα έρχονται 
να επανακαθορίσουν και τον δικό 
μας ρόλο στην παγκόσμια πολιτική 
σκηνή και τάξη πραγμάτων.

Τα μεγάλα διεθνή ζητήμα-
τα, μεταξύ άλλων οι πόλεμοι, η 
τρομοκρατία, οι πρόσφυγες, η 
οικονομική κρίση, η κλιματική 
αλλαγή και αρκετά άλλα, απαιτούν 
μία ακόμη πιο ισχυρή Ευρωπαϊκή 
Ένωση. Χώρες όπως οι ΗΠΑ, η 
Ρωσία, η Κίνα και σε μικρότερο 
βαθμό άλλες όπως η Ινδία και η 
Τουρκία, προσπαθούν η καθε-
μία να επιβάλουν τα δικά τους 
συμφέροντα.

Η Ένωση των 27 έχει δείξει ότι 
οι συνέργειες και οι συνεργασίες 
μπορούν ν’ αποτελέσουν βάση 
για ειρήνη, σταθερότητα και ευ-

ημερία. Καμία χώρα από μόνη 
της και καμία άλλη συνεργασία 
δεν έχει καταφέρει όσα η Ευρω-
παϊκή Ένωση σε αναρίθμητους 
τομείς. Στον τομέα της ειρήνης 
και της ασφάλειας, της ενιαίας 
αγοράς, στα πρότυπα υψηλής 
ποιότητας για τα τρόφιμα και το 
περιβάλλον, στα οφέλη για τους 
καταναλωτές και στα ανθρώπινα 
δικαιώματα. Όλα αυτά, και άλλα 
πολλά, μας έχουν καταστήσει 
μια παγκόσμια υπολογίσιμη 
δύναμη.

Η περαιτέρω διεύρυνση της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, που αναμένεται 

τα επόμενα χρόνια, αναμφίβολα θα 
ενισχύσει ακόμη περισσότερο τη 
διεθνή της υπόσταση και επιρροή. 
Είναι όμως φανερό ότι υπάρχει 
ένα πρόβλημα, το οποίο έχουμε 
εντοπίσει και αναδείξει πολλές 
φορές. Πιστεύω ακράδαντα ότι 
μια Ένωση που θ’ αποτελείται από 
ακόμη περισσότερα μέλη  θα είναι 
ακόμη πιο δυνατή, όμως, δίχως 
κοινή εξωτερική πολιτική, θα στη-
ρίζεται σε ξύλινα πόδια.

Σκοπός είναι να πείθουμε και 
αυτό επιτυγχάνεται μόνο με την 
ύπαρξη κοινής γραμμής τουλάχι-
στον στα σοβαρά διεθνή ζητήματα. 

Ξέρετε ότι δεν μου αρέσει να κρύ-
βομαι πίσω από το δάκτυλό μου 
ωραιοποιώντας τα πράγματα.Η 
Ευρώπη των 27 δεν είναι τέλεια. 
Σίγουρα όχι. Πιστεύω, όμως, ότι 
αργά ή γρήγορα κινείται προς τη 
σωστή κατεύθυνση. Συνήθως αργά, 
όμως το κάνει.

Ως μέλος της Επιτροπής 
Εξωτερικών Υποθέσεων του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου έχω 
επισημάνει και θα συνεχίσω να 
το κάνω ότι η ανάγκη κοινής εξω-
τερικής πολιτικής και ασφάλειας 
είναι αδήριτη. Τα θέματα που 
απασχολούν την Επιτροπή είναι 
πολλά και θεωρώ ότι μόνο μέσω 
συσπείρωσης, λογικής και στρα-
τηγικού σχεδιασμού θα είμαστε 
σε θέση να τα επιλύσουμε.

Θέλοντας ν’ αντιμετωπίζω με 
ρεαλισμό την κατάσταση, νομίζω 
ότι ήρθε η ώρα του προβληματι-
σμού για όλες τις πολιτικές δυ-
νάμεις του Ευρωκοινοβουλίου 
εάν μια διεύρυνση από μόνη της 

είναι ικανή να φέρει την Ευρώ-
πη σε θέση ισχύος απέναντι στις 
μεγάλες δυνάμεις. Η άποψή μου 
είναι πως όχι. Σκοπός δεν είναι 
ο γιγαντισμός δίχως ουσία. Πα-
ρατηρώ ότι ο αέρας αισιοδοξίας 
υπάρχει. Αυτό που απαιτείται 
είναι θέληση, ενότητα και απο-
φασιστικότητα. 

Είμαι πεπεισμένος, και αρκετοί 
συνάδελφοί μου ενστερνίζονται 
τη σκέψη, ότι η άσκηση κοινής 
εξωτερικής πολιτικής είναι άμεσα 
συνυφασμένη με την ασφάλεια. 
Όσο δεν θα είμαστε σε θέση να 
προφυλάσσουμε τον εαυτό μας από 
εξωτερικούς κινδύνους, ποτέ δεν 
θα έχουμε ελευθερία κινήσεων στη 
διεθνή πολιτική σκακιέρα. Ποτέ 
δεν θα μπορέσουμε να έχουμε ενι-
αία φωνή και αποφασιστικότητα 
για τη στήριξη των ευρωπαϊκών 
συμφερόντων.

Ας προχωρήσουμε, λοιπόν, από 
τα λόγια στις πράξεις.

*Ευρωβουλευτής ∆ΗΣΥ & ΕΛΚ

∆ιεύρυνση μεν, με στόχους δε
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Με έντονα και διάχυτα αι-
σθήματα εθνικής θλίψης 
και πατριωτικού προβλη-

ματισμού, ο σημερινός Νεοέλληνας 
της Κύπρου θα παρακολουθήσει τις 
μεγαλειώδεις εορτές, τα κατοχικά 
πανηγύρια, τους τούρκικους αμα-
νέδες και τα νταούλια, τον Ιμάμη να 
φωνάζει στους μιναρέδες και την 
κόκκινη ημισέλινο να κυριαρχεί 
επιδεικτικά στο ψευδοκράτος του 
σατραπίσκου και εγκαθέτου της 
Άγκυρας στις 15 Νοεμβρίου 2021.

Χωρίς οποιονδήποτε ηθικό δι-
σταγμό αλλά με θράσος, πρόκληση 
και ξετσιπωσιά, θα εκθειάζουν, θα 
επικροτούν και θα παινεύουν την 
«ειρηνευτική» στρατιωτική επέμ-
βαση των Λαζών της Ανατολίας στις 
20 Ιουλίου του 1974.

Αυτό λοιπόν το άνοστο, επικίν-
δυνο και δηλητηριώδες πιάτο της 
«φιλίας», της «αλληλεγγύης» και της 
«αγάπης», γαρνιρισμένο με φέσι και 
ζουρνάδες, εμποτισμένο με υπουλία, 
ιδιοτέλεια και ξεδιαντροπιά, μαγει-
ρεμένο με υποκρισία, διπροσωπία 
και φλεγματικότητα, θα συνοδεύει το 
τραπέζι των συνομιλιών εκ μέρους 
της Τουρκίας. Η 15η Νοεμβρίου 
αποτελεί για τους Τούρκους ημέρα 
εθνικής τιμής και υπερηφάνειας, 
αφού φασιστικά, δικτατορικά και αμε-
τανόητα εγκαθίδρυσαν το «κράτος» 
τους στο νησί των Αγίων και των 
Πατέρων, στον τόπο του χρυσοπρά-
σινου φύλλου που βάφτηκε με το 

άλικο αίμα τόσων παλληκαριών στις 
τραγικές ημέρες του 1974.

Παράλληλα, η 15η Νοεμβρίου 
αποτελεί για εμάς, τους γηγενείς και 
αυτόχθονες κατοίκους αυτής της 
νοτιοανατολικότερης εσχατιάς του 
Πανορθόδοξου Ελληνισμού, ημέρα 
εθνικής ντροπής και ατίμωσης, αφού 
άνοιξε και εδραιώθηκε άνομα μια 
σύγχρονη Κερκόπορτα στα χώματα 
της Φυλής μας, όπου ένας νέος απο-
κρουστικός Εφιάλτης ξεπρόβαλε ως 
Πέμπτη Φάλαγγα και ως Δούρειος 
Ίππος σε αυτήν την εναλία και θα-
λασσοφίλητη γη των Ακριτών και 
των Διγενήδων, των ηρώων και των 
μαρτύρων του ατελεύτητου πανθέου 
της ρωμαίικης εποποιίας. 

Η 15η Νοεμβρίου φέρνει ξανά 
στη μνήμη μας τη σπαρακτική κραυ-
γή που ακούστηκε τότε στην αλη-
σμόνητη Βασιλεύουσα, «Η ΠΟΛΙΣ 
ΕΑΛΩ», και τον ηρωικό θάνατο του 
θρυλικού Μαρμαρωμένου Βασιλιά 
και Αυτοκράτορα του Γένους, του 
γενναίου και τολμηρού Κωνστα-

ντίνου Παλαιολόγου. Όπως τότε 
που η αδιαφορία, ο διχασμός, το 
αδελφοκτόνο μίσος, η διχόνοια και 
η παρακμή οδήγησαν την πάλαι 
ποτέ κραταιά Αυτοκρατορία του 
Βυζαντίου σε διάλυση, έτσι και 
τώρα το ίδιο σαράκι σκόρπισε τη 
δυστυχία και την κατοχή.

Δυστυχώς, ο πήχυς του ύφους, 
του ήθους, της συμπεριφοράς και 
της δράσης μας όσον αφορά τους 
σύγχρονους στόχους, οραματισμούς, 
επιδιώξεις και στοχασμούς του Πα-
νορθόδοξου Ελληνισμού τέθηκε 
πολύ χαμηλά, έτσι που τα ακατάλυτα 
και αδάμαστα ελληνοχριστιανικά 
ιδεώδη, που αιώνες τώρα συγκρα-
τούν τη Φυλή με σωφροσύνη και 
νουθεσία, τέθηκαν στο περιθώριο 
από εμάς τους ίδιους.

Σταματήσαμε πλέον να ατενίζου-
με τον Μοριά και τη Ρούμελη, τους 
Ελεύθερους Πολιορκημένους στο 
Μεσολόγγι, τους ξεπαγιασμένους 
φαντάρους στη χιονισμένη Πίνδο, 
τους λεβέντες μαχητές του Παύλου 

Μελά, το αθάνατο ενωτικό έπος της 
θρυλικής Ε.Ο.Κ.Α 1955-1959 αλλά 
και όλη αυτήν την τρισένδοξη και 
μακραίωνη Ιστορία του Έθνους που 
μας κληροδότησαν ως ιερή, οσία, 
αμόλυντη και πάναγνη παρακα-
ταθήκη οι πρόγονοί μας.

Τα νεομοδίστικα, καταστροφικά 
και θανάσιμα ιδεώδη και οι αρχές 
της παγκοσμιοποίησης και της διε-
θνοποίησης συνετάραξαν τη ζωή μας, 
ευνούχησαν την άμεση επαφή μας 
με το παρελθόν της Πατρίδας και της 
Θρησκείας, διέλυσαν και καταθρυμ-
μάτισαν κυριολεκτικά τους δεσμούς 
μας με την ταυτότητα και τις καταβολές 
μας μετατρέποντάς μας σε αγνώρι-
στα όντα που σεργιανίζουν μάταια, 
ψάχνοντας απεγνωσμένα για σανίδα 
σωτηρίας σε κόσμους πλανεμένους.

Έτσι φθάσαμε στο θλιβερό κα-
τάντημα της 15ης Νοεμβρίου, με 
τους Τούρκους να αλαλάζουν, να 
χορεύουν και να μολύνουν με τα 
στρατεύματά τους τα μυρωμένα και 
αιματοβαμμένα χώματα της Κύπρου 
μας, χώματα αγιασμένα, χώματα 
πάππου προς πάππου ολόδικά μας, 
χώματα ιερά και αδιαπραγμάτευτα. 
Είδαμε επίσης και κάποιον κύριο 
ΑΝΑΝ σαν από μηχανή θεό και 
σαν «Μεσσία» που ως εκ θαύμα-
τος κατέβηκε από τον «ουρανό» της 
σκακιέρας των δυνατών της Γης για 
να μας λύσει με μια μαγική κίνηση 
του ραβδιού του το πρόβλημα. 

Πόσο γελασμένοι και προδομένοι 

από τους ίδιους τους εαυτούς μας 
καταντήσαμε...

Χάσαμε κάθε ίχνος εθνικής, πατρι-
ωτικής και αγωνιστικής αυτογνωσίας, 
διάθεσης και ελπίδας, καταθέσαμε 
τα όπλα στον βωμό της ευμάρειας 
και του υλισμού, ανοικοδομήσαμε τις 
εξοχικές μας βίλες στην ακροθαλασ-
σιά, βολτάραμε με τα πολυτελέστατα 
αυτοκίνητά μας κι αφήσαμε τις τύχες 
του Έθνους στον κύριο ΑΝΑΝ...

Ο Θεός να βάλει το χέρι του, 
αδέλφια! 

Μακάρι, έστω και την υστάτη, να 
ξεφύγουμε από την ηττοπάθεια, τον 
σκοταδισμό, τη μοιρολατρία και τον 
άκρατο ‘’ρεαλισμό των πραγματικο-
τήτων’’, για να φερθούμε επιτέλους 
ως Έλληνες Ορθόδοξοι Χριστιανοί, 
οι οποίοι μάχονται με κατανυχτική 
θρησκευτική πίστη και ανόθευτο 
αγωνιστικό πατριωτισμό για την 
ίδιά μας την Πατρίδα, το Έθνος, τη 
Φυλή και την Ορθοδοξία... Αυτά τα 
ολίγα αναμένουν από εμάς τόσοι 
αιώνες ένδοξης, μακραίωνης και 
θρυλικής Ιστορίας, που συνοδεύουν 
τούτο το Γένος στη διαχρονική του 
πορεία και διάβα στη Γη...  Μήπως 
ονειροβατούσε ο μακαριστός Αρ-
χιεπίσκοπος Κυπριανός, όταν με 
δέος ψυχής και τόλμη καρδιάς, αργά 
μα σταθερά, αδιαφορώντας για το 
ικρίωμα της αγχόνης, τόνιζε εμφα-
ντικά στον Αγαρηνό δυνάστη πως 
«Η ΡΩΜΙΟΣΥΝΗ ΕΝ ΝΑ ΧΑΘΕΙ 
ΟΝΤΑΣ Ο ΚΟΣΜΟΣ ΛΕΙΨΕΙ»;

«Επέτειος» 15ης Νοεμβρίου

Ηευρισκόμενη σε εξέλιξη 
ανθρωπιστική τραγωδία 
στη Γάζα, με τους ακατάπαυ-

στους βομβαρδισμούς και τη χερσαία 
επιχείρηση, έχει καταστήσει αδύνατη 
κάθε αποτελεσματική διπλωματική 
πρωτοβουλία και παρέμβαση. Επε-
λέγη, δυστυχώς, η άμεση σαρωτική 
απάντηση στην απεχθή επίθεση της 
Χαμάς της 7ης Οκτωβρίου.

Ο σοσιαλιστής Πρόεδρος της 
Γαλλίας, Φρανσουά Μιτεράν, εις 
απάντησιν όσων τον συμβούλευαν 
να προχωρήσει σε άμεσες αποφάσεις 
και υλοποίηση πολιτικών, συνήθιζε 
να απαντά με μια σύντομη φράση, 
«Δώσε χρόνο στον χρόνο». Δεν 
επρόκειτο, ούτε για στάση ολιγω-
ρίας, ούτε για διστακτική και άτολ-
μη συμπεριφορά. Ο Μιτεράν, με 
εμπειρία δεκαετιών στον πολιτικό 
στίβο, γνώριζε καλά ότι οι βεβιασμέ-
νες αποφάσεις, χάριν εντυπωσια-
σμού ή δημαγωγικής, λαϊκίστικης 
και επικοινωνιακής αποδοχής, δεν 
οδηγούσαν πουθενά, παρά μόνο σε 
πρόσκαιρες επιτυχίες. Αν αυτή η 

ρήση του Μιτεράν ισχύει σε ζητή-
ματα εσωτερικής διακυβέρνησης 
και διαχείρισης της τρέχουσας πολι-
τικής, πολύ περισσότερο απαιτείται 
σε ζητήματα διαχείρισης κορυφαίων 
θεμάτων εξωτερικής πολιτικής, ιδι-
αίτερα θερμών κρίσεων.

Η περίπτωση της εν εξελίξει πο-
λεμικής σύρραξης μεταξύ Ισραήλ 
και Χαμάς με εκατόμβες θυμάτων, 
ιδιαίτερα στον άμαχο πληθυσμό, εί-
ναι μια χαρακτηριστική περίπτω-
ση. Στην οποία, προτού υπάρξει η 
ανάφλεξη και κυριαρχήσει η φρίκη 
του πολέμου, θα έπρεπε να δοθεί 
χώρος και χρόνος στη διπλωματία. 
Η τυφλή αντεκδίκηση της βιβλικής 

ρήσης «οφθαλμόν αντί οφθαλμού», 
πέραν της αβύσσου της πολεμικής 
παράνοιας, θα οδηγήσει σε διαιώνιση 
ενός φαύλου κύκλου πολεμικών 
συρράξεων, τυφλής τρομοκρατίας 
και δημιουργίας νέων γενεών εμπο-
τισμένων με μίσος και αισθήματα 
εκδίκησης. Και όμως. Η διπλωματία 
αφέθη στα αζήτητα.

Παρά τις πανταχόθεν εκκλήσεις 
για αυτοσυγκράτηση και αποφυγή 
μιας αδιάκριτης, κατά «δικαίων και 
αδίκων», τιμωρητικής επιχείρησης, 
το κράτος του Ισραήλ επετέθη στη 
Λωρίδα της Γάζας, προκαλώντας 
ανθρωπιστική καταστροφή. Παρά 
την αναγνώριση, πανταχόθεν, του 

δικαιώματος αυτοάμυνας, τις συμβου-
λές και παραινέσεις να μην υπάρξει 
απώλεια ψυχραιμίας και επικυριαρ-
χία του αισθήματος αντεκδίκησης, 
επελέγη η φρίκη του πολέμου.

Χαρακτηριστικές είναι οι αντι-
δράσεις ακόμα και των ίδιων των 
Ισραηλινών, οι οποίοι διαδηλώνουν σε 
διάφορες περιοχές του κόσμου, με πιο 
έντονες να οργανώνονται στις Η.Π.Α. 
Και με κορυφαία την προτροπή του 
Αμερικανού Προέδρου για επίδειξη 
αυτοσυγκράτησης και για «μη επα-
νάληψη των λαθών που διέπραξαν οι 
ΗΠΑ μετά την τρομοκρατική επίθεση 
της 11ης Σεπτεμβρίου».

Η επιλογή της ισραηλινής ηγεσίας 
να «ανοίξει τις πύλες της κολάσεως» 
οδηγεί και σε ένα άλλο κίνδυνο. Ενώ 
η τρομοκρατική επίθεση της Χα-
μάς οδήγησε σε διεθνή συμπάθεια 
και αλληλεγγύη προς το Ισραήλ, το 
τελευταίο οδηγείται σε απομόνω-
ση και αισθήματα δυσφορίας και 
αποδοκιμασίας ακόμα και από τους 
παραδοσιακούς συμμάχους του.

Για μια ακόμα φορά στη μακραί-

ωνη ιστορία της ανθρωπότητας, ως 
αξίωμα προβάλλει η ανάγκη για 
επίδειξη νηφαλιότητας, ψύχραιμης 
αντιμετώπισης κρίσεων και επιδίω-
ξη συνδιαλλαγής που θα αποτρέπει 
συρράξεις που, ως συνήθως, έχουν 
ως πρώτα θέματα τους αμάχους.

Η προσφιλής ρήση του Μιτεράν 
«Δώσε χρόνο στο χρόνο» αποδει-
κνύεται επίκαιρη και διδακτική.

Σημ. 1: Η περιοδεία Μπλίνκεν 
στην περιοχή για να είχε νόημα θα 
έπρεπε να στοχεύσει στην κατάπαυση 
του πυρός. Στην εκεχειρία. Για να 
δοθεί χρόνος στη διπλωματία και να 
σταματήσει η σφαγή των αμάχων.

Σημ. 2: Ο Ερντογάν, εκμεταλλευό-
μενος την πολεμική κρίση στη Μέση 
Ανατολή, κατά την προσφιλή του τακτική, 
«ψαρεύει σε θολά νερά». Θυμήθηκε την 
Οθωμανική Αυτοκρατορία και, μεταξύ 
άλλων, τη Θεσσαλονίκη, αναπόσπαστο 
μέρος της «μεγάλης πατρίδας». Θλιβε-
ρός και θρασύτατος νοσταλγός. Όνειρα 
«νεο-οθωμανικής νυκτός».

*Πρώην Πρόεδρος 
της Βουλής των Αντιπροσώπων

Στα αζήτητα η διπλωματία

Η 15η Νοεμβρίου φέρνει ξανά στη μνήμη 
μας τη σπαρακτική κραυγή που ακούστη-

κε τότε στην αλησμόνητη Βασιλεύουσα, 
«Η ΠΟΛΙΣ ΕΑΛΩ», και τον ηρωικό θάνατο 
του θρυλικού Μαρμαρωμένου Βασιλιά και 

Αυτοκράτορα του Γένους, του γενναίου και 
τολμηρού Κωνσταντίνου Παλαιολόγου

Η περίπτωση της εν εξελίξει πολεμικής 
σύρραξης μεταξύ Ισραήλ και Χαμάς είναι 

μια χαρακτηριστική περίπτωση, στην οποία, 
προτού υπάρξει η ανάφλεξη και κυριαρ-

χήσει η φρίκη του πολέμου, θα έπρεπε να 
δοθεί χώρος και χρόνος στη διπλωματία

ΑΠΟΨΗ  
ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ 
Λ. ΟΜΗΡΟΥ*

ΑΠΟΨΗ  
ΧΡΙΣΤΟΣ

Κ. ΜΑΚΡΙΔΗΣ
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Μόνο ως σατανικό σχέδιο 
κατά της Κύπρου μπο-
ρεί να χαρακτηρισθεί η 

κρίση στην Κοφίνου, που οδήγησε 
στην εκδίωξη της Ελληνικής Με-
ραρχίας από την Κύπρο. Όπως 
και άλλες σημαντικές φάσεις του 
Κυπριακού στην πολυκύμαντη 
και ταραχώδη πορεία του, έτσι 
και τα γεγονότα Κοφίνου - Αγί-
ου Θεοδώρου τον Νοέμβριο του 
1967, είναι εν πολλοίς άγνωστα 
στον Ελληνισμό. Η άγνοια γι’ αυτά 
είναι μεγάλη και η παραποίηση 
απείρως μεγαλύτερη.

Στις 21 Απριλίου 1967 έγινε, ως 
γνωστόν, στην Ελλάδα στρατιωτικό 
πραξικόπημα και η χώρα από την 
ημέρα εκείνη μπήκε κάτω από 
δικτατορικό καθεστώς για μια επτα-
ετία. Ανάμεσα στις εξαγγελίες της 
πρώτης στρατιωτικής κυβέρνησης, 
με «πρωθυπουργό» τον πρόεδρο 
του Αρείου Πάγου Κωνσταντίνο 
Κόλια, ήταν και το Κυπριακό. Στις 
προγραμματικές της δηλώσεις,  
συγκεκριμένα, περιλαμβανόταν 
και η επιδίωξη: «Να οδηγήση 
διά διαπραγματεύσεων και της 
ειρηνικής οδού το μέγα εθνικόν 
θέμα, το Κυπριακόν, εις ευτυχή 
λύσιν: Την Ένωσιν της Κύπρου 
μετά της Μητρός Ελλάδος, χω-
ρίς εντεύθεν να παραγνωρίζη τα 
δικαιώματα της μειονότητος». Τα 
όσα ακολούθησαν, την εκθέτουν 
ανεπανόρθωτα.

Η χούντα έστειλε στην Κύπρο 
(Αύγουστος 1967) τον «υπουργό 
Προεδρίας» Γεώργιο Παπαδόπουλο. 
Επρόκειτο για επίσημη επίσκεψη, 
μετά από πρόσκληση του Μακαρίου. 

Όλοι, πλην του Βάσου Λυσσαρίδη,  
υποδέχθηκαν με ιδιαίτερη θέρμη 
τον δικτάτορα! Ο Κύπριος Πρόε-
δρος ενώπιον του Γ. Παπαδόπου-
λου, δήλωνε: «Διαβεβαιώσατε την 
ελληνικήν κοινήν γνώμην, ότι η 
Κύπρος πάλλεται και θα πάλλεται 
και αύριον ενωμένη με την Μητέρα 
Ελλάδα από τον εθνικόν παλμόν 
της ελληνικής ψυχής…».

Ο στρατηγικός σχεδιασμός 
του στρατιωτικού καθεστώτος 
ήταν μάλλον χαώδης και άφηνε 
αδιευκρίνιστα καίρια ζητήματα. 
Η Τουρκία αντιλαμβανόταν ότι το 
στρατιωτικό καθεστώς διέθετε μειω-
μένο διεθνές κύρος. Ωστόσο, παρά 
τις επιφυλάξεις που διατηρούσε η 
τουρκική κυβέρνηση, αποδέχθηκε 
την πρόσκληση της Αθήνας για μια 
συνάντηση κορυφής, η οποία και 
πραγματοποιήθηκε στην ελληνο-
τουρκική μεθόριο στον Έβρο τον 
Σεπτέμβριο 1967, τη μία μέρα σε 
τουρκικό έδαφος, στην Κεσάν, και 
την άλλη σε ελληνικό, στην Αλε-
ξανδρούπολη. Στη συνάντηση αυτή 
ο Τούρκος Πρωθυπουργός Σου-
λεϊμάν Ντεμιρέλ απέρριψε χωρίς 
περιστροφές την ελληνική πρόταση 
για ένωση έναντι παραχώρησης μιας 
βάσης κατά κυριαρχία. Η Διάσκεψη 
κατέληξε σε συντριπτική ήττα της 
ελληνικής εξωτερικής πολιτικής, 
αφού οι Τούρκοι προέβαλαν απα-
ράδεκτες απαιτήσεις.

Ο τότε «υπουργός» Εξωτερικών 
της Ελλάδας Παύλος Οικονόμου 
Γκούρα δήλωσε: «Οι Τούρκοι 
υπανεχώρησαν την τελευταίαν 
στιγμήν από τα συμφωνηθέντα, 
κατόπιν εντόνων σοβιετικών δια-

βημάτων προς την Άγκυραν και 
το Λονδίνον». Η Σοβιετική Ένω-
ση, με ισχυρότερη πλέον ναυτική 
παρουσία στη Μεσόγειο απ’ ό,τι 
στα πρώτα στάδια του Ψυχρού 
Πολέμου, προειδοποιούσε (με 
σύμμαχο και το κυπριακό ΑΚΕΛ) 
τις Δυτικές δυνάμεις εναντίον της 
προσπάθειας επιβολής λύσης στο 
Κυπριακό που θα εξυπηρετούσε 
τα δυτικά στρατηγικά συμφέροντα. 

Το πλήγμα για τη δικτατορία 
ήταν ισχυρό, καθώς στη συνάντηση 
συμμετείχε εκτός από τον «πρω-
θυπουργό» Κωνσταντίνο Κόλλια 
και ο ισχυρός άνδρας της χούντας,  
συνταγματάρχης Γεώργιος Παπα-
δόπουλος. Το στρατιωτικό καθεστώς 

θα ετρέπετο στο επόμενο δίμηνο 
στην άσκηση μιας «πολιτικής 
πυγμής», η οποία οδήγησε στα 
γεγονότα του Νοεμβρίου 1967 
(κατόπιν τουρκικής προβοκάτσιας), 
τα οποία οδήγησαν στην απομά-
κρυνση από την Κύπρο της ένδοξης 
Ελληνικής Μεραρχίας, που είχε 
στείλει για να την υπερασπιστεί 
από την τουρκική επιθετικότητα 
ο Γεώργιος Παπανδρέου. 

Γράφει ο Σπ. Παπαγεωργίου: 

«Στις 15 Νοεμβρίου 1967, δηλαδή 
την πρώτη μέρα της επιχειρήσεως, 
αφού εκκαθαρίστηκε ο θύλακας 
των χωριών Κοφίνου και Αγίου 
Θεοδώρου, όλοι -στην Κύπρο και 
στην Ελλάδα- φαίνονταν ικανοποι-
ημένοι. Χαιρέτιζαν την πετυχημένη 
στρατιωτική ενέργεια. Διάφορες 
καταστάσεις αμιλλώνταν, θα έλεγε 
κανείς, ποια να αρπάξει τις περισ-
σότερες δάφνες!» («ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΚΟΦΙΝΟΥ», σελ. 55). 

Η Κοφίνου κατά πολλούς δεν 
ήταν ένα τυχαίο και ξαφνικό γε-
γονός, αλλά έκρυβε ένα μεγάλο 
παρασκήνιο,  στο οποίο ήταν 
αναμεμειγμένοι η Μ. Βρετανία, 
ο Βασιλέας, ο Καραμανλής, ο 
Μακάριος και φυσικά η χούντα. 
Η έκταση που έλαβε η επιχείρηση 
ήταν πασίγνωστη. Ψηλαφητό ήταν 
το κόστος σε αίμα και ερείπια. 

Η στρατιωτική νίκη στην Κο-
φίνου αποδείχθηκε πραγματικά 
πύρρειος. Η Τουρκία με μήνυμά 
της προς τον Γενικό Γραμματέα του 
Ο.Η.Ε., U Thant (Ου Θαντ) ζήτησε 
άμεση κατάπαυση των εχθροπρα-
ξιών και εκκαθάριση της περιοχής 
από τις στρατιωτικές δυνάμεις. Την 
ίδια στιγμή απείλησε με εισβολή 
και απηύθυνε ιταμό τελεσίγραφο 
στη Χούντα, με το οποίο ζητούσε: 
Την απόσυρση της Ελληνικής Με-
ραρχίας από την Κύπρο εντός 45 
ημερών, την απομάκρυνση του 
Γεωργίου Γρίβα, Αρχηγού της 
Ανώτατης Στρατιωτικής Διοική-
σεως Κύπρου (Α/ΑΣΔΑΚ) από 
την Κύπρο, τη διάλυση της Εθνι-
κής Φρουράς με παράδοση του 
οπλισμού της στην Ειρηνευτική 

δύναμη, την αριθμητική μείωση 
της Αστυνομίας, η οποία να τεθεί 
κάτω από τη  διοίκηση των Ηνω-
μένων Εθνών και την καταβολή 
αποζημιώσεων στους Τ/κ της 
περιοχής των επιχειρήσεων για 
τις ζημιές που υπέστησαν.

Από τη χούντα καμιά αντίσταση. 
Στις 8 Δεκεμβρίου του 1967 δεν 
υπήρχε ούτε ένα ελλαδικό τυφέ-
κιο στην Κύπρο. Η απόσυρση της 
Ελληνικής Μεραρχίας αποτέλεσε 
την αρχή της πορείας καταστροφής 
της Κύπρου, που ολοκληρώθηκε 
το μαύρο καλοκαίρι του 1974. 

Κατά τα φαινόμενα πολλοί ήσαν 
αυτοί που επιθυμούσαν την απόσυρ-
ση της Ελληνικής Μεραρχίας από 
την Κύπρο. Μεταξύ αυτών ο ίδιος 
ο Μακάριος και ο ισχυρός άνδρας 
της κυβέρνησής του, Πολύκαρπος 
Γιωρκάτζης. Ωστόσο, πιο πολύ απ’ 
όλους την απόσυρση της Ελληνικής 
Μεραρχίας ήθελε η ίδια η χούντα των 
Αθηνών. Το καταγράφει σε βιβλίο 
του ο ίδιος ο αρχηγός στρατού της 
επταετίας, Γρηγόρης Μπονάνος, 
ο οποίος αποκαλεί τους Έλληνες 
της Κύπρου πυορροούν πρόβλη-
μα: «…Δεν ήταν μόνο ο Μακάριος 
που ήθελε να φύγουν οι Έλληνες 
αξιωματικοί από την Κύπρον. Ήθε-
λα κι εγώ! Έχω ήδη αναφέρει ότι 
επίστευα πως κάποιαν στιγμήν η 
Ελλάς έπρεπε να απεμπλακή από το 
πυορροούν αυτό πρόβλημα…» *Γρ. 
Μπονάνος («Η Αλήθεια», σελ. 215). 

Συμπέρασμα: Ουδείς αναμάρ-
τητος! 
*Καθηγητής, Πανεπιστήμιο Θεσσαλί-

ας, από το Μονάγρι Λεμεσού
av.avgoustinοs@gmail.com

Η προκλητική δόλια ενέργεια (προβοκάτσια)
της Κοφίνου, τον Νοέμβριο του 1967

Η Κοφίνου κατά 
πολλούς δεν ήταν 

ένα τυχαίο και ξαφ-
νικό γεγονός, αλλά 
έκρυβε ένα μεγάλο 

παρασκήνιο

ΑΠΟΨΗ  
ΔΡ ΑΥΓΟΥΣΤΙΝΟΣ 
(ΝΤΙΝΟΣ) ΑΥΓΟΥΣΤΗ*

ΑΠΟΨΗ  
ΧΑΡΗΣ 

ΜΙΛΛΑΣ* 

Ητηλεοπτική πειρατεία είναι 
ένα θέμα που απασχολεί 
ολόκληρο τον κόσμο. 

Στην Κύπρο, υπάρχουν περίπου 
120.000 πελάτες συνδρομητικής 
τηλεόρασης, μια σημαντική βάση 
που στηρίζει τη νόμιμη τηλεοπτική 
αγορά. Την ίδια στιγμή, υπολογί-
ζεται ότι 90.000 νοικοκυριά κατα-
φεύγουν σε παράνομες υπηρεσίες 
συνδρομητικής τηλεόρασης.

Ο ευρύτερος αντίκτυπος 
της τηλεοπτικής πειρατείας

Η πειρατεία δεν αφορά μόνο 
τους παρόχους. Πλήττει κυρίως την 
οικονομία του κράτους διαβρώνο-
ντας σημαντικά τα φορολογικά του 
έσοδα. Μια συντηρητική εκτίμηση 
δείχνει ότι κοστίζει στην κυπριακή 
αγορά περίπου 16 εκατομμύρια 
ευρώ κάθε χρόνο, ποσό που περι-

λαμβάνει τις ζημιές των εταιρειών 
και τους χαμένους φόρους που 
θα μπορούσαν να ενισχύσουν τα 
δημόσια ταμεία.

Την ίδια στιγμή, δεν επιτρέπει τη 
μείωση των χρεώσεων που επω-
μίζονται οι νόμιμοι συνδρομητές. 
Δεδομένου ότι το υψηλό κόστος 
των τηλεοπτικών δικαιωμάτων, 
συμπεριλαμβανομένων και των 
ζωντανών αθλητικών μεταδόσεων, 
δεν μοιράζεται ισότιμα σε όσους 
το απολαμβάνουν, καταλήγει να 
μοιράζεται αυξημένο αποκλειστικά 
στους νομοταγείς πολίτες. 

Η πειρατεία επηρεάζει, επίσης, 
έμμεσα αλλά πολύ ουσιαστικά, 
την ποικιλία και την ποιότητα 
του περιεχομένου που έχου-
με στη διάθεσή μας. Οι μειω-
μένες επενδύσεις στον κλάδο 
οδηγούν σε λιγότερες επιλογές 

προγραμμάτων, επηρεάζοντας 
την ποιότητα των ειδήσεων και 
της ψυχαγωγίας μας. 

Τέλος, η πρόσβαση σε παράνο-
μο οπτικοακουστικό περιεχόμενο 
εμπεριέχει κινδύνους για τους 
χρήστες αφού είναι ευάλωτοι σε 
κυβερνοεπιθέσεις και το κυβερνοέ-
γκλημα που μπορεί να οδηγήσουν 
πολλές φορές σε υποκλοπή ευαί-
σθητων προσωπικών δεδομένων.

Μαθαίνοντας από το πα-
ράδειγμα της Ελλάδας 

Η Ελλάδα έχει παρόμοιο πρό-
βλημα, όμως έλαβε αποφασιστικά 
μέτρα για την αντιμετώπισή του. 
Το προσεχές διάστημα αναμέ-
νεται να προβεί σε νομοθετική 
ρύθμιση που στοχεύει όχι μόνο 
τα κυκλώματα πειρατείας, αλλά 
και τους παράνομους χρήστες. Η 

μεταρρύθμιση επιτρέπει πλέον στο 
κράτος να αντιμετωπίζει ως κλε-
πταποδόχους τους παράνομους 
χρήστες και να τους επιβάλλει 
ποινές φυλάκισης τουλάχιστον 
ενός μήνα και πρόστιμο που θα 
φτάνει μέχρι και τις €15.000. 

Η ανάγκη για άμεσες νομικές 
μεταρρυθμίσεις

Η Κύπρος πρέπει να θεσπίσει 
άμεσα ένα αντίστοιχα ολοκληρω-
μένο νομοθετικό πλαίσιο για την 
αποτελεσματική καταπολέμηση της 
πειρατείας, που θα της επιτρέψει 
να προστατεύσει τόσο την αγορά, 
όσο και τα κρατικά έσοδα. Ωστόσο, 
για να γίνει αυτό, θα πρέπει πρώτα 
να ξεπεραστεί η «σκόπελος» της 
θέσπισης της νομοθεσίας. Αξίζει να 
σημειωθεί πως κάποιοι πάροχοι 
έχουν ήδη προβεί σε σχετικά δια-
βήματα προς τη Νομική Υπηρεσία 

και την Κυπριακή Βουλή. 
Η χώρα μας έχει μπροστά 

της την ευκαιρία να μάθει από 
τις επιτυχημένες κινήσεις της 
Ελλάδας και να εφαρμόσει πα-
ρόμοιες νομικές μεταρρυθμίσεις. 
Αυστηροποιώντας τις ποινές τόσο 
για τα κυκλώματα πειρατείας όσο 
και για τους χρήστες, θα μπορέσει 
να φτάσει πιο κοντά στην πάτα-
ξη μιας παράνομης και ιδιαίτερα 
επικερδούς δραστηριότητας που 
παραπέμπει σε Λερναία Ύδρα. Την 
ίδια στιγμή, θα αυξήσει εκθετικά 
τις πιθανότητές της να διασφα-
λίσει ότι οι Κύπριοι τηλεθεατές 
απολαμβάνουν ποιοτικό, νόμιμο 
περιεχόμενο, ενώ η τοπική αγορά 
συνεχίζει να παρέχει υψηλής ποι-
ότητας υπηρεσίες στο κοινό της. 
*Αντιπρόεδρος Δ.Σ. CYTA, Ακαδημαϊ-

κός, Λογιστής

Καταπολέμηση τηλεοπτικής πειρατείας
Ποινικό αδίκημα και για τους χρήστες - Το παράδειγμα της Ελλάδας
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Ακόμα μια νίκη της Hyundai 
στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα 
Ράλι WRC 2023. O Thierry 
Neuville, με συνοδηγό τον Martijn 
Wydaege, ανέβηκε στο πιο ψηλό 
σκαλοπάτι του βάθρου των νι-
κητών, στο Central European 
Rally, που έγινε στις 26 έως 29 
Οκτωβρίου 2023. Μετά από 
έναν συγκλονιστικό αγώνα, που 
περιελάμβανε με 18 ανταγωνι-
στικές διαδρομές σε τρεις χώρες: 
Γερμανία, Αυστρία και Τσεχία, 
το πλήρωμα της Hyundai, με 
επιμονή και σταθερότητα εξα-
σφάλισε μια σημαντική νίκη στο 
Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Ράλι 

για το 2023. Ο αγώνας άρχισε με 
δυνατή βροχή την Παρασκευή 
στις διαδρομές της Τσεχίας. Συ-
νεχίστηκε στην Αυστρία και τη 
Γερμανία το Σάββατο, με βελτι-
ωμένες καιρικές συνθήκες και 
ολοκληρώθηκε με καλό καιρό 
την Κυριακή. Ο υπεύθυνος της 
ομάδας δήλωσε ενθουσιασμένος: 
“Είναι ένα απίθανο συναίσθημα. 
Σε έναν καινούργιο αγώνα, όλοι 
βάλαμε τα δυνατά μας και κάνα-
με μια πολύ καλή προετοιμασία. 
Ήταν φανταστικό που μέλη της 
ομάδας και από τις τρεις χώρες 
είχαν συμμετοχή στην πανάξια 
νίκη μας”.

Τώρα τα ψώνια σου γίνονται 
ακόμα πιο ευχάριστα, καθώς σε 
ανταμείβουν με βαθμούς.

Οι υπεραγορές Αλφαμέγα, εις 
ένδειξιν εκτίμησης και ευγνωμο-
σύνης προς τους πιστούς πελάτες 
τους, εντάσσονται στο Σχέδιο Επι-
βράβευσης Καρτών ανταμοιβή 
της Τράπεζας Κύπρου. Με τη 
συνεργασία αυτή, οι πελάτες της 
αλυσίδας μπορούν να κερδίζουν 
βαθμούς, προνόμια και άλλα οφέ-
λη, χρησιμοποιώντας απλώς τις 
κάρτες της Τράπεζας Κύπρου. Οι 
Υπεραγορές Αλφαμέγα είναι η 
μεγαλύτερη και ταχύτερα ανα-
πτυσσόμενη αλυσίδα υπεραγορών 
στην Κύπρο. Διαθέτουν ένα δίκτυο 
20 καταστημάτων, ηλεκτρονικό 
κατάστημα, ενώ εργοδοτούν 
πέραν των 2.200 εργαζομένων. 
Διαχρονικός στόχος της Εταιρείας 
είναι η συνεχής αναβάθμιση των 
παρεχόμενων υπηρεσιών της, 
προς όφελος των πελατών και 
συνεργατών της. Η πελατοκεντρική 
προσέγγιση της αλυσίδας είναι 
και ένας από τους λόγους, για τους 

οποίους η Εταιρεία προχώρησε 
σε ψηφιοποίηση ολόκληρου του 
φάσματος των δραστηριοτήτων 
της, αναβαθμίζοντας συνεχώς την 
εμπειρία ψωνίσματος των πελατών 
της. Η ένταξη των Υπεραγορών 
Αλφαμέγα στο Σχέδιο ανταμοιβή 
αποτελεί ένα ακόμα βήμα προς 
αυτήν την κατεύθυνση, προσφέ-
ροντας σημαντικά οφέλη στους 
πελάτες της. Αξίζει να σημειω-
θεί ότι το Σχέδιο Επιβράβευσης 
Καρτών ανταμοιβή είναι το μεγα-
λύτερο σχέδιο καρτών που λει-
τουργεί στην κυπριακή αγορά. Το 
σχέδιο επιβραβεύει με βαθμούς 
τις καθημερινές συναλλαγές με 
κάρτες της Τράπεζας Κύπρου 
στις επιχειρήσεις που συμμετέ-
χουν στο σχέδιο. Με κάθε αγορά 
που πραγματοποιούν, οι κάτοχοι 
καρτών συγκεντρώνουν βαθμούς, 
τους οποίους μπορούν να εξαρ-
γυρώσουν σε μελλοντικές τους 
αγορές σε περισσότερα από 900 
σημεία σε όλη την Κύπρο, μεταξύ 
των οποίων και οι Υπεραγορές 
Αλφαμέγα. 

H Πετρολίνα συμμετέχει στο 
Σχέδιο επιβράβευσης καρτών 
ανταμοιβή της Τράπεζας Κύπρου 
και δίνει την ευκαιρία στους κα-
ταναλωτές, από την 1 μέχρι τις 21 
Νοεμβρίου 2023, να συλλέξουν 
τριπλούς βαθμούς. Πιο συγκεκριμέ-
να, η Πετρολίνα δίνει την ευκαιρία 
στους καταναλωτές που χρησιμο-
ποιούν τις κάρτες της Τράπεζας 
Κύπρου και έχουν εγγραφή στο 
antamivi app, να κάνουν αγορές 
σε πετρέλαιο θέρμανσης ή κίνησης 
€250 και άνω σε μία συναλλαγή 
σε πρατήρια Πετρολίνα, Agip και 
Eni και να εξασφαλίσουν τριπλούς 
βαθμούς. 

Το Σχέδιο επιβράβευσης καρ-
τών ανταμοιβή της Τράπεζας Κύ-
πρου επιβραβεύει το κυπριακό 

κοινό με βαθμούς κάθε συναλλαγής 
με κάρτες της Τράπεζας Κύπρου 
σε πάνω από 900 σημεία σε όλη 
την Κύπρο. Οι κάτοχοι των καρτών 
μπορούν να εξαργυρώσουν τους 
βαθμούς αυτούς στις επιχειρήσεις 

που συμμετέχουν στο σχέδιο. 
Για περισσότερες πληροφορίες,  
όπως και τους όρους, μπορείτε 
να επισκεφθείτε την ιστοσελίδα 
της ΠΕΤΡΟΛΙΝΑ www.petrolina.
com.cy.

Ένα νέο πλάνο από την Epic, 
που τα έχει ΟΛΑ! Περιλαμβάνει 
σταθερή και κινητή επικοινωνία και 
καλύπτει κάθε σου επικοινωνιακή 
ανάγκη για μέσα και έξω από το 
σπίτι, με ένα υπερσύγχρονο δίκτυο 
και στην καλύτερη τιμή. Το καινο-
τόμο Epic One, κυριολεκτικά στα 
προφέρει ΟΛΑ με μόνο €39,99/
μήνα:  Fiber Internet 1Gbps για 
το σπίτι, για να ζεις, να δουλεύεις 
και να παίζεις με ταχύτητες φωτός 
χάρη στο υπερσύγχρονο δίκτυο 
οπτικών ινών της Epic. Epic Wi-
Fi Boost, για να απολαμβάνεις το 
ίντερνετ παντού, διασφαλίζοντας 
ισχυρό σήμα Wi-Fi σε όποιο ση-
μείου του σπιτιού κι αν βρίσκεσαι.  
2 Πλάνα Κινητής 5G Unlimited 
Max, για απεριόριστα Data στις 
maximum ταχύτητες, απεριόριστα 
Λεπτά και SMS. Οικογενειακό πα-
κέτο τηλεόρασης με 37 κανάλια, 
για μια συναρπαστική εμπειρία 

ψυχαγωγίας για όλη την οικογέ-
νεια. Συνδέσου κι εσύ με το Epic 
Οne και λύσε κάθε επικοινωνιακή 
ανάγκη του σπιτιού σου, χωρίς κα-
νένα συμβιβασμό σε ταχύτητες και 
ποιότητα δικτύου, με μόνο €39,99 
τον μήνα για τους πρώτους 12 
μήνες. Αν οι ανάγκες σου είναι 
ακόμη μεγαλύτερες, τότε πρόσθεσε 

στο πλάνο σου μέχρι και 4 πλάνα 
κινητής 5G Unlimited. Συνδέσου 
τώρα σε καταστήματα της Εpic σε 
όλη την Κύπρο, σε καταστήματα 
επιλεγμένων συνεργατών, online, 
καθώς και τηλεφωνικώς στο 159. 
Περισσότερες πληροφορίες, όροι & 
προϋποθέσεις: www.epic.com.cy.

Για τις ψαραγορές Blue Island, 
η έλευση του φθινοπώρου είναι 
η εποχή της προσφοράς μεγάλης 
ποικιλίας αλιευμάτων. Γι’ αυτό και 
πριν από λίγες μέρες διοργανώθη-
κε στην ψαραγορά στη Λεωφόρο 
Αθαλάσσας 86, στον Στρόβολο, μια 
όμορφη εκδήλωση για να καλωσο-
ρίσουμε τη νέα εποχή με κέφι και 
αισιοδοξία. Ήταν μια εκδήλωση 
που τα είχε όλα. Διασκεδαστική 
μουσική, φανταστικό φαγητό από 
τον γνωστό σεφ Noel Bassil, με 
νόστιμους και ευφάνταστους με-
ζέδες, φτιαγμένους με μεράκι από 
τα ολόφρεσκα ψάρια και θαλασ-
σινά της Blue Island και φυσικά 
τις πολυαγαπημένες μασκότ, τον 

Λάκη τον Λαβράκη και τη Φιούρα 
την Τσιπούρα, που διασκέδασαν 
μικρούς και μεγάλους και έβγαλαν 
μαζί τους αναμνηστικές φωτογρα-
φίες. Κατά τη διάρκεια της εκδή-
λωσης ανακοινώθηκε ένας ακόμα 
μεγάλος διαγωνισμός από τη Blue 
Island, καθώς για οποιαδήποτε 
αγορά, ανεξαρτήτως αξίας, δίνεται 

η ευκαιρία σε όλους να μπουν σε 
κλήρωση για μια ψησταριά Weber 
αξίας €677. Η προσφορά   ισχύει 
έως τις 30/11 για όλες τις ψαραγο-
ρές Blue Island. Να σημειώσουμε, 
τέλος, ότι οι παρευρισκόμενοι είχαν 
την ευκαιρία να ξεφυλλίσουν και 
να απολαύσουν τα νέα βιβλία της 
Blue Island: το εκπαιδευτικό πα-
ραμύθι «Μαθαίνω να μετράω ως 
το 10, με τη Φιούρα την Τσιπούρα 
και τον Λάκη τον Λαβράκη» - που 
διδάσκει με διασκεδαστικό τρόπο 
την αξία της υγιεινής διατροφής 
στα παιδιά - και το βιβλίο «Γεύ-
σεις θαλασσινές», με φανταστικές 
συνταγές με ψάρια και θαλασσινά 
που θα λατρέψουν τα παιδιά.

Θρίαμβος της Hyundai στο 
Central European Rally

Και ψώνια και βαθμοί… ανταμοιβής

Η Πετρολίνα σε ζεσταίνει… τριπλά

Όλες σου οι επικοινωνιακές ανάγκες μέσα και έξω από 
το σπίτι, με μόνο €39,99! Αυτό είναι το Epic One

Η Blue Island καλωσόρισε το φθινόπωρο 
με μια υπέροχη γιορτή
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Για τέταρτη συνεχόμενη χρονιά 
η GPM – Henkel και το Dixan, 
υπό την αιγίδα του Υπουργείου 
Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Περιβάλλοντος Κύπρου, διε-
ξήγαγε το εξαιρετικά επιτυχημέ-
νο περιβαλλοντικό πρόγραμμα 
«Καθάρισε Σε Βάθος», απαλλάσ-
σοντας τον βυθό των κυπριακών 
θαλασσών από τεράστιες ποσότητες 
απορριμμάτων που μόλυναν τις 
θάλασσες του νησιού μας. Η δράση, 
η οποία διήρκεσε χρονικά από 
τον Ιούνιο έως τον Σεπτέμβριο 
του 2023, περιελάμβανε δέκα 
συνολικά καθαρισμούς του βυ-
θού και ανασύρθηκαν συνολικά 
1.449 kg απορριμμάτων από το 
σύνολο σχεδόν των παραλιών της 
Κύπρου. Ο μεγαλύτερος αριθμός 
απορριμμάτων ήταν πλαστικά αλλά 
και αλιευτικά δίχτυα, τα οποία είναι 
ιδιαίτερα επικίνδυνα για τη θαλάσ-
σια ζωή, καθώς αποτελούν θανά-
σιμες παγίδες για μεγάλο αριθμό 
ζώων του βυθού, όπως χελώνες, 
δελφίνια, φώκιες κ.λπ. Ειδικά σε 
αυτό το κομμάτι επικεντρώθηκε 
η συνεργασία της Henkel με τον 
περιβαλλοντικό οργανισμό Enalia 
Physis Environmental Research 
Center, ανασύροντας μεγάλες πο-
σότητες από παρατημένα δίχτυα 
και παραγάδια από τον βυθό του 
Κάβο Γκρέκο. Μέχρι σήμερα η 

Henkel και το Dixan, επιστρα-
τεύοντας εκπαιδευμένες ομάδες 
δυτών, έχουν ολοκληρώσει συνο-
λικά 60 εκστρατείες καθαρισμού 
και έχουν ανασύρει από τον βυθό 
της Κύπρου πάνω από 8 τόνους 
απορριμμάτων, δίνοντας έμφαση 
στις περιοχές που εμπίπτουν στο 
δίκτυο Natura και στις πιο πολυ-
σύχναστες παραλίες του νησιού. 
Η Henkel, με βασική αποστολή το 
“Together Creating Clean Living”, 
έχει θέσει ως μακροχρόνια στρα-
τηγική της την ενίσχυση της περι-
βαλλοντικής συνείδησης και της 
ατομικής ευθύνης αλλά και την 
ευαισθητοποίηση της νέας γενιάς 
γύρω από την προστασία του περι-
βάλλοντος. Η δράση «Καθάρισε Σε 
Βάθος» αποτελεί βασικό πυλώνα 
της αποστολής αυτής και βοηθά 
στη στήριξη και στην ενίσχυση του 
οράματος της Henkel για ένα πιο 
καθαρό μέλλον, κάτι που οδήγησε 
και στη διάκρισή της το 2022 με 
βραβείο Gold στα Responsible 
Business Awards.

Πριν ακριβώς από 10 χρόνια, 
με πρωτοβουλία του Round Table 
Κύπρου και με τη συμβολή του 
Round Table 1 Λευκωσίας, μια 
ομάδα ανδρών στην Κύπρο ξυρί-
στηκαν και μεγάλωσαν  τα μουστά-
κια της για πρώτη φορά… Η ιδέα 
ξεκίνησε στην Αυστραλία το 2003 
από μια παρέα νέων που ήθελαν 
να επαναφέρουν το παλιό στυλ των 
ανδρών με μουστάκι θέλοντας να 
«ξυπνήσει» το ανδρικό φύλο σε 
θέματα υγείας. Δημιούργησαν τη 
λέξη Movember από τη σύντμηση 
των λέξεων Mo-ustach/μουστάκι 
και No-vember/Νοέμβριος και η 
κίνηση αυτή επεκτάθηκε παγκο-
σμίως. Στην Κύπρο θεσμοθετήθη-
κε τo 2013 με συνδιοργανωτές το 
RT1 Λευκωσίας και την Μπύρα 
ΚΕΟ. Έτσι γεννήθηκε το Μοvember 
Cyprus. Σκοπός του Movember 
Cyprus είναι η ευαισθητοποίηση 
του κοινού, η συλλογή χρημάτων 
και η ενίσχυση των φορέων που 
βοηθούν την καταπολέμηση του 
ανδρικού καρκίνου και του καρκί-
νου των όρχεων και τη στήριξη της 
ψυχικής υγείας των ανδρών. Για 10 
χρόνια, η εκστρατεία έχει ως στόχο 
τη βελτίωση της ποιότητας ζωής 
των ασθενών και των οικογενειών 
τους, την ενίσχυση ερευνών και την 
ευαισθητοποίηση του κοινού για 
την ανάγκη έγκαιρης διάγνωσης 

και πρόληψης. Η ανδρική υγεία 
αφορά όλους μας. Τον σύζυγο, τον 
πατέρα, τον παππού, τον αδερφό, 
τον σύντροφο, τον φίλο μας. Οι άν-
δρες αντιμετωπίζουν μεγάλα θέ-
ματα υγείας, ενώ πεθαίνουν κατά 
μέσο όρο πέντε χρόνια νωρίτερα 
από τις γυναίκες. Τα κρούσματα 
καρκίνου του προστάτη και του 
καρκίνου των όρχεων αυξάνονται 
ραγδαία. Οι άνδρες αντιμετωπίζουν 
αυτά τα θέματα, για τα οποία δεν 
μιλάει κανείς. Ο αντίκτυπος στην 
ψυχική υγεία τους έχει ως αποτέ-
λεσμα μισό εκατομμύριο άντρες να 
οδηγούνται στην αυτοκτονία κάθε 
χρόνο. Ένας κάθε λεπτό. Αυτό θέλει 
να αλλάξει το Movember Cyprus. 
Τα πρώτα χρόνια χρειάστηκε να 
επιστρατευτούν επώνυμα άτομα 
για να μεταφέρουν το μήνυμα της 
εκστρατείας. Έτσι ζητήθηκε από 
δημοσιογράφους, ηθοποιούς, 
τραγουδιστές, αθλητές και καλ-
λιτέχνες να βοηθήσουν. Είπαν 

αμέσως το ναι και έγιναν ζωντανές 
διαφημίσεις με ένα μουστάκι. Στην 
πορεία ήρθαν κι άλλοι… Επιστή-
μονες, επαγγελματίες, η Εθνική 
Πποδοσφαίρου Κύπρου, πολιτικοί, 
βουλευτές, υπουργοί, μέχρι και ο 
Πρόεδρος της Δημοκρατίας. Με-
γάλωσαν όλοι το μουστάκι τους 
και έτσι μεγάλωσε το Movember 
Cyprus. Γιατί ένα μουστάκι μπορεί 
και έκανε τη διαφορά. Με αφορ-
μή ένα μουστάκι, κάθε Νοέμβριο, 
δέκα χρόνια τώρα, χιλιάδες άνδρες 
σε όλη την Κύπρο στηρίζουν την 
εκστρατεία. Φέτος το Movember 
Cyprus κλείνει δέκα χρόνια ζωής. 
Το κινούμενο μπαρμπέρικο του 
Movember Cyprus θα βρίσκεται 
και φέτος στην πρώτη γραμμή. Ένας 
μεγάλος αριθμός εταιρειών και ορ-
γανωμένων συνόλων έχουν ήδη 
προγραμματίσει και συμμετέχουν 
στην εκστρατεία. Ακολουθήστε τις 
σελίδες κοινωνικής δικτύωσης του 
Movember Cyprus για να ενημε-
ρώνεστε για τις εκδηλώσεις της 
εκστρατείας και πώς μπορείτε 
να βοηθήσετε. Για να αλλάξουμε 
όλοι μαζί το πρόσωπο της ανδρι-
κής υγείας. Τηλέφωνο: 99495911, 
E-mail: movembercyprus@gmail.
com, Facebook: MovemberCY, 
Twitter: MovemberCY, Instagram: 
movembercyprus. Website: www.
movembercyprus.com.cy.

 Dixan - «Καθάρισε Σε Βάθος»

Δέκα χρόνια Movember Cyprus

 ΦΑΡΜΑΚΕΊΑ

 ΚΕΝΤΡΑ ΕΦΗΜΕΡΊΩΝ ΠΊ

Λευκωσία 
Κολιαντρή Σοφία: Λεωφ. 
Αρχιεπισκόπου Μακαρίου Γ΄ 
375 (δρόμος Λακατάμειας προς 
Δευτερά, 300 μέτρα μετά το 
coffee Bliss, δίπλα από MP 
carwash, δρόμος Στράκκας), 
Λακατάμεια. Τηλ.: 22380022, 
99869635. 
Προεστού Μαργαρίτα: Στασίνου 
46, κατ. 3 (έναντι Κεντρικής 
Τράπεζας, δίπλα από Gloria 
Jeans), Στρόβολος. Τηλ.: 
22952095, 96626370. 
Βαρέλια Λίζα: Αχαιών 6 Γ (δρό-
μος Πολυκλινικής Λευκωσία, 
έναντι ξενοδοχείου Altius), 
Λευκωσία. Τηλ.: 22776861, 
99006201. 
Νικολάου Ανδρέας: Πολυκλεί-
του 8 (συντεχνιακό φαρμα-
κείο ΠΕΟ), Λευκωσία. Τηλ.: 
22349778. 
Γεωργιάδης Πλούταρχος: 
Λεωφ. Τσερίου 34 Γ (δίπλα από 
ΖΑΚΟ και έναντι ψαραγοράς 
Blue Island), Στρόβολος. Τηλ.: 
22311995, 99097714. 

Λεμεσός 
Παπαμιλτιάδου Αντώνης: Αγίας 
Φυλάξεως 84 (πλησίον πρώην 
Intercollege, νυν Παναπιστη-
μίου Λεμεσού), Λεμεσός. Τηλ.: 
25388938, 25731492. 
Βασιλείου Άριστος: Λεωφ. Γρίβα 
Διγενή 63 (έναντι Ψησταριάς 

Καπάτσος), Λεμεσός. Τηλ.: 
25580906, 99444906. 
Νικηφόρου Χριστίνα: Σπύρου 
Κυπριανού 18Α (ανατολικά 
διασταύρωσης Νίκου Παττίχη 
με Σπύρου Κυπριανού, απέναντι 
από Mega Electric), Λεμεσός. 
Τηλ.: 25320042. 
Κετσιμπάσης Αναγνώστης: 
Ρενάτου Καρτεσίου 12 (100μ. 
βορείως round about Μέσα 
Γειτονιάς, προς δημαρχείο Αγ. 
Αθανασίου, πλησίον φούρ-
νου), Άγιος Αθανάσιος. Τηλ.: 
25326600, 99903900. 

Λάρνακα 
Κωνσταντίνου Μάριος: Λεωφ. 
Αρχ. Μακαρίου Γ΄ 44, Αραδίπ-
που (έναντι φούρνου Ζορπά & 
δίπλα από φούρνο Μέγαρτον), 
Αραδίππου. Τηλ.: 24102920, 
99765384. 
Ζόππου Γεωργία: Λεωφ. Φανε-
ρωμένης 122 (έναντι φούρ-
νου Ζορπάς), Λάρνακα. Τηλ.: 
24622810, 24651003. 

Πάφος 
Πολυκάρπου Ίκαρος: Ελευθερίου 
Βενιζέλου 29 (κάτω από την 
Κλινική Άγιος Γεώργιος), Πάφος. 
Τηλ.: 26935133, 26653809. 

Παραλίμνι 
Κιαγιάς Γιώργος: Σωτήρας 6Α 
(πλησίον Κλινικής «Λητώ»), 
Παραλίμνι. Τηλ.: 23827020, 
23744353. 

Αιμοδοσία εις μνήμην 
Ουρανίας Γωγάκη

Ο Δήμος Στροβόλου σε 
συνεργασία με το Κέντρο 
Αίματος σάς προσκαλούν 
σε εθελοντική αιμοδοσία εις 
μνήμην της μακαριστής συ-
ναδέλφου Ουρανίας Γωγάκη, 
αύριο Δευτέρα, 13 Νοεμβρί-
ου 2023, μεταξύ των ωρών 
11:00-13:00, στα γραφεία του 
Δήμου Στροβόλου.

Συναυλία Βυζαντινής 
Μουσικής

Ο ιερός ναός Παναγίας 
Φανερωμένης σε συνεργα-
σία με τη χορωδία της Ιε-
ράς Αρχιεπισκοπής «Άγιος 
Ιωάννης ο Δκαμασκηνός» 
και τη Σχολή Βυζαντινής 
Μουσικής της Ιεράς Αρ-
χιεπισκοπής, διοργανώνει 
Συναυλία Βυζαντινής Μου-
σικής με ύμνους αποκλει-
στικά αφιερωμένους στην 
Υπεραγία Θεοτόκο. Η χορω-
δία «Άγιος Ιωάννης ο Δα-
μασκηνός αποτελείται από 
ιεροψάλτες και από Μαθη-
τές της Σχολής Βυζαντινής 
Μουσικής. Η συναυλία θα 
πραγματοποιηθεί στον ιερό 
ναό Παναγίας Φανερωμένης 
(Λευκωσία) την Τρίτη 21 
Νοεμβρίου 2023, ημέρα 
μνήμης των Εισοδίων της 
Θεοτόκου, και ώρα 19:30.

ΛΕΥΚΩΣΙΑ: 22502019, ΙΠΠΟ-
ΚΡΑΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, 6-12 
Ψαρών, 2408, Έγκωμη.
ΛΕΜΕΣΟΣ: 25200194, 
MEDITERRANEAN HOSPITAL, 
Στυγός 9, 3117 Αγία Φύλα.
ΛΑΡΝΑΚΑ: 24636343, ΙΑ-
ΤΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ, 
Παύλου Βαλδασερίδη 10, 

6018, Λάρνακα.
ΠΑΦΟΣ: 26848113, ΙΔΙΩΤΙΚΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΥΑΓΓΕΛΙ-
ΣΜΟΣ, Βασιλέως Κωνσταντί-
νου 82, 8021, Πάφος.
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ: 23849400, 
ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ ΛΗΤΩ, Λε-
ωφόρος Σωτήρας 8, 5286, 
Παραλίμνι.

Σαββατοκύριακο 11 - 12 Νοεμβρίου 2023

✚ ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Με βαθιά συγκίνηση και ειλικρινή ευγνωμοσύνη θα θέλαμε να ευχαριστή-
σουμε θερμά όλους όσοι παρέστησαν στην κηδεία, κατέθεσαν στεφάνια 

και λουλούδια, έκαναν εισφορές, απέστειλαν συλλυπητήρια μηνύματα ή με 
οποιονδήποτε άλλον τρόπο μάς συμπαραστάθηκαν στο βαρύ μας πένθος για 
τον θάνατο της πολυαγαπημένης μας συζύγου, μητέρας, αδελφής και θείας

ΜΑΡΙΑΣ ΚΡΑΣΕ ΧΡΙΣΤΟΦΗ
από τη Λάρνακα

που απεβίωσε την Παρασκευή, 3 Νοεμβρίου 2023, και  κηδεύσαμε 
τη Δευτέρα, 6  Νοεμβρίου 2023, από τον ιερό ναό Αγίων Αυξεντίου 

και Ευσταθίου, περιοχή Καμάρες, στη Λάρνακα.
Η ταφή έγινε στο Κοιμητήριο Παναγίας Χρυσελεούσης, στον Στρόβολο.

Οι τεθλιμμένοι:
Σύζυγος: Χριστάκης Χριστοφή
Θυγατέρα: Χρύσω Χριστοφή

Αδέλφια: Άριστος Κρασές
Κυριάκος Κρασές

Νάσια και Ανδρέας Παπανικολάου
Ανίψια: Κωνσταντίνος, Αίγλη και Δημήτρης Παπανικολάου
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Τ
ακτικές ποδοσφαί-
ρου, διατάξεις και 
φιλοσοφίες σε επί-
θεση, άμυνα. Πάντοτε 
κάποιος έρχεται να 
σκεφτεί κάτι καινούρ-
γιο, πατώντας πάνω 

σε προηγούμενα. Είτε  στο πώς θα 
στήσει τους παίκτες του είτε στο πώς 
θα κινούνται στο γήπεδο. To WM , 
το 4-2-4 της Βραζιλίας, το 4-3-3, το 
4-4-2 που κυριάρχησε για χρόνια. 
Το 3-5-2 που εμφανίστηκε το 1986. 
Το 4-1-4-1. Το πλέον διαδεδομένο 
τα τελευταία χρόνια 4-3-2-1. Και πάει 
λέγοντας.... με προσαρμογές. Από 
την άλλη είναι η φιλοσοφία επί του 
πλάνου. Πώς κρατάει την μπάλα μία 
ομάδα, πώς επιτίθεται, πώς αμύνεται, 
πώς κάνει τη μετάβαση από επίθεση 
σε άμυνα. Όλο και κάτι καινούργιο 
προκύπτει. Όπως τώρα στην άλλη 
πλευρά του Ατλαντικού. H πορεία 
και η κατάκτηση του Κόπα Λιμπερ-
ταδόρες από τη Φλουμινένσε μάλλον 
πέρασε στα ψιλά. Σε ό,τι αφορά την 
πλειοψηφία των Ευρωπαίων ποδο-
σφαιρόφιλων. Για όσους το ψάχνουν 
λίγο παραπάνω, ήταν ενδιαφέρον. 
Για τους ενασχολούμενους με το 
άθλημα, και κυρίως τους προπο-
νητές, ήταν σημείο αναφοράς. Όχι 
γιατί κέρδισε η Φλουμινένσε, αλλά 
επειδή κέρδισε με την τακτική του 
προπονητή της. Το διαδίκτυο είναι 
γεμάτο με αναλύσεις για την πρω-

τότυπη προσέγγιση του Φερνάντο 
Ντινίζ. Στεκόμαστε στην πρωτότυπη 
και προσθέτουμε την  ανορθόδοξη. 
Επειδή πολλοί την αποκαλούν έτσι. 
Ο Ντινίζ πήρε λοιπόν το τίκι-τάκα του 
Γκουαρντιόλα ως βάση και έβαλε 
πολλές δικές του πινελιές.

«Προφανώς και το παιχνίδι μου 
μοιάζει με αυτό του Γκουαρντιό-
λα υπό την έννοια ότι και σ’ εμένα 
αρέσει το ποδόσφαιρο κατοχής, η 
επίθεση, ο έλεγχος του ρυθμού. Εί-
ναι εμφανές ότι αντιλαμβανόμαστε 
το σπορ με ανάλογο τρόπο, αλλά 
είναι επίσης ξεκάθαρο ότι οι ομάδες 
μας παίζουν διαφορετικά», είπε σε 
συνέντευξή του ο Ντινίζ. Όντως, η 
προσπάθεια γα μέγιστη κατοχή της 
μπάλας είναι κοινό σημείο. Όμως ο 
Ντινίζ παρουσιάζει ένα πιο ελεύθερο 
και μάλλον πιο χαλαρό μοντέλο. 
Οι παίκτες του δεν έχουν χώρους 
ευθύνης και σταθερές θέσεις: «Το 
ποδόσφαιρο του Γκουαρντιόλα βα-
σίζεται στη σταθερότητα των παικτών 
σε θέσεις και στη δημιουργία και 
αξιοποίηση ελεύθερων χώρων. Το 
δικό μου μοντέλο είναι με κατοχή της 
μπάλας, αλλά χωρίς σταθερές θέσεις 
(anti-positional το αποκαλεί). Στην 
εξίσωση βάζει και τον Σιμεόνε, το 
αντίθετο άκρο. «Δημιουργία στενής 
σχέσης με τους παίκτες, σύνδεσης, 
η φιλοσοφία του ότι είμαστε ένα. 
Μόνο έτσι θα κάνουν τα πάντα στο 
γήπεδο με απόλυτη αφοσίωση», 
λέει ο Ντινίζ

Ένα-δύο και ένα-δύο
Τι κάνει, λοιπόν, ο τεχνικός της 

Φλουμινένσε; Είναι κομματάκι 
δύσκολο να περιγραφεί στο χαρτί. 
Υπάρχουν βίντεο στο youtube, αλλά 

και αγώνες της, όπου μπορεί κάποιος 
να πάρει μία γεμάτη ιδέα. Αλλά ας 
μείνουμε στο... χαρτί. Η βάση της 
προσέγγισης είναι δύο πράγματα. 
Κατάλληλοι παίκτες (ο Ντινίζ αναλύει 
μέχρις εσχάτων τα στατιστικά) και 
εξαντλητική επανάληψη των μοτίβων 
στην προπόνηση. Τέλος πάντων, ο 
αυτοματισμός στις κινήσεις. Οι παί-
κτες έχουν μεν θέσεις (σε 4-2-3-1), 
αλλά μόνο όταν γίνεται σέντρα. Απ’  
εκεί και πέρα, η φιλοσοφία βασίζε-
ται στην παρουσία 5 και 6 παικτών 
κοντά στην μπάλα με συνεχή κί-

νηση. Συνεχόμενα, ασταμάτητα 
1-2, αλλαγές θέσεων (πάσαρε και 
ελευθερώσου), μέχρις ότου να προ-
κύψει ξεκάθαρη ευκαιρία. Αν όχι, η 
μπάλα μεταφέρεται εκεί και όπου 
υπάρχει συνωστισμός. Γιατί με τη 
φιλοσοφία αυτή, αναγκάζεται και ο 
αντίπαλος να μαζέψει πολλούς παί-
κτες στο σημείο όπου οι παίκτες της 
Φλουμινένσε επέλεξαν στη δεδομένη 
στιγμή να μαζευτούν. Δεν θα δείτε 
«τριγωνάκια», ούτε «ρόμβους», ούτε, 
τέλος πάντων, γεωμετρικά σχήματα 
για μεταφορά της μπάλας. Θα δείτε 

κίνηση και πάσες, σε πολλά μοτίβα. 
Στα μάτια των υπολοίπων φαντάζει 
τρελό, χαώδες. Αλλά με τη συνεχό-
μενη προπόνηση τα πόδια και το 
μυαλό των παικτών της Φλουμινένσε 
λειτουργούν άμεσα. Ξέρουν πότε 
και πώς θα ενεργήσουν. 

Σημείο αναφοράς είναι το κτίσιμο 
του παιχνιδιού από πίσω. Ο Ντινίζ 
ανατρέπει τα σύγχρονα κλασικά. Την 
πρώτη πάσα από τα κεντρικά μπακ ή 
τον τερματοφύλακα. Έχοντας πινελιές 
και από total football, ο Ντινίζ θέλει 
και οι 10 παίκτες του να ξέρουν να 

επιτεθούν. Το κτίσιμο αναλαμβάνουν 
οι πλέον τεχνίτες του. Το «δεκάρι» ή τα 
κεντρικά χαφ θα έρθουν να πάρουν 
την μπάλα από την περιοχή. Τα πλάγια 
μπακ θα κλείσουν προς τα μέσα, οι 
στόπερ θα ανοίξουν, οι wingers θα 
τοποθετηθούν στον άξονα και έτσι 
θα μαζευτούν 5-6 παίκτες σε έναν 
χώρο. Δεν είναι εύκολο για μία ομάδα 
να το αντιμετωπίσει. Όπως δεν είναι 
εύκολη η αναχαίτιση της επιλογής 
Νο2 για κτίσιμο. Τρεις ποδοσφαιρι-
στές σε διαγώνια διάταξη, που με δύο 
μπαλιές είναι ικανοί να μεταφέρουν 

το παιχνίδι από το κέντρο μέχρι την 
αντίπαλη περιοχή. Φυσικά τι γίνε-
ται με την άμυνα; Υπάρχει πλάνο. 
Η προσπάθεια του Ντινίζ είναι να 
μεταφέρει περισσότερο το παιχνίδι 
και να δημιουργεί συνωστισμούς στα 
άκρα. Οπότε, αν χαθεί η μπάλα, θα 
χαθεί στα άκρα (άρα ξεκινά άμυνα με 
λιγότερο κίνδυνο), ενώ θα υπάρχουν 
ήδη 5-6 παίκτες του να διεκδικήσουν 
την μπάλα. Αν δεν τα καταφέρουν 
ναι, η ομάδα του γίνεται ευάλωτη. 
Αλλά έτσι κι αλλιώς,  σε ένα άκρως 
επιθετικό μοντέλο ισχύει το «κερδίζω 
αν βάλω περισσότερα γκολ». 

Ποικίλες οι απόψεις
Ο αναλυτές και οι προπονητές 

έχουν ήδη αρχίσει το ξεψάχνισμα 
του μοντέλου «Dinizismo». Στη 
Βραζιλία έχει ήδη ξεκινήσει η 
συζήτηση για το κατά πόσον θα 
πρέπει να εφαρμοστεί στην εθνι-
κή ομάδα. Μήπως αυτό είναι που 
λείπει, ώστε όλο αυτό το ταλέντο 
να αποδώσει στις μεγάλες διορ-
γανώσεις; Μήπως είναι τελικά το 
«Dinizismo», που ταιριάζει στην 
κουλτούρα της «Σελεσάο»; Ο Ντινίζ 
έχει ήδη προσληφθεί ως υπηρεσι-
ακός τεχνικός στην εθνική ομάδα. 

Στην Ευρώπη, οι απόψεις διί-
στανται. Υπάρχου κάποιοι που το 
θεωρούν ως το επόμενο στάδιο. 
Υπάρχουν αρκετοί που θεωρούν 
πως αρκετά στοιχεία θα εφαρμοστούν 
σύντομα και στο ποδόσφαιρο της «Γη-
ραιάς Ηπείρου». Πολλοί όμως στην 
εδώ πλευρά του Ατλανττικού είναι 
από δύσπιστοι μέχρι απορριπτικοί. 
Το χαρακτηρίζουν «ανορθόδοξο», 
«φωτοβολίδα που θα σβήσει», μέχρι 
και «ποδοαφαιρικό χάος». Το ποιος 
έχει δίκαιο θα φανεί σύντομα. Αλλά 
ας θυμηθούμε ότι... Πολλοί έβλεπαν 
με μισό μάτι τον προπονητή της Εθνι-
κής Ρουμανίας, Άντζελο Νικολέσκου, 
να εφαρμόζει την περίοδο ‘68-’72 
ένα πρώιμο τίκι-τάκα. Οι Ολλανδοί 
την ίδια εποχή πήραν στοιχεία του 
και τα έβαλαν στο total football (δεν 
είναι τυχαίο πως αντικατάστατης του 
Μίχελς στον μεγάλο Άγιαξ ήταν ο 
Ρουμάνος Κόβατς). Πολλοί δεν έδω-
σαν σημασία όταν ο Λομπανόφσκι 
εφάρμοζε στα 1975 ένα σύστημα 
χωρίς σέντερ φορ ή όταν δέκα χρό-
νια μετά έβαζε τους παίκτες του να 
εφαρμόσουν ασφυκτικό πρέσινγκ με 
το που έχαναν την μπάλα. Προφανώς 
αγνοούσαν ότι ο πλέον αδικημένος 
από την ιστορία προπονητής δούλευε 
με τη βοήθεια αναλυτών (στατιστι-
κολόγων και μαθηματικών), αλλά 
και έχοντας ομάδα για επιστημονική 
υποστήριξη (εργομετρικά κ.λπ). Πολ-
λοί δεν είδαν με καλό μάτι το πλάνο 
με τρεις στόπερ του Μπιλάρδο. Τι θα 
γινόταν αν ο Κρόιφ τη δεκαετία του 
‘90 και ο Γκουαρντιόλα δεκαπέντε 
χρόνια μετά δεν είχαν την έμπνευση 
να επαναπροσδιορίσουν το “total 
football”; Αν ο Μουρίνιο δεν εφάρ-
μοζε τις δικές του πρωτοποριακές 
τακτικές; Αν ο Ράγκινγκ και ο Κλοπ 
δεν «ξεπατίκωναν» τις τακτικές Λο-
μπανόφκσι και με τα σύγχρονα δε-
δομένα δημιουργούσαν το «Gegen 
pressen”. Το ποδόσφαιρο αλλάζει 
και θα αλλάζει... 

«Επανάσταση»
ή μήπως «φωτοβολίδα»;

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΚΑΥΚΑΡΙΔΗΣ

Η πρωτότυπη φιλοσοφία παιχνιδιού του προπονητή της Φλουμινένσε, 
Φερνάντο Ντινίζ, έρχεται να ταρακουνήσει τα νερά του ποδοσφαίρου
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